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Népességszám

Az elmúlt évben Magyarországon mérsék-
lõdött a népesség természetes fogyásának
üteme. Az egy évvel ezelõtti helyzethez
képest valamivel több gyermek született, és
kevesebben haltak meg. A házasságkötések
száma az elõzõ évinél alacsonyabb szintre
esett vissza, ugyanakkor tovább nõtt a
házasságon kívül született gyermekek
aránya. A csecsemõhalandóság mértéke
elõször esett 7 ezrelék alá, és folytatódott a
terhességmegszakítások csökkenése.

2004-ben a halálozások száma 37 400 fõ-
vel haladta meg az élveszületésekét. A nem-
zetközi vándorlásnak köszönhetõen a né-
pesség lélekszámának tényleges fogyása
ennél azonban kisebb, 20 500 volt. A nem-
zetközi vándorlás egyenlegét is figyelembe
véve a népesség 2005. január 1-jén 10
millió 96 ezer fõ volt.

Az Európai Unióhoz 2004-ben csatlako-
zott 10 ország 74 millió lakossal növelte az
EU lélekszámát. Az újonnan belépett tíz
tagállam lakossága teszi ki az unió
össznépességének 16%-át, Magyarország
részesedése 2,2%.  A 25 tagállam népessége
2004. január 1-jén 456 millió 815 ezer volt,
2003 folyamán 2 millió 255 ezerrel gyara-
podott. Az ezer lakosra jutó népesség-
növekedés az EU 25 országában 2003-ban
4,9, az EU-15-ben 6,1 volt, magasabb az
elõzõ évinél. 

Az unió népességgyarapodása az EU-15
lakosságszámának emelkedésébõl, elsõsor-
ban vándorlási nyereségébõl eredt, amely az
1990-es évek eleje óta növekvõ szerepet ját-
szik a népességszám alakulásában. Az EU-
15-ben az ezer lakosra jutó élveszületések és
halálozások különbsége (0,8) is pozitív volt. 

Az újonnan csatlakozott 10 ország
lakossága megközelítõleg 60 ezer fõvel
csökkent 2003-ban. Az 1990-es évek
közepe óta tartó trend szerint ezen államok
népessége a természetes fogyásból adódóan
csökken, melyet nem minden országban
enyhít a vándorlás pozitív mérlege. Hazánk
ezer lakosra jutó természetes népességfo-
gyása Lettországot követõen a második leg-
nagyobb az unióban. A vándorlási egyenleg
a balti államokat és Lengyelországot kivéve
minden tagországban pozitív volt, Magyar-
országon az ezer lakosra jutó uniós átlag
(4,5) harmada. 

Demográfiai folyamatok

2004-ben a házasságkötések száma
3,5%-kal csökkent, mintegy 1600 párral
kevesebb lépett házasságra, mint egy évvel
korábban, és ez 34%-kal maradt el az 1990.
évitõl. A házasságok túlnyomó részét 25–29
éves nõk és 30–34 éves férfiak kötötték. A
párkapcsolat törvényesítése az utóbbiak
esetében elõször tolódott ilyen arányban
erre az életkori szakaszra. A 30–39 éves
nõk és a 30 év feletti férfiak korosztályaiban
enyhe emelkedés tapasztalható. A házas-
ságkötés késõbbi életkorra halasztásának
hátterét meghatározza többek között az
iskolai életút meghosszabbodása, és az,
hogy növekszik az élettársi kapcsolatban
élõk száma.

2004-ben a válások számában nem
történt érdemi változás, közel azonos
számú,  25 000 házasságot bontottak fel a
bíróságok, mint egy évvel korábban. Az
elváltak korösszetételében lassú eltolódás
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figyelhetõ meg. Bár továbbra is a 20–29
évesek között a leggyakoribb a válás, ennek
intenzitása az elmúlt néhány évben
csökkent, a 30 évnél idõsebb házasfelek
körében viszont egyre gyakoribb a válás. Ez
összefügg a házasulók átlagos életkorának
emelkedésével, de utal arra is, hogy a
hosszabb ideje fennálló házasságok között
gyakoribb a válással végzõdõ kapcsolat.

E több évtizede tartó folyamat ered-
ményeképp jelentõsen módosult a népesség
családi állapot szerinti összetétele. 1990
óta 20-ról 29%-ra emelkedett a nõtlenek,
illetve hajadonok és 7,4-rõl 9,7%-ra nõtt az
elvált családi állapotú népesség aránya.
Ezzel párhuzamosan a házas népesség
részaránya jelentõsen, 61%-ról 49%-ra
mérséklõdött. Elõször fordult elõ, hogy a 15
éves és idõsebb népességnek csak kevesebb
mint fele házas családi állapotú.

A házasságkötések ezer lakosra jutó
száma az unió országaiban is alacsony szin-
tû, Magyarországon 2004-ben 4,3 volt.
Magyarország az elmúlt idõszakban e téren
a 7. legalacsonyabb rátájú ország volt,
2003-ban nálunk kedvezõtlenebb arány
jellemezte többek között Szlovéniát,
Belgiumot és Észtországot. 

Magyarország – az ezer lakosra jutó
válások 2,5-es értékével – az unió országai
között a magasabb válási aránnyal  rendel-
kezõk közé tartozik. Az ezer lakosra jutó
válások száma Írországban, Olaszország-
ban, Görögországban és Spanyolországban
a legalacsonyabb – a legutóbbi adatok
szerint 0,7–1,0 közötti –, és Csehország-
ban, Litvániában, Észtországban és
Belgiumban a legmagasabb (3,0–3,1).

Az élveszületések száma a 2000. évi
átmeneti emelkedést követõen a korábbinál
lassúbb ütemben, de évrõl évre apadt.
2004-ben a csökkenés megállt, 95 100
gyermek jött világra, 450-nel több, mint

egy évvel korábban. Az élveszületések ezer
lakosra jutó száma ennek megfelelõen 9,3-
rõl 9,4-re nõtt. Az elmúlt tíz évben másod-
szor fordult elõ, hogy több gyermek
született, mint az elõzõ évben.

Az utóbbi idõszakban tovább csökkent a
25 évesnél fiatalabb nõk termékenysége, a
20-as éveik végén járó és a 30–39 éves kor
közötti nõk viszont több gyermeket vállal-
tak. A születési többlet jelentõs része az
1970-es évek során született nagyobb lét-
számú nemzedékbõl származó, 28–32 éves
anyáknak köszönhetõ, akiknek a gyer-
mekvállalási kedve is emelkedett. Így a
fiatalabb nemzedékek csökkenõ gyer-
mekvállalását ellensúlyozni tudták a szülõ-
képes kor idõsebb korosztályai. A 2004. évi
születési többletet elsõsorban a magasabb
iskolai végzettségû, az elsõ gyermekeiket
vállaló és a házasságon kívüli párkapcsolat-
ban élõ anyák hozták világra.

Az élettársi kapcsolatok terjedésével
párhuzamosan tovább nõtt a házasságon

KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL, 2005
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kívül született gyermekek aránya, és a
hivatalos népmozgalmi adatok történeté-
ben az eddigi legmagasabb értékre, 34%-ra
emelkedett. Az unióban ez a mutató jelen-
tõs szóródást mutat, amely mellett a ma-
gyarországi arány közepesnek számít: a leg-
magasabb hányadok Észak-Európa egyes
országaiban (Svédország, Dánia), a legala-
csonyabbak Cipruson és Görögországban
tapasztalhatók. Az uniós átlag 2003-ban
30% volt, az EU 10 új tagországában ennél
7 százalékponttal alacsonyabb. 

Hazánkban a 2004. évi termékenységi
szint mellett 100 nõ élete folyamán 128
gyermeket hozna világra, ami azonos mér-
tékû az elõzõ évivel, és messze elmarad a
népesség hosszabb távú fennmaradásához
elegendõ mintegy 210-es mutatótól. Ilyen
termékenységi szint mellett a megszületett
és felnövekvõ gyermekgenerációk létszáma
változatlanul mintegy 38%-kal alacso-
nyabb, mint az õket világra hozó anyai
nemzedékek száma.

Az utóbbi évtizedekben az uniós országok
termékenységi rátái fokozatosan közeledtek
egymáshoz, mindemellett lényegesek a
különbségek. Az uniós átlagos termékenysé-
gi szint 100 nõre számítva 2003-ban 148
volt, növekedett a korábbi évekhez  képest,
ám szintén elmarad a népesség egyszerû
reprodukcióját biztosító szinttõl. A tíz újon-
nan csatlakozott állam mutatója ennél szá-

mottevõen alacsonyabb, és csökkent az
elõzõ idõszakhoz képest, továbbá mind a tíz
országban elmaradt az EU-25 átlagától. Ez a
helyzet fordítottja a több mint két évtizeddel
ezelõttinek, amikor az EU-15 termékenységi
rátái alacsonyabbak voltak a most csatlako-
zott országokéinál. 

Hazánkban tovább csökkent a ter-
hességmegszakítások száma. A 2004.
évi 53 ezer mûvi vetélés 1,5%-kal, mintegy
800 mûtéttel kevesebb, mint az elõzõ évi. A
mûvi vetélések száma kisebb megtorpaná-
sokkal ugyan, de határozottan csökkenõ
trendet mutat az elmúlt másfél évtizedben.
2004-ben 100 élveszületésre 56 mûvi
vetélés jutott, ami a születésszám kis-
mértékû emelkedése miatt is valamivel ala-
csonyabb, mint az elõzõ évi érték, és 16-tal
kevesebb az 1990. évinél. E javulás mellett
az unióban a lettországi és észtországi – 70,
illetve azt meghaladó száz élveszületésre
jutó – arányokat követõen hazánk mutatója
továbbra is a magasabbak közé tartozik.

Az elmúlt évek ingadozása után 2004-ben
ismét mérséklõdött a halálozások száma
az elõzõ évhez viszonyítva, folytatva a ko-
rábbi csökkenõ trendet. Az 1993. évi mint-
egy 150 000 fõs halálozás a második világ-
háborút követõ idõszakban a legmagasabb
volt, ezzel szemben a 2004. évi 132 500 el-
halálozás több mint két évtized óta az egyik
legalacsonyabb. Ez 3300 fõs, 2,4%-os

MAGYARORSZÁG, 2004
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Megnevezés  1980 1990 2000 2004 

Élveszületések száma ezer  
15-49 éves nõre  57,6 49,4 38,1 38,4 

Teljes termékenység i arányszám  1,92 1,84 1,33 1,28 

Termékenységi mutatók



csökkenést jelent az elõzõ évihez képest,
amihez az is hozzájárult, hogy 2004
lényegében járványmentes év volt. 

Mindkét nem mortalitása javult, ám a
férfiak esetében jelentõsebben, és így
tovább mérséklõdtek a nemek közötti
különbségek. A férfiak körében fõképp a
40–49 éves és az 55 év feletti korosztályok
halandósága mérséklõdött; a nõk esetében
elsõsorban az idõsebb korcsoportokban
tapasztalható javulás. 

Az ezer lakosra jutó élveszületések
száma a 9,4-es országos átlagnál magasabb
az Észak-Alföldön (10,2) és Észak-Magyar-
országon (9,6), míg a Dél-Alföldön (8,8) és
a Nyugat-Dunántúlon (8,5) elmarad attól.
A halálozási ráta értéke Észak-Magyar-
országon (14,1), a Dél-Alföldön (13,7) és a
Dél-Dunántúlon (13,6) a legkedvezõt-
lenebb.

A csecsemõhalálozás jelentõsen,
8,7%-kal csökkent. A hosszabb ideje tartó

javuló irányzat 2003-ban megtorpant, ám
az elmúlt évben ismét folytatódott. 2004-
ben ezer leánygyermek közül 6, a fiúgyer-
mekek közül 7 hunyt el 1 éves kora elõtt. Az
ezer élveszülöttre jutó egy éven aluli
meghaltak száma (6,6) a régiók között
jelentõsen szóródik. Az Európai Unióban a
balti államok, Lengyelország és Szlovákia –
6,7–9,4 ezrelék közötti értékei – mellett
azonban hazánkat továbbra is magas cse-
csemõhalandóság jellemzi. Svédország,
Finnország és Spanyolország kedvezõbb
mutatói ezzel szemben 3 ezrelék körül
mozognak, megközelítve a feltételezett  2 és
3 közötti biológiai minimumot.

Belföldi és nemzetközi vándorlás

A belföldi vándorlások elmúlt néhány
évben tapasztalt lassú, de folyamatos
élénkülését 2004-ben 3,7%-os csökkenés
követte. Az állandó vándorlások száma
közel 10%-kal esett vissza, az ideiglenes
vándorlásoké viszont mintegy 4%-kal
nõtt. 

A belföldi vándorlás fõ célterületei
továbbra is Pest megye, a Nyugat- és a
Közép-Dunántúl, kibocsátói pedig a fõ-
város,  Észak-Magyarország és az Észak-
Alföld voltak. Budapest és az Észak-Alföld
belföldi vándorlási vesztesége azonban
elmaradt az elõzõ évitõl. Az ezer budapesti
lakosra jutó belföldi vándorlási különbözet
2004-ben –4,2 volt, szemben az elõzõ évet
jellemzõ –6-tal. A dunántúli régiókon belül
Gyõr-Moson-Sopron és Komárom-Eszter-
gom megyék a vonzóak. A két legszámot-
tevõbb belföldi vándorlási veszteséggel záró
megye, hasonlóan az elõzõ évihez, Borsod-
Abaúj-Zemplén és Szabolcs-Szatmár-
Bereg, de vándorlási hiányuk valamelyest
mérséklõdött. 
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A Magyarországon érvényes tartózko-
dási engedéllyel rendelkezõ külföldiek
száma 2005. január 1-jén 140 900 fõ volt.
Ez mintegy 8,3%-kal, közel 11 000 fõvel
több az egy évvel korábbinál. Döntõ
hányaduk Európából – ezen belül Ro-
mániából, Ukrajnából, Jugoszlávia utódál-
lamaiból és az EU-tagországok közül
Németországból – érkezett. A bevándorlók
többsége a 25–49 éves korosztályba tar-
tozik, a férfiaknál 57%, a nõknél 53% a
részarányuk.

Az elmúlt évben csak a közép-ma-
gyarországi régió népessége gyarapodott
ténylegesen, míg Észak-Magyarország
mind a természetes fogyásból, mind a
belföldi vándorlásból adódóan továbbra is a
leginkább fogyó népességû régió maradt.
2004-ben a nemzetközi vándorlás egyen-
lege az elõzõ évhez hasonlóan minden
régióban    pozitív    volt.    A    közép-magyar-
országi régió mellett egyre vonzóbb a Dél-
Alföld és a Közép-Dunántúl. 

MAGYARORSZÁG, 2004
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Belföldi  Nemzetközi  
Régió Természetes fogyás  (–) 

vándorlási különbözet  

Tényleges szaporodás, 
fogyás (–) 

Közép-Magyarország  –3,3 3,1 3,3 3,0 
Közép-Dunántúl –3,2 0,6 1,6 –1,0 
Nyugat-Dunántúl –4,2 1,6 0,3 –2,3 
Dél-Dunántúl –4,6 –1,9 0,8 –5,7 
Észak-Magyarország  –4,5 –3,1 0,6 –7,0 
Észak-Alföld –2,2 –2,3 0,8 –3,7 
Dél-Alföld –5,0 –1,1 2,1 –4,0 

Ország összesen  –3,7 – 1,7 –2,0 

Ezer lakosra jutó fõbb népmozgalmi adatok régiók szerint, 2004



Iskolázottság, képzettség, oktatás

Az ezredforduló óta az iskolázottsági
szintet tekintve az országok sorrendje
kevéssé változott az Európai Unióban, a
köztük lévõ távolság pedig mérséklõdött.
Az idõszakban a fiatalok – a 20–24 évesek
– körében a legalább középfokú – szakmai
vagy érettségi – végzettséggel rendelkezõk
aránya az unió 25 tagországának átlagában
76–77% között ingadozott. 2004-ben
hazánkban a fiatalok 83%-ának volt
legalább középfokú végzettsége.

Magyarországon a népesség szélesebb –
a 25–64 évesek – körét tekintve 71%
legalább középfokú végzettséggel rendel-
kezik (2002). Az unióban Portugáliát (21%)
jellemzi a legalacsonyabb érték, az élen a
csehek, észtek és szlovákok járnak 85%
feletti aránnyal. Az elmúlt három évben
hazánk középmezõnyben elfoglalt helye
nem módosult. A felsõfokú végzettséget
szerzettek aránya Ausztriához hasonló,
meghaladja a lengyel, cseh, szlovák, olasz,
portugál értéket.

Az iskolázottság növekedésével a fog-
lalkoztatás esélye is nõ. Minden EU-tag-
államban magasabb az alapfokú végzett-
ségûek munkanélküliségi rátája, mint az
iskolázottabbaké. Magyarországon 2004-
ben a 25–59 éves népesség körében az alap-
fokú végzettségûek munkanélküliségi rátá-
ja 11%, a felsõfokú végzettséget szerzetteké
1,9% volt, ami nem módosult számottevõen
az elmúlt években. Hazánkban különösen
erõs a felsõfokú végzettségûek munkaerõ-
piaci pozíciója. Az EU 25 tagállamának
átlagában az alacsony végzettségûek rátái
6,7 (2003) százalékponttal haladták meg a
diplomásokét, míg nálunk ez az arány

2000–2004 között 9,0–9,8 százalékpont
között ingadozott. A legnagyobb eltérés
Szlovákiában tapasztalható, míg a legcseké-
lyebb Svédországban. A magyarországi
különbséget meghaladja még a lengyel,
cseh, észt és lettországi mutató.

Magyarországon az óvodai nevelésben és
a nappali rendszerû iskolai oktatásban a
2004/2005. tanévben 2 millió 10 ezer gyer-
mek és fiatal részesült, ami a 3–22 éves
népességnek az elõzõ évinél 1,5 száza-
lékponttal magasabb hányadát, 87%-át
teszi ki. Ezen kívül a felnõttoktatásban 293
ezren vesznek részt, lényegében ugyan-
annyian, mint az elõzõ évben.
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Az óvodások száma – követve az elmúlt
évek népesedési tendenciáit – kismérték-
ben csökkent, a mostani tanévben 326 ezer
gyermek jár óvodába, másfél ezerrel
kevesebb, mint 2003/2004-ben. Az óvodai
képzésben részesülõ gyermekek aránya a
3–5 éves korcsoportban évek óta emel-
kedik, jelenleg 87%, közel 4,6 százalékpont-
tal több, mint 1990/1991-ben. Nemzetközi
összehasonlításban különösen a 3 és 4
évesek óvodai részvétele magas.

Az általános iskolai tanulói létszám
– az elsõ osztályosok számának mérsék-
lõdésébõl adódóan – jelentõsen visszaesett:
a nappali oktatásban 888 ezren tanulnak,
több mint 20 ezerrel kevesebben, mint az
elõzõ tanévben. A tanítási idõn kívüli nap-
közis ellátást az elõzõ évhez hasonlóan a
tanulók 40%-a, az iskolai étkezést több
mint 61%-a veszi igénybe. 2004-ben az egy
évvel korábbinál mintegy ezerrel többen,
118 ezren végezték el az általános iskolát, és
szinte mindegyikük folytatta tanulmányait
középfokon. 

Az idei tanévben a középfokú oktatás
nappali rendszerû képzéseiben lényegében
ugyanannyian (571 ezren) tanulnak, mint
az elõzõ évben. A 14–17 éves korcsoport
97%-a vesz részt a közoktatásban, arányuk
az elmúlt évek tendenciáját folytatva
valamelyest nõtt. Hazánkban a 18 éves ta-
nulók részvétele a megfelelõ korúak ará-
nyában megfelel az EU-25 átlagának (76%).

A beíratkozottak iskolatípusok szerinti
megoszlása nem módosult; 23%-uk érett-
ségit nem adó szakiskolában, 43%-uk szak-
középiskolában, 34%-uk gimnáziumban
tanul. Az elõzõ években megállt az 1990-es
évekre jellemzõ fokozatos eltolódás az
érettségit nyújtó középiskolai képzés felé. A
2004/2005. tanévben a gimnáziumban
tanulók 16%-a 8 osztályos, 18%-a 6 osz-
tályos intézményben készül az érettségire.

A gimnáziumot végzõk 66%-a – a tavalyinál
1 százalékponttal magasabb hányada – a
hagyományos 4 osztályos rendszerben fej-
leszti tovább az általános iskolában szerzett
ismereteit. Az elõzõ évhez hasonlóan a gim-
náziumban tanulók 79%-a állami és önkor-
mányzati, 16%-a egyházi, felekezeti, a fenn-
maradó 5% alapítványi, illetve egyéb fenn-
tartású intézményben tanult. 

A középfokú oktatásban részt vevõk
számának korábbi emelkedésébõl adódóan
a nappali képzésben érettségit szerzettek
száma az elõzõ évhez képest közel 5 ezer
fõvel nõtt, 2004-ben már meghaladta a 76
ezret, közülük változatlanul 48% gimnázi-
umban végzett. Ugyanebben az évben,
hasonlóan a megelõzõhöz, 28 ezren szak-
iskolában és 27 ezren szakközépiskolában
tettek sikeres szakmai vizsgát. 

A közoktatásban alkalmazott pedagógu-
sok száma közel 181 ezer, 1,4%-kal keve-
sebb, mint az elõzõ tanévben. Az átlagos
mértéket meghaladta a csökkenés a tanítók
és a pedagógiai végzettséggel nem ren-
delkezõk körében, míg az általános és
középiskolai tanárok létszáma kisebb
mértékben esett vissza. Az egy pedagógusra
jutó gyermekek és tanulók száma a közok-
tatás különbözõ szintjein – elsõsorban a
szakiskolai és az általános iskolai oktatás-
ban – 1990 óta csökkent. Az ezredforduló
óta a csökkenõ trend lelassult, az utóbbi
években már nem változott számottevõen. 

Egy 2002. évi Eurobarométer c. kutatás
szerint az EU-ban az országok között a
lakosság idegennyelv-ismeretét tekint-
ve lényeges különbségek vannak. Máltán,
Dániában, Svédországban és Hollandiában
a nem angol anyanyelvûek legalább három-
negyede beszél angolul, míg nálunk 14%-
uk. Franciául a magyarországi lakosság
mindössze 2%-a tud, ugyanakkor az uniós
országokban – a jóval magasabb értékeket
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mutató Luxemburgtól és Belgiumtól elte-
kintve – a franciát mint idegen nyelvet
beszélõk aránya 1–18% között szóródik. A
németnyelv-ismeret hazánkban elterjed-
tebb, a lakosság 13%-a beszél németül, míg
az unió tagállamaiban a németül beszélõk
hányada – Luxemburgot figyelmen kívül
hagyva – 1–67% között ingadozik.

Az intézményi lehetõségek bõvülésével
párhuzamosan a felsõoktatásban részt ve-
võk abszolút száma dinamikusan növekszik.
A felsõoktatási intézmények nappali tagoza-
taira a 2004/2005. tanévben 226 ezer fiatal
íratkozott be a különbözõ szintû képzésekre,
4,3%-kal többen, mint az elõzõ évben.
Akkreditált iskolai rendszerû felsõfokú szak-
képzésben 7500-an, egyetemi, fõiskolai alap-
képzésben 212 ezren tanulnak, további 5800
fõ szakirányú továbbképzésben, illetve PhD-,
DLA-képzésben vesz részt.

Az 1990/1991. tanévben a 18–22 éves
népesség 8,5%-a tanult a felsõoktatásban,
részesedésük a jelenlegi tanévben megha-
ladja a 24%-ot, és az elõzõ évhez képest kis
mértékben emelkedett. Az elsõ helyen meg-
jelölt egyetemi szakok közül továbbra is a
közgazdász- és a jogászképzés állt az élen. A
fõiskolákon az idegenforgalmi és szálloda
szak népszerûsége felülmúlta az eddig
vezetõ gazdálkodási szak vonzerejét. 2004-
ben a felvételizõknek 58%-a – az elõzõ
évinél közel 3 százalékponttal kisebb
hányada – kezdhette meg felsõfokú tanul-
mányait. Nappali tagozaton 9302 külföldi,
az összes hallgató 4,4%-a, az 1990/1991.
tanévivel közel azonos hányada tanult. A
nõi hallgatók aránya 54%, az ezredforduló
óta gyakorlatilag nem változott.

2002/2003-ban Magyarországon a
nemzetközi összehasonlításban vizsgált
5–29 éves korosztály 55%-a vett részt az
oktatásban, közelítve az EU-hoz 2004-ben
csatlakozott 10 állam átlagát (56%), de

egyelõre elmaradva az EU-25 megfelelõ
középértékétõl (60%). Az elmúlt években
hazánk eltérése az átlagtól csökkent. A fel-
sõfokú képzésben részesülõk száma az
újonnan csatlakozott országokban 2000
óta évente átlagosan 5-12%-kal emelkedett,
az EU-15 államaiban 2-3%-os bõvülés volt
jellemzõ. 

Hazánkban a jelen tanévben a felsõfokú
oktatás esti, levelezõ és távoktatási program-
jaiban 196 ezer hallgató vesz részt – 1,7%-kal
több, mint az elõzõ tanévben –, háromszor
annyi, mint 10 évvel korábban. 2004-ben a
felsõfokú felnõttoktatásban 22 ezer fõ szerzett
oklevelet, ezerrel több, mint 2003-ban.

A felsõoktatásban a nappali tagozatosok
80%-ának (az elõzõ évinél 2 százalékpont-
tal alacsonyabb hányadának) képzését
finanszírozta az állam. Az egyre bõvülõ
távoktatásban a résztvevõk kizárólag
önköltséges formában tanulnak. 

2003-ban az állami költségvetés
oktatási kiadásai a felhalmozási kiadá-
sokkal együtt több mint 1070 milliárd
forintot tettek ki, 15%-kal többet, mint egy
évvel korábban. Az összeg 73%-át (783 mil-
liárd forintot) a közoktatás, 20%-át (216
milliárd forintot) a felsõoktatás használta
fel. Az elmúlt évtizedben a felsõoktatás
részaránya kismértékben emelkedett. 

Az Európai Unió 25 tagországa 2002-
ben átlagosan a bruttó hazai termék 5,2%-
át költötte oktatásra, 0,1 százalékponttal
magasabb hányadát, mint egy évvel koráb-
ban. A növekedés mértéke átlagosan hason-
ló volt az újonnan csatlakozott és a régebbi
tagállamokban. Hazánk az uniós átlagnál
valamivel nagyobb részt, a GDP 5,5%-át
fordította e célra, 0,4 százalékponttal töb-
bet, mint az elõzõ évben. Az unióban a GDP
legnagyobb hányadát Dánia (8,5%), a
legkisebbet Görögország és Luxemburg
(4%) fektette az oktatásba.
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Kutatás és fejlesztés

2003-ban a kutatási, fejlesztési tevékenység
elmúlt évekre jellemzõ dinamikus növekedése
mérséklõdött.  A ráfordítások összege 176
milliárd forint volt, ami folyó áron 2,5%-os
növekedést, reálértéken számolva azonban
2%-os csökkenést jelent 2002-höz viszonyít-
va. A K+F ráfordítások GDP-hez viszonyított
aránya 1,01%-ról 0,95%-ra mérséklõdött. A
magyarországit jelentõsen meghaladó uniós
átlagok mind a ráfordítások, mind a kutatók
aránya alapján számottevõen elmaradnak az
Amerikai Egyesült Államok (a továbbiakban:
USA) és Japán értékeitõl.

2003-ban Magyarországon a kutató-fej-
lesztõ helyek száma 2470 volt, 1,8%-kal
több, mint az elõzõ évben. Kutatási tevékeny-
séggel 48 700 fõ foglalkozott, gyakorlatilag
ugyanannyi, mint egy évvel korábban. Teljes
munkaidejû dolgozóra átszámítva a létszám
392 fõvel, közel 2%-kal 23 300-ra csökkent.
Ezen belül a kutatók, fejlesztõk száma 1,4%-
kal emelkedett, a segédszemélyzeté viszont
6%-kal elmaradt az egy évvel korábbitól. Az
EU tagországai között 2003-ban a tevékeny-
ségben vezetõ országokban, Finnországban,
Svédországban és Dániában a foglalkoztatott
népesség 2–3%-a volt alkalmazott a kutatás-
fejlesztés szektorban, hazánkban 1,3%-a, az
uniós átlagtól (1,5%) némileg elmaradva.

Hazánkban a felsõoktatás és a vállalkozá-
sok 9, illetve 6%-kal többet, míg a költségvetési
kutatóhelyek 2%-kal kevesebbet költöttek kuta-
tásra. A kutatás-fejlesztés pénzügyi forrásaiban a
vállalkozások súlya 31%, 2003-ban nem változott
számottevõen. Az EU-ban átlagosan a vállalkozási
szektor 55%-ban finanszírozza a kutató-fejlesztõ
tevékenységet. 2001-ben a fejlett K+F tevékeny-
séget folytató Finnországban és Svédországban a
vállalkozási szektor a legtetemesebb arányban,
több mint 70%-ban volt jelen, míg a legkevésbé
Cipruson (15%) és Lettországban (18%).

2003-ban 21 400 kutatási témával, kísérleti
fejlesztési feladattal foglalkoztak, közel 4%-kal
kevesebbel, mint 2002-ben. Kissé csökkent a
megjelent könyvek és cikkek száma is. A sza-
badalmi bejelentések száma közel 20%-kal volt
kevesebb, ezen belül a gyógyszeriparban majd
30%-os a csökkenés. A visszaesés elsõsorban a
nemzetközi szervezetekhez való csatlakozásra
vezethetõ vissza. Hazánk 2003. január 1-jével
csatlakozott az Európai Szabadalmi Egyez-
ményhez, aminek következményeként a külföl-
di bejelentõk közvetetten, az európai szabadal-
mi bejelentésükben Magyarországot meg-
jelölve igényelhetnek oltalmat.
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Kutatás-fejlesztési ráfordítások 
a GDP százalékában, 2003
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A munkaerõhelyzet 2004-ben bekövetke-
zett változásai – az elõzõ évekhez hason-
lóan – kismértékûek voltak. A korábbi évek
kedvezõbb eredménye után 2004-ben a
foglalkoztatottak, illetve a munkanélküliek
száma érdemben nem változott. 

A munkaerõ-felmérés adatai szerint
2004-ben mintegy 4 millió 153 ezer fõ tar-
tozott a gazdaságilag aktív népesség
kategóriájába, 0,3%-kal kevesebb, mint
2003-ban. Közülük

– 3 millió 900 ezer volt foglalkoztatott és
– 253 ezer a munkanélküli. 
A 15–74 éves népesség 53,8%-a volt gaz-

daságilag aktív (foglalkoztatott vagy mun-
kanélküli), ami megegyezik az elõzõ évivel,
de enyhe növekedést jelent a 2003-at meg-
elõzõ évekhez viszonyítva. Hazánkban a
gazdasági aktivitás nemzetközi összehason-
lításban alacsony. A gazdaságilag inaktív
népesség száma (3 millió 568 ezer fõ)
2004-ben kismértékben (a mérési hibaha-
táron belül) csökkent. 

A foglalkoztatottak korösszetételében
az elmúlt évek során tapasztalt változások
folytatódtak. A 15–24 éves fiatalok foglal-
koztatotti létszáma 14,0%-kal, rátájuk
pedig 3,1 százalékponttal 23,6%-ra csök-
kent. A fiatalok munkaerõpiacra történõ
belépésének késõbbre tolódása az oktatás-
ban eltöltött idõ meghosszabbodásán túl, a
pályakezdõk elhelyezkedésének fokozódó
nehézségeivel van összefüggésben. Ezzel
szemben növekedés következett be az
idõsebb korosztályok foglalkoztatotti lét-
számában, illetve arányában. A nyugdíjkor-
határ fokozatos emelésének (2004-ben a

férfiak 61, a nõk 59 éves korukig minõsül-
nek munkavállalási korúnak), valamint a
nyugdíjba vonulás szabályainak módosí-
tása következtében az 55–64 évesek fog-
lalkoztatási aránya az elõzõ évi 29,0%-ról
31,1%-ra emelkedett. Az 55–64 éves kor-
osztályban az elmúlt két évben 76 ezerrel
(26%-kal) nõtt a foglalkoztatottak száma. 

Tavaly a foglalkoztatottak a 15–74 éves
népesség felét (50,5%) tették ki, csakúgy,
mint 2003-ban. A nemzetközi összehason-
lításban figyelembe vett 15–64 éves kor-
osztály 56,8%-a rendelkezett munkával, ez
jelentõsen elmarad az Európai Unió 25
tagországának átlagától (2003-ban 62,9%).
Az unió számos tagállamában magasabb a
foglalkoztatási arány, egyes országokban
eléri, sõt meg is haladja a 70–75%-ot.1

(Ezek közé tartozik Dánia, Hollandia,
Nagy-Britannia vagy Svédország.) Hazán-
kat Görögországhoz és Szlovákiához hason-
ló foglalkoztatási szint jellemzi, ugyanakkor
Lengyelországnál, Máltánál és Olaszország-
nál magasabb. A férfiak esetében (bár
magasabb a foglalkoztatási szintjük, mint a
nõké), az uniós foglalkoztatás átlagától való
lemaradás nagyobb, mint a nõk esetében.

A foglalkoztatottak nemek szerinti
összetételében az elmúlt évek során nem
történt jelentõs változás: a férfiak aránya
54%, a nõké 46% volt. 

A mezõgazdaságban foglalkozta-
tottak számának és arányának csökkenése
az elmúlt évekhez hasonlóan 2004-ben is
folytatódott. Ez az ágazat így már csak min-
den 20. foglalkoztatottnak biztosít munkát.
Csökkent a foglalkoztatottak száma a fel-
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dolgozóiparban (elsõsorban az egyre inkább
versenyhátrányba kerülõ textília, textiláru,
bõrtermék, lábbeli gyártása, valamint az
élelmiszer, ital, dohány gyártása alágazatok
jelentõs létszámvesztése miatt). Az építõ-
iparban ezzel szemben az elmúlt évekhez
hasonlóan emelkedett a foglalkoztatottak
száma. Az összes foglalkoztatott csaknem
egyharmada az iparban és az építõipar-
ban dolgozik, míg a szolgáltatásban 62%-
uk. A szolgáltatóágazatok egy részében
növekedett a létszám, leginkább igaz ez a
szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás, a
pénzügyi tevékenység területén dolgozókra.
A szállítás, raktározás, posta, távközlés, az
egyéb közösségi, személyi szolgáltatás,
valamint a kereskedelem, javítás ágazatok-
ban viszont kevesebben dolgoztak tavaly,
mint 2003-ban.  

2004-ben a foglalkoztatottak 86%-a –
hasonlóan az Európai Unió tagországainak
többségéhez – alkalmazásban állt. Az egyé-
ni és társas vállalkozásokban nem alkalma-
zottként dolgozók aránya az elmúlt évek
során enyhén emelkedett, 2004-ben a
foglalkoztatottak 13,5%-a tartozott ebbe a
kategóriába. A szövetkezeti tagok és a se-
gítõ családtagok száma évrõl évre csökken,
és arányuk 2004-ben már elenyészõ: 0,2,
illetve 0,5% volt.

A múlt év folyamán a legalább öt fõt fog-
lalkoztató vállalkozásoknál és a költség-
vetés intézményeiben 2 millió 790 ezren
álltak alkalmazásban, valamivel többen,
mint az elõzõ évben. A korábbi évekkel
szemben 2004-ben a növekedés a teljes
munkaidõben foglalkoztatottak létszámá-
nak gyarapodásából adódott. Magyarorszá-
gon a múlt évig növekvõ részmunkaidõs
foglalkoztatás a textilipar, a kereske-
delem, javítás, az egészségügy, szociális
ellátás, valamint az ingatlanügyletek, gaz-
dasági szolgáltatás területén jelentõsebb az

átlagosnál. Az Európai Unió tagállamaiban,
2003-ban négyszer több volt a rész-
munkaidõben foglalkoztatottak aránya,
mint Magyarországon. Nagy-Britanniában,
Németországban, Svédországban, Dániá-
ban és Belgiumban a foglalkoztatottak
közül minden ötödik részmunkaidõben
dolgozik, Hollandiában pedig majdnem
minden második. Hazánkat Görögország-
hoz és Csehországhoz hasonló szint jellemzi.

A munkanélküliek számának a koráb-
bi években jellemzõ csökkenõ tendenciája
2002-ben megállt, 2003-ban és 2004-ben
pedig egyaránt enyhe (a mintavételi hiba-
határt nem meghaladó) növekedés követ-
kezett be. Az elmúlt évben a munka-
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nélküliek száma átlagosan 253 ezer fõt tett
ki, 8 ezerrel többet, mint 2003-ban. Éves
átlagban a munkanélküliségi ráta 0,2 száza-
lékponttal 6,1%-ra emelkedett. Az Európai
Unió 25 tagországát 2004-ben átlagosan
9,0%-os ráta jellemezte, ami a hazai – az
Eurostat keretében harmonizált 5,9%-os –
mutatónál magasabb. A csatlakozó orszá-
gok többségében (Ciprus kivételével) a
magyarországinál nagyobb a munkanél-
küliség.

A férfiak és a nõk munkanélküliségi rá-
tája közeledett egymáshoz, és 2004-ben
azonos volt. A férfiak munkanélküliségi
rátája 2003-hoz képest nem változott, a nõ-
ké egy év alatt 5,6%-ról 6,1%-ra növekedett.
(A nõk esetében az elõzõ évhez képest a leg-
nagyobb mértékben a 20–24, illetve a
45–49 évesek körében emelkedett.) 

A 15–24 éves korosztály körében mért
munkanélküliség egy év alatt 13,4%-ról
15,5%-ra emelkedett, ami még mindig
valamivel alacsonyabb az Európai Unió 25
tagországának átlagánál (2004-ben 18,6%).
A fiatal diplomások munkanélküliségi
aránya 5,5%-ról 6,7%-ra emelkedett. 

2004-ben a legrosszabb helyzetben lévõ
tartósan munkanélküliek száma jelentõsen
növekedett. Tavaly 114 ezer, egy éve vagy
annál régebben munkát keresõt tartottak
nyilván. A tartósan munka nélkül lévõk
aránya 45,4% volt, az egy évvel korábbi
42,5%-kal szemben.

A munkanélküliség 2004-ben a ház-
tartások 6%-át érintette, vagyis minden 17.
családot, de a nagy – 5 vagy annál is több
tagú – családok közül minden hetedikben
jelen volt.

A foglalkoztatottsági mutatókat nagy-
mértékû területi különbségek jellemez-
ték. Az elmúlt évben a legmagasabb
foglalkoztatotti arányt Közép-Magyarorszá-
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gon mérték, 56%-ot, amely kissé emel-
kedett 2003-hoz képest. A legalacsonyabb
foglalkoztatási szint Észak-Magyarorszá-
gon volt: 45%. 2003-hoz képest növekedett
a különbség a legmagasabb, illetve a leg-
alacsonyabb foglalkoztatási aránnyal ren-
delkezõ régió között. A legmagasabb
munkanélküliséget 2003-hoz hasonlóan

Észak-Magyarországon mérték: 9,7%-ot.
A legkedvezõbb mutató Közép-Magyar-
országon volt: 4,5%. 2003-hoz képest a
Közép-Dunántúlon növekedett a legna-
gyobb mértékben a munkanélküliség,
4,6%-ról 5,6%-ra. A Dél-Alföldön 2003-hoz
képest valamelyest javult a foglalkozta-
tottság és a munkanélküliség szintje.
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A jövedelemkiáramlás korábbi magas, a
GDP növekedését meghaladó dinamikája a
2003. évi ütemmérséklõdés után 2004-ben
tovább fékezõdött. Ebben döntõ szerepe
volt a reálbérszínvonal mérséklõdésének. A

nyugdíjak és nyugdíjszerû ellátások vásár-
lóerejének emelkedése megközelítette a
GDP növekedését. A természetbeni társa-
dalmi juttatások reálértéke csökkent. A
lakosság életszínvonalát alapvetõen meg-
határozó keresetek reálértéke az elmúlt
három évben 23%-kal, a nyugdíjaké 24%-
kal, a természetbeni  társadalmi juttatásoké
19%-kal nõtt. A lakosság fogyasztása 23%-
kal haladta meg a 2001. évit.

Keresetek

A korábbi években meghozott kormányzati
intézkedések (a minimálbér 2001–2002-
ben történt jelentõs mértékû emelése, a hi-
vatásos katonák 50–70%-os illetményeme-
lése, a köztisztviselõk 2001. és 2003. évi
keresetnövelése, valamint a közalkalmazot-
tak 50%-os alapbéremelése 2002-ben)
jelentõsen befolyásolták a keresetek ala-
kulását. 2004-ben azonban nem követ-
keztek be hasonló bérnövelõ intézkedések,
az év végén pedig ellenkezõ – a dinamikát
csökkentõ – hatású volt a 13. havi illetmény
egységesen 2005. januári kifizetése.

2004-ben a teljes munkaidõben foglal-
koztatottak bruttó nominális átlagke-
resete havi 145 700 forint volt. A fizikai
foglalkozásúak 96 100 forintot, a szellemi
foglalkozásúak 203 600 forintot kerestek.
2003-hoz képest összességében 6,1%-kal
nõttek a nominális keresetek, ezen belül a
fizikai foglalkozásúaké 6,7, a szellemieké
5,7%-kal. Az elmúlt évekre jellemzõ ten-
dencia, mely szerint a költségvetési intéz-
ményekben dolgozók keresete gyorsabban
emelkedik, mint a versenyszféráé, tavaly
már nem érvényesült. 2004-ben a ver-
senyszférában dolgozók bruttó bére 9,3%-
kal növekedett, a költségvetési intézmé-
nyekben foglalkoztatottaké 0,7%-kal. Az
utóbbi területen bekövetkezett szerény
mértékû bérnövekedésben a 13. (0.) havi
illetmények kifizetésének egységesítésére
hozott intézkedések játszották a döntõ
szerepet. A korábban decemberben is ad-
ható plusz havi juttatást 2004-tõl kez-
dõdõen csak a következõ év januárjának
közepén fizetik ki. Emiatt a költségvetési

20

Jövedelem, fogyasztás

2000    2001    2002    2003   2004

15

10

5

0

-5

Reáljövedelem

Reálkereset                  Reálnyugdíj

Fogyasztás                   Természet-         
beni társadal- 
mi juttatás

A fõbb jövedelmi tételek és a
fogyasztás reálértékének változása 

az elõzõ évhez képest

%



szférában 2004 decemberében a bruttó
átlagkereset 20%-kal volt alacsonyabb,
mint az elõzõ év decemberében. A költség-
vetési területet az elmúlt év elsõ felében
egyenletes, 5–7% körüli nominális kere-
setemelkedés jellemezte, de az év második
felében lassulás következett be, így az em-
lített intézkedéssel együtt a negyedik ne-
gyedévben a keresetek már elmaradtak az
elõzõ év azonos idõszakáétól.

Az ágazatok közötti kereseti különb-
ségek a korábbi évek mérséklõdését
követõen tavaly növekedtek. 2004-ben az
elõzõ évekhez hasonlóan a legkiemelke-
dõbb kereseti lehetõséggel a pénzügy te-
rületén dolgozók rendelkeztek, a nemzet-
gazdasági átlag közel 2,25-szorosával
(2003-ban ez 1,75-szoros volt). Ezt követte
a vegyipar, valamint a villamosenergia-
ágazat. A tavalyi évben a feldolgozóiparon
belül a textília-, textiláru-, bõrtermék- és
lábbeligyártás területén, valamint a másho-
va nem sorolt feldolgozóiparban alkalma-
zásban állók átlagkeresete volt a legalacso-
nyabb, ahol a bérek színvonala alig haladta
meg a nemzetgazdasági átlag felét. A szál-
láshely-szolgáltatás, vendéglátásban, to-
vábbá a mezõgazdaságban és az építõipar-
ban dolgozók a nemzetgazdasági átlag
60–70%-át keresték. Tavaly a textilipar te-
rületén foglalkoztatottak bruttó átlagkere-
sete a pénzügyi tevékenységet folytatók
átlagkeresetének 23%-a volt, egy évvel
korábban 27%-a.

A munkajövedelem a havi kereseten fe-
lül az alkalmazásban állók egyéb pénzbeli,
illetve természetbeli juttatásait2 is  tartal-
mazza. 2004-ben a nemzetgazdaságban az

átlagos havi munkajövedelem 153 ezer
forintot tett ki, 7300 forinttal többet, mint a
bruttó kereset. Az ún. egyéb munka-
jövedelem aránya 4,8% volt, közel egy
százalékponttal magasabb, mint 2003-ban.
Arányában a legjelentõsebb az egyéb
munkajövedelem a közigazgatás területén,
illetve a villamosenergia- és a vegyipar
ágazataiban. A havi munkajövedelem banki
középárfolyamon átszámítva 608 eurónak,
2003. évi vásárlóerõ-paritáson számolva
1040 vásárlóerõ-egységnek (PPS)3 felelt
meg. 

A bruttó és a nettó nominális keresetek
az elmúlt évben egymáshoz közel esõ
mértékben, 6,1, illetve 5,7%-kal emel-
kedtek. 2004-ben a nettó átlagkereset
93 800 forintot tett ki. A fizikai foglalkozá-
súak keresete 70 200 forint, a szellemi fog-
lalkozásúaké 121 300 forint volt. A korábbi
évekhez hasonlóan a két állománycsoport
közötti nettó keresetkülönbség érdemben
nem változott. 

Magyarország 7 régiója közül az elmúlt
évben is Közép-Magyarországon voltak a
legmagasabbak a keresetek. A nettó átlag-
kereset 107 900 forintot tett ki, ami 15%-
kal haladta meg az országos átlagot, csak-
úgy, mint 2003-ban. A legalacsonyabb
keresettel (80 400 forint) az Észak-
Alföldön dolgozók rendelkeztek, aminél
csupán 670 forinttal volt több a Dél-
Alföldön a kereset. Az elmúlt évek kiegyen-
lítõdési tendenciája nem folytatódott
tovább, az alacsonyabb kereseti
lehetõségekkel rendelkezõ régiókban a
bérek kisebb mértékben növekedtek, mint a
magasabb jövedelmû területeken. 2003-
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hoz viszonyítva az észak-alföldi régió
esetében az emelkedés 4,7%, a Dél-Alföl-
dön 5,3% volt, ez alatta maradt a nem-
zetgazdaság átlagának is. Kivétel ez alól a
dél-dunántúli régió, ahol a keresetek nettó
értéke jóval kisebb (83 ezer forint), mint a
nemzetgazdaságban, azonban a bérek
6,5%-kal, a régiók között a legnagyobb mér-
tékben növekedtek. Egy év alatt a legma-
gasabb keresetû régió elõnye a legalacso-
nyabbal szemben érdemben nem változott,
25%-os maradt.

A tavalyi évben a nettó átlagkereset
átlagosan 5,7%-os emelkedése és a fogyasz-
tói árak 6,8%-os növekedése mellett a
keresetek reálértékének 1%-os csök-
kenése következett be. Ezt megelõzõen
azonban igen jelentõs, a gazdasági növe-
kedést többszörösen meghaladó mértékben
– 2002-ben 13,6%-kal, 2003-ban 9,2%-kal
– emelkedtek a reálbérek, azaz a 2004. évi
színvonaluk a két évvel korábbit 8,0%, a
2001. évit 23%-kal meghaladta. A múlt évi
mérséklõdésben jelentõs szerepet játszot-
tak a költségvetési intézmények 13. havi
juttatásának egységesítésére hozott
intézkedések is. A költségvetési intézmé-
nyek esetében összességében 5%-kal csök-
kent a reálkereset 2003-hoz képest, míg a
versenyszférában 1,1%-kal nõtt. (2003-ban
a versenyszférában 7,3%-kal, a költ-
ségvetésben 12,7%-kal nõtt a keresetek
reálértéke.)

Társadalmi jövedelem

Az unió akkori 15 tagországában 2002-ben
átlagosan a GDP 28%-át fordították az
államok társadalmi szolidaritásra, szo-
ciális védelmi kiadásokra,4 melyek a
Svédországra, Franciaországra, Dániára és

Németországra egyaránt jellemzõ mintegy
30%, illetõleg az írországi 16% között
szóródtak. Hazánkban ebben az idõben 20%
körüli volt a mutató értéke.

A kiadások kétötödét az öregségi ellátá-
sok, 28%-át a betegség és az egészséggon-
dozás teszi ki az unió régi 15 tagországában
és Magyarországon is. A régi tagországok-
ban a családtámogatásra, és gyermekel-
látásra valamint a rokkantságra (8–8%) az
összegek kisebb hányada jut, mint nálunk.
Ezek az arányok Magyarországon 13, illetve
10%. A munkanélküliség kezelésére nálunk
a szociális védelmi kiadások kisebb
hányadát költötték (2,8%), mint az EU-ban
(6,2%), a lakás és lakhatás támogatása,
valamint az egyéb összegek aránya
(3,5–3,6%) hasonló. Az alacsony
arányszámok mellett is feltûnõen nagy az
eltérés a hátrahagyottakra – özvegyek,
árvák – fordított hányadokban. Erre az EU-
15 átlagában a kiadások 4,8%-a,
Magyarországon 1,5%-a jutott. (Ez a tétel jó
néhány országban – Belgium, Olaszország,
Görögország stb. – meghaladja a 10%-ot.)

Magyarországon a lakosság mintegy
30%-ának alapvetõ rendszeres megélhetési
forrása nyugdíj vagy nyugdíjszerû ellátás.
Az ellátásban részesülõk száma 2004-ben
kismértékben, de tovább csökkent, 3 millió
41 ezer fõ volt. A csökkenés emelkedõ új
nyugdíj-megállapítások mellett ment vég-
be, ami jelzi a gyorsuló demográfiai cserét.
Az év folyamán több mint 180 ezer új
nyugdíjat állapítottak meg, melybõl az
öregségi ellátások száma 38%-kal emel-
kedett. A nyugdíjrendszer – a társadalom-
biztosítási szabályozás alapján – továbbra
is számos egészségügyi és szociális gond
kezelésére is szolgál. Öregségi nyugdíjban a
nyugdíjasok 54%-a részesült, az ellátást
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egészségügyi okból kapta 33%-uk, akiknek
létszáma meghaladta az egymilliót. További
hányaduknak egyéb jogcímen – özvegyi
jogon, árvasági alapon stb. – folyósítottak
ellátást. A nyugdíjakra és a nyugdíjszerû
ellátásokra 2004-ben 2,1 billió forintot for-
dítottak, a GDP 10,2%-át. Ez az arány
alacsonyabb, mint az EU-15 átlagában, ahol
2002-ben átlagosan 11,0% volt. 

Az ellátás egy fõre jutó havi összege
2004-ben Magyarországon 56 000 forint,
folyó áron 11,5%-kal, reálértéken – a
nyugdíjasok fogyasztóiár-indexével szá-
molva – 3,9%-kal emelkedett. 

Családvédelemre és a gyermekne-
velést segítõ ellátásokra 2004-ben a
bruttó hazai termék több mint 2%-át
költötték. A gyermeknevelés terheit enyhítõ
és a különbségek mérséklését szolgáló

pénzbeli támogatások reálértéke a jövede-
lemadó-kedvezménytõl és a családi pótlék-
tól eltekintve (egy ellátottra számítva) to-
vább nõtt. A fõbb társadalmi juttatások kö-
zül a legszélesebb kört érintõ családi pót-
lékban 1,3 millió család 2,1 millió gyermek
után részesült. A támogatásban részesülõ
családok és a gyermekek száma a 2003. évi
növekedést követõen enyhén csökkent.
Gyermekgondozási díjat 84 ezren, segélyt
163 ezren vettek igénybe. A keresetfüggõ és
nagyobb összegû gyermekgondozási díjat
kapók száma folyamatosan emelkedett, a
segélyt igénybe vevõké viszont csökkent
annak ellenére, hogy 2004-ben figyelembe
vették az ikerszületéseket is, amelyekre a
folyósítások csaknem 4%-át fordították. 

A háztartások pénzvagyona*

A háztartások bruttó pénzvagyona két
év alatt – folyó áron – 27,5%-kal emelkedve
2004 végén 15,8 billió forintot tett ki. A
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Reálnyugdíj-változás 
az elõzõ évhez képest

Egy fõre jutó nyugdíj
és nyugdíjszerû ellátás

Év Forint Reálérték, 

2002=100,0 

Családi pótlék, egy családra 

2003 10 415 99,1 

2004 11 050 98,5 

Gyermekgondozási segély, egy főre 

2003 22 145 107,1 

2004 24 428 110,6 

Gyermekgondozási díj, egy főre 

2003 48 742 103,7 

2004 54 322 108,2 

A gyermeknevelési pénzbeli 
támogatások havi átlaga

* Az adatok forrása a Magyar Nemzeti Bank.
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növekedés üteme 2003-ban 12%, 2004-ben
14% volt. Az eddig felhalmozott meg-
takarítások GDP-hez viszonyított aránya
emelkedõ, 2004-ben közel négyötödnek
felelt meg, míg 2002-ben háromnegyed-
nek.

Az Európai Unió régebbi 12 országában5

a megtakarítások aránya – szinte vala-
mennyi tagországban – csökkenõ tenden-
ciájú, de a felhalmozott összeg jelentõsen
meghaladja a hazait. 2002 végén a 17,5 bil-
lió eurós állomány a GDP 2-szeresét tette
ki. Ezen belül a legmagasabb Belgiumban
(2,6-szeres), ezt közelíti Nagy-Britannia és
Hollandia egyaránt 2,5-szeres aránnyal, a
legalacsonyabb Finnországban volt, de ott
is meghaladta a GDP összegét.

A hazai háztartások bruttó pénzvagyo-
nán belül az elmúlt években az egyes meg-
takarítási formák változása nem volt

egyirányú, kivételt képez ez alól a pénztári
vagyon és a biztosítási díjtartalék, amelyek
töretlenül emelkedtek. Együttes arányuk
2004 végén megközelítette az összes meg-
takarítás hetedét, összege a 2,4 billió forin-
tot. A megtakarítások változatlanul leg-
nagyobb, bár az egy évvel korábbinál
mérsékeltebb hányadát 2004-ben kétötö-
dét a készpénz és a betétek jelentették,
összegük 6,5 billió forint volt. E meg-
takarítási formát a forintbetétek arányának
emelkedése mellett a készpénz arányának
és a devizamegtakarítások összegének
mérséklõdése jellemezte. A forintbetét-
állomány növekedése a lekötött betétek
kissé mérséklõdõ, a látra szóló és folyó-
számla-betétek 2004 második felétõl kissé
emelkedõ nominális kamatai mellett való-
sult meg. Ez utóbbi kamat 2004 decem-
berében 3%-os, az éven belüli lejáratra
lekötött betéteké 8,7%-os, az éven túli,
legfeljebb 2 évre lekötötteké pedig 8%-os
volt. A háztartások megtakarításainak
mintegy harmadát (2004-ben 5,4 billió
forintot) a tulajdonosi részesedések adták,
amelyek négyötödét a nem tõzsdei rész-
vények, üzletrészek tették ki. A többit a
befektetési jegyek és a tõzsdei részvények,
mely utóbbiak értéke alig haladta meg az
összes megtakarítás 1%-át. A nem tõzsdei
értékpapírok közel állandó hányadát, mint-
egy 8%-át jelentették a megtakarításoknak.
Az 1,3 billió forintot kitevõ összeg mintegy
kilenctizede kincstárjegy és államkötvény
volt 2004 végén.

A háztartások tartozásállománya
az utóbbi években a korábbiaknál sokkal
gyorsabban és a követelések emelkedését
jóval meghaladóan nõtt: az utóbbi két év
alatt – folyó áron – 2,1-szeresére emel-
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kedett, összege 2004 végén 4 billió forint
volt. A múlt évi növekedés üteme mérsék-
lõdött, de összege így is meghaladta a 0,9
billió forintot. Az állomány növekedése az
egyes hitelfajták közötti jelentõs átren-
dezõdés mellett ment végbe. A monetáris
intézmények által nyújtott – elsõsorban
államilag támogatott, kedvezményes kama-
tozású - ingatlanhitelek növekedése volt a
legdinamikusabb, összegük 2004 végén
meghaladta az 1,9 billió forintot, és arányuk
megközelítette a hitelállomány felét. Ennél
kissé mérsékeltebb ütemben emelkedtek a
nem monetáris intézmények (döntõen
pénzügyi vállalkozások) által nyújtott gép-
kocsi- és áruvásárlási hitelek, arányuk
megközelítette az összes hitel negyedét,
összegük az 1 billió forintot. Arányát tekint-
ve két év alatt mintegy 9 százalékponttal
mérséklõdtek a monetáris intézmények
által nyújtott fogyasztási és egyéb hitelek,
bár összegük 1,6-szeresére emelkedve meg-
közelítette az 1,1 billió forintot. A tartozás-
állomány növekedésére hatással volt a
lakossági hitelezés kínálatának elsõsorban
a devizaalapú hitelekkel, illetve kártyás ter-
mékekkel való bõvülése. A devizaalapú
hitelek látványos – a lakáshiteleknél 12-sze-
res, a fogyasztási hitelek esetében 6,1-szeres
– emelkedésének hatására a folyó mûvelete-
ket tekintve a lakosság mindkét évben nettó
devizaadóssá vált. Ez részben összefügg azzal
is, hogy a bankok a jegybanki alapkamat-
emelést igen rövid késleltetéssel érvényesí-
tették a forinthitelezésben, de a 2004 már-
ciusától elkezdõdött kamatcsökkentési
folyamatot, a lefelé rugalmatlan hitelkama-
tok alig követték, a forint fogyasztási hitelek
kamata kissé mérséklõdött, de a hitel költ-
sége évek óta alig változott, 2003 és 2004
decemberében is 30% volt.

A háztartások tartozásállományának
növekedése az Európai Unió említett orszá-
gaiban is megfigyelhetõ, 2002-ben átla-
gosan a GDP 65%-ának megfelelõ összegû
volt, a legmagasabb dán (116%) és a legala-
csonyabb olasz (32%) érték között szóród-
va. Ugyanezen idõpontban Magyarorszá-
gon 11%-ot ért el ez az arány, 2004-ben
megközelítette a 20%-ot.

A hazai háztartások bruttó pénzvagyoná-
nak növekedési ütemét meghaladó tar-
tozás-emelkedés hatására a nettó pénz-
vagyon 2003-ban folyó áron szerényen,
3%-kal, tavaly mintegy 9%-kal emelkedett,
2004 végén 11,8 billió forint volt. A ház-
tartások egy fõre jutó nettó meg-
takarításállománya vásárlóerõ-paritáson
2002 végén az EU-n belül jelentõs szóró-
dást mutatott a legmagasabb belgiumi 
(54 800 PPS) és a legalacsonyabb dániai 
(9 700 PPS) között. A különbségek kiala-
kulásában az eltérõ megtakarítási hajlan-
dóság és hitelezési gyakorlat egyaránt sze-
repet játszottak. Magyarországon 2002 vé-
gén vásárlóerõ-paritáson a nettó megtakarí-
tások egy lakosra jutó értéke 8 100 PPS volt.

A jelzett folyamatok következtében a
hitelállomány megtakarításokkal va-
ló fedezettsége mérséklõdött, a 2002 végi
6,6-szeresrõl 2004 végére a 4-szeres alá
csökkent. Az Európai Unióban 2002 végén
ez az arány 3-szoros volt, tág határok között
– Dánia 1,3-szeres és Olaszország 6,3-
szeres – szóródva.

Fogyasztás

A háztartások folyó fogyasztási kiadá-
sainak volumene 2004-ben mintegy 2%-
kal nõtt. A kiadások szerkezete6 úgy válto-
zott, hogy kissé csökkent az élelmezésre
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fordított hányad, nõtt a lakásfenntartásé, és
az egyéb kiadásoké lényegében nem válto-
zott. A háztartások a lakásfenntartást
követõen a legtöbbet közlekedésre és hír-
közlésre költenek. Az EU-15 és az újonnan
csatlakozott országok kiadási szerke-
zetében a különbségek jelentõsek. Az új
tagországokban az élelmiszer-kiadások
aránya közel kétszerese a régi tagországok
átlagának, ahol a lakásfenntartási kiadások
a legnagyobb kiadási tétel, és jóval nagyobb
a szabadon elkölthetõ jövedelmi hányad.

A napi tápanyagfogyasztás alapján
az uniós országok sorában Magyarország –
annak ellenére, hogy színvonala meghalad-
ja az élettanilag szükségesnek tartottat – a
rangsor utolsó harmadában helyezkedik el,
ezen belül a fehérjefogyasztásunk a többi
országhoz képest viszonylag alacsony, zsír-
fogyasztásunk magas. Az egy fõre jutó hús-
fogyasztás szerint a tagországok közül lista-
vezetõ Spanyolország, Írország és Dánia, az
új tagországok – Szlovénia és Csehország

kivételével – a legkisebb fogyasztók. A zöld-
ségfogyasztás, amely kiemelkedõ Görögor-
szágban, Hollandiában és Lengyelország-
ban, Magyarországon közepes.

Az élelmiszer-fogyasztás szerkezete a
magyarországi régiók között is eltérõ.
Sajtból, zöldségbõl és gyümölcsbõl az
észak-magyarországi régióban a legalacso-
nyabb a fogyasztás, kiemelkedõ a két alföl-
di régióban. A hús fogyasztása a Közép-
Dunántúlon, a tejé a Dél-Dunántúlon ala-
csonyabb az átlagosnál.

A háztartások felszereltsége tovább ja-
vult, a hagyományos tartós fogyasztási
cikkek jelentõs részébõl – hûtõszekrény,
televízió, mosógép stb. – a telítettség jel-
lemzõ, és elmozdulást a korszerûsítés és a
minõségi csere jelent. Bár a vezetékes tele-
fon népszerûsége csökkent, a háztartások
70%-ában volt vonalas telefon, nõ a szemé-
lyi számítógéppel és az internetkapcsolat-
tal, mobiltelefonnal rendelkezõ háztartások
aránya.
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Lakás

2004 végén 4 millió 173 ezer lakás volt
Magyarországon. A népszámlálás idején
(2001. február 1.) a lakásállomány 9%-ában
nem laktak (a korábbi felmérésekben ez a
mutató 3-5% között volt). Az átlagos alap-
terület 2003-ban 78 m2 volt, egy lakosra 30
m2 lakóterület és valamivel több mint 1
szoba jutott. Lakásellátottságunk az uniós
rangsor középmezõnyébe sorol bennünket,
megelõzve a velünk együtt csatlakozott
országokat, és néhány régi tagállamot.

A jó minõségû lakások aránya – az újon-
nan építettek átlagnál magasabb színvona-
la, valamint a korszerûsítések, felújítások
eredményeként – évrõl évre nõ. 2003-ban
vízzel a lakások 91%-a, fürdõhelyiséggel
közel 90%-a el volt látva. Csatornázva
ugyan 91% volt, a szennyvízhálózatra azon-
ban csak 59%-uk csatlakozott. 

Magyarország lakásállományának nem a
mennyiségi és minõségi mutatói, hanem a

tulajdonosi szerkezete tér el jelentõsen az
unió országainak nagy többségétõl. Nálunk
a legmagasabb (92%) ugyanis a tulajdonos
által lakott, és legalacsonyabb (8%) a bérelt
lakások aránya valamennyi tagország közül.

A lakásépítés ezredforduló táján
megindult fellendülését jellemezte, hogy
2000 óta minden évben legalább 10%-kal
nõtt a használatba vett lakások száma.
2004-ben 44 ezer lakás épült, amire a rend-
szerváltás óta nem volt példa. A 40 ezer
körüli új lakás 4 milliós lakásállomány
esetén, 100 éves élettartamot feltételezve
biztosítja a lakásállomány folyamatos
megújulását. 

Az 1990 utáni szinte egyszereplõs (ter-
mészetes személyekbõl álló) építtetõi háttér
a vállalkozói lakásépítés megjelenésével és
gyors terjedésével átalakult. 1999 és 2004
között a természetes személyek lakás-
építése a másfélszeresére, a vállalkozásoké
több mint hétszeresére nõtt. Ezzel össze-
függésben másfélszeresére emelkedett az
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1999 19 287 85,1 11,4 1,2 11,0 1,3 

2000 21 583 83,3 14,5 0,9 13,6 0,7 

2001 28 054 72,9 22,3 0,7 21,2 1,7 

2002 31 511 63,3 29,8 4,0 29,7 4,1 

2003 35 543 61,6 31,2 3,9 32,4 4,5 

2004 43 913 58,3 36,6 1,3 39,9 1,5 
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eladásra szánt új lakások száma. A kivi-
telezõi struktúrában is felcserélõdtek az
arányok, az építõipari szervezetek kivi-
telezésében készült lakások aránya már a
kétharmadhoz közelít, a házilagos építés
egyharmadával szemben.

A lakások harmada többszintes, több-
lakásos épületben, 7%-a lakóparkban épült.
Tovább emelkedett a kislakások aránya, az
átlagos alapterület az elõzõ évi 95-rõl 2004-
ben 93 m2-re csökkent.

A lakosság és a vállalkozások mellett
országos léptékben nincs szerepük az ön-
kormányzatoknak. 2003-ban kevesebb
mint 1400, 2004-ben mindössze 570 önko-
rmányzati lakás épült.

Többszörösére növekedett az eladásra
szánt új lakások száma és öt év alatt egy-
tizedrõl négytizedre nõtt a lakásépítésen
belüli arányuk. A bérlakásépítés fellen-
dülése és csökkenése egybeesett az önkor-
mányzati lakásépítés növekedésével,  majd
visszaesésével, bár az önkormányzatok
mellett már megjelentek a vállalakozások
és természetes személyek bérlakásai is. 

Az elmúlt néhány év lakásépítésének
területi struktúrája a korábbiaktól lényege-
sen eltérõ képet mutat és egyre nagyobb
különbségeket jelez. Ezen idõszak fejlõ-
dését inkább a városi, nagyvárosi épít-
kezések erõsödése és a községi lakásépí-
tések arányának csökkenése jellemezte.
Megnõtt az agglomerációk jelentõsége, az
új lakások 70%-a itt épült fel. Nemcsak a
budapesti, hanem a nyugat-dunántúli, dél-
dunántúli agglomerációk lakásépítése is
kiemelkedõen magas volt. Észak-Magyar-
ország, a Dél-Alföld népességre vetített
lakásépítésének átlaga a felét sem éri el an-
nak, amit a nyugat-dunántúli adatok mu-
tatnak. 

A lakásberuházások volumene 2004-
ben 13%-kal nõtt, részesedésük a nemzet-

gazdaság összes beruházásából 23-ról 25%-
ra emelkedett. GDP-hez viszonyított ará-
nyuk nagyobb volt, mint 5%.

2004 végén a lakáshitelek állománya
1875 milliárd forint – a GDP 9%-a – volt,
melynek 7,6%-át devizaalapú hitelek tették
ki. 2004-ben 124 ezer hitelt engedélyeztek
512 milliárd forint értékben, ami a hitelek
számának 37, összegének 39%-os csökke-
nését jelentette 2003-hoz viszonyítva. Ez
egyrészt a kereslet csökkenésével, másrészt
a hitelkondíciók változásával hozható
összefüggésbe. Az állami támogatás mellett
engedélyezett hitelek aránya ugyanakkor
85-rõl 46%-ra csökkent, amiben szerepet
játszott a devizaalapú hitelek megjelenése.

A környezet állapota és védelme

Magyarország területébõl 860 ezer hektár
állt valamilyen szintû védelem alatt 
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2003-ban, az országos jelentõségû védett
területek nagysága 821 ezer hektár volt.
Ez utóbbiból 284 ezer hektár szerepel a
nemzetközi jelentõségû vadvizek, valamint
az UNESCO-nak a bioszféra-rezervátumo-
kat felsoroló jegyzékében is. 

1 millió 823 ezer hektárnyi erdõ-
területünk egészségi állapota a levélvesz-
tés alapján alig változott az utóbbi tizen-
három évben. Az enyhe romlás jele, hogy a
tünetmentes területek nagysága csökkent,
az enyhén károsodottaké nõtt, vagyis sok
eddig egészséges erdõterület enyhén ugyan,
de károsodottá vált. Az ökológiai fel-
tételeknek megfelelõ fajok (bükk, gyertyán)
jobban bírják a környezeti terhelést.

Hazánk területének európai viszonylat-
ban is kimagasló arányát (63%) hasznosítja
a mezõgazdaság. Az ország területének
közel felét szántóföldek, ötödét ter-
mészetközelinek mondható erdõ, nádas,
illetve halastó borítja. Az agrokemikáliák
használata – elsõsorban gazdasági okokból
– az 1990-es évek elején jelentõsen visszae-
sett, azóta kissé emelkedik. Egy hektár me-
zõgazdasági területre hatóanyagban szá-
mítva 72 kg mûtrágyát használtak fel 2003-
ban, 2 kg-mal kevesebbet, mint a megelõzõ
évben, és felét a nyugat-európai országoké-
nak. A mûtrágyafelhasználás a szõlõ- és
gyümölcskultúrák esetében volt a legmaga-
sabb. Az 1 hektárra jutó növényvédõszer-
hatóanyag felhasználása (1,28 kg) 2003-
ban nem érte el az 1999-es uniós átlag (EU-
15) felét.

Az állami támogatásból megvalósult
üzemi meliorációs beruházások területe
alig változott. Ezek részeként 2003-ban a
vízrendezés 3132 hektárt, a területrendezés
2310 hektárt érintett, 61, illetve 37%-kal
kevesebbet, mint az elõzõ évben. Talaj-
védelmi munkákat ennél csekélyebb te-
rületen (489 hektár) végeztek, a korábbi

évekhez képest ez mégis számottevõ. A ta-
lajjavítás által érintett terület 2003-ban
76%-kal nõtt, és az elõzõ évek gyakorlatával
ellentétben nemcsak a savanyú talajokra
koncentrált (71%), a javítás által érintett 16
ezer hektár 21%-a homokos, 7%-a szikes
talaj volt. A meliorációs tevékenység elsõ-
sorban a nyugat- és közép-dunántúli, vala-
mint az észak-alföldi régióban volt jel-
lemzõ.

A biogazdálkodással hasznosított
földek aránya 2003-ra a mezõgazdasági
területek 2%-ára emelkedett, míg az elõzõ
év uniós átlaga (EU-15) 3,7% volt. A jelen-
tõs bõvülés eredményeként 2003-ban már
1272 termelõ folytatott biotermelést 117
ezer hektáron. Ez 14, illetve 12%-os nö-
vekedés az elõzõ évhez viszonyítva. Az átállt
és az átállás alatti területek közel fele szán-
tóföldi kultúra, 42%-a rét, legelõ, míg a
szõlõ, gyümölcsös, zöldség aránya 3%.

A nemzetgazdaság vízfogyasztása az
1990-es évtizedben közel 1,7 milliárd m3-
rel, mintegy 25%-kal csökkent, az 1999 és
2002 közötti idõszakban évi 5,2-5,4 mil-
liárd m3 volt. A csökkenés elsõsorban az
öntözés és a lakossági célú felhasználás
visszaesése miatt következett be. A takaré-
kosság nagyrészt a víz- és csatornadíjak
jelentõs, a globális fogyasztóiár-indexet
meghaladó mértékû emelésével magya-
rázható. A vízminõségi paraméterek na-
gyobb részénél a jó és tûrhetõ vízminõségi
állapot jellemzõ. Ennél rosszabb vízminõ-
ség jellemezte általában a hazai vizek mik-
robiológiai állapotát, és egyes felszíni vize-
ink tápanyagháztartását. A vízmûveknél
bakteriológiai szempontból vizsgált ivó-
vízminták 4, a kémiai szempontból vizsgál-
tak 8,5%-a kapott „el nem fogadható”
minõsítést. 2003-ban 30 településre kellett
ivóvizet szállítani, míg az elõzõ évben csak
háromra.
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Az ivóvízbázis védelmét is szolgáló
csatornázási munkák folyamán 2003-
ban a hálózat 2560 km-rel, 9%-kal bõvült,
az év végére újabb 3 százalékponttal, 59%-
ra nõtt a szennyvízhálózatba bekötött laká-
sok aránya, ami 1990 végén még 41,6% volt.
Ennek ellenére – a vízzel való taka-
rékoskodás eredményeként – az elvezetett
szennyvizek mennyisége 1990-tõl 2001-ig
több mint 40%-kal, 519 millió m3-re
csökkent, a következõ két évben ennél
valamivel több volt. A szennyvizek 66%-a
esett át legalább biológiai tisztításon (1990-
ben 35%-a). Magyarország mind a szenny-
vízelvezetés, mind a -tisztítás terén jelen-
tõsen elmarad az unióhoz viszonyítva. 

Veszélyes hulladékból 1,2 millió
tonna, termelési nem veszélyes hulladékból
12,4 millió tonna keletkezett 2003-ban az
országban. (Ez utóbbi nem tartalmazza a
mezõgazdaság és élelmiszeripar termelte
hulladékot, melynek jelentõs része bio-

masszaként visszakerül a biológiai kör-
forgásba.) A településeken 4,3 millió tonna
szilárd és 4,9 millió m3 folyékony hulladé-
kot szállítottak el a lakosságtól, a közületi
tárolókból és az üzemekbõl. A hulladék-
gyûjtésbe a lakások 92%-a volt bevonva az
elõzõ évi 88%-kal szemben (1990-ben
65%). A keletkezett összes hulladék néhány
százezer tonnával, a teljes szennyvízmenny-
iség viszont jelentõsen meghaladhatja a
begyûjtöttet. A be nem gyûjtött szilárd hul-
ladék zöme illegális lerakókra kerül, a
folyékony elszivárog a talajba. A lakosságtól
2003-ban 2,8 millió tonna szilárd hul-
ladékot szállítottak el, ebbõl 2,6 millió ton-
nát hagyományos módon, 50 ezer tonnát
szelektíven, 129 ezer tonnát lomtalanítás
során gyûjtöttek. A településeken begyûj-
tött mennyiségbõl közel 4 millió tonnát
(90%) tárolókban helyeztek el, 245 ezer
tonnát (6%) elégettek és 137 ezer tonnát
(4%) újrahasznosítottak. Az EU-25 terü-
letén a lerakás kisebb (50%), az égetés
(17%) és újrahasznosítás nagyobb (33%)
aránya jellemzõ. 

A hagyományos légszennyezõ anya-
gok kibocsátása 2002-ben tovább csökkent
az elõzõ évek adataihoz viszonyítva. A kén-
dioxid kibocsátása 8,6%-kal, a szén-mo-
noxidé 2,1%-kal, az illékony, nem metán
szerves vegyületeké 1,1%-kal, a szilárd
anyagoké 2,7%-kal mérséklõdött 2001-hez
képest. A nitrogén-oxidok kibocsátása nem
változott. A légszennyezõ anyagok közül
csak a kén-dioxid egy fõre jutó mennyisége
(35 kg) haladta meg az EU-25 átlagát (20
kg). A kén-dioxid-szennyezésért elsõsorban
az energiatermelés, a nitrogén-dioxid- és
szén-monoxid-emisszióért pedig a köz-
lekedés felelõs. 

Az üvegházhatást okozó gázok közül a
legfontosabbak, a fosszíliák elégetésébõl
származó szén-dioxid mennyisége 2002-
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ben 1,9%-kal csökkent, a metáné viszont
4,5%-kal nõtt 2001-hez viszonyítva. Az
elõbbi gázból 36%-kal kevesebb (5,6 kg) az
egy lakosra jutó kibocsátás, mint az uniós
átlag, az utóbbi esetében azonban az emis-
szió valamivel meghaladta azt. Magyar-
ország a Kiotói Jegyzõkönyv aláírásával
kötelezettséget vállalt ezen szennyezések
kibocsátásának mérséklésére. Ezt a gazda-
sági szerkezetváltással járó kibocsátáscsök-
kenés jelentõsen segítette, de hosszabb
távon további szennyezéscsökkentés is
szükséges. Jelenleg a kiotói elvárásokat az
uniós országok közül kilencnek nem sike-
rült teljesítenie. Ezek közé tartozik a négy
déli országon (Portugália, Olaszország,
Spanyolország, Görögország) kívül Ír-
ország, Ausztria, Hollandia, Belgium és
Finnország. Az ózonkárosító anyagok közül
a hidroklórozott-fluorozott szénhidrogének
mennyisége 63%-kal csökkent hazánkban,
a metil-bromidé nem változott. 

Egészségügy

Magyarországon a 2002-es stagnálás és a
2003-as emelkedés után 2004-ben csökkent
mindkét nem halálozása. A születéskor
várható átlagos élettartam a halálozás
emelkedése ellenére sem változott 2003-ban.

A magyar férfiak várható élettartama az
1970-es évek elejétõl 2, a nõké valamivel
több mint 4 évvel emelkedett, míg az EU-15
polgáraié több mint 7 évvel. A 2003-ban
Magyarországon született csecsemõk nem-
csak az EU-15 tagországaiban születet-
teknél számíthatnak azonban rövidebb
életre – a fiúk 8, a lányok 5 évvel –, hanem
az új tagállamok polgárainak átlagos
várható élettartama is kedvezõbb mindkét
nem esetében a mienknél másfél évvel.

Százezer lakosra számítva az utóbbi
évtizedek során 1993-ban haltak meg a

legtöbben – 1460-an – Magyarországon.
Tizenegy év alatt ez az érték a tizedével,
1310-re csökkent. Az uniós országok közül
csak Észtországban és Lettországban maga-
sabb a halandóság. 

Életesélyeinket befolyásolja, hogy mi-
lyen településtípuson, illetve az országnak
mely részén élünk. A legveszélyeztetet-
tebbek azok az ezer léleknél kevesebbet
számláló aprófalvak, ahol minden nyol-
cadik ember él. Az itt élõ férfiak várható
élettartama 2003-ban 2,7 évvel, a nõké 1,3
évvel volt rövidebb, mint az országos átlag,
halandóságuk pedig 16, illetve közel 7%-kal
haladta meg azt. A csecsemõhalandóság
ezeken a településeken közel duplája volt az
országos átlagnak. A legkedvezõbb élet-
feltételeket a 50–100 ezer lakosú városaink
biztosították 2003-ban is, hasonlóan az
elõzõ évekhez.

A halálozások több mint fele (682 száz-
ezer lakosra) 2003-ban is valamilyen kerin-
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gési betegség – elsõsorban szív- és agyér-
betegség – miatt következett be. A keringési
szervrendszer betegségei okozta halálozá-
sok száma a csúcsot jelentõ 1983 óta 27%-
kal csökkent ugyan, nemzetközi összeha-
sonlításban azonban még mindig magas (az
EU új tagállamainak középmezõnyében
vagyunk). A daganatok negyedrészben
felelõsei a magyarországi haláleseteknek,
számuk az utóbbi években stagnál (336
százezer lakosra). A magyar férfiak 1989
óta vezetik a rákhalálozási statisztikát az
EU-25 területén, a nõk dán társaikkal az
1970-es évek elejétõl állnak az élen. Az
emésztõrendszer – döntõen a máj – beteg-
ségei korábban a halálozás jelentõsen nö-
vekvõ részét idézték elõ, 2000 óta azonban
csökken, illetve alig változik a gyakoriságuk
(93 százezer lakosra). Hasonló nagyság-
rendû a külsõ okok által elõidézett halá-
lozás (baleset, öngyilkosság).

A magyarok uniós társaikénál rosszabb
életesélyeinek magyarázata nagyrészt élet-
körülményeikben és életmódjukban
keresendõ. Az egészségmagatartásra vonat-
kozó 2003-as adatok7 szerint a nõk 28, a
férfiak 41%-a dohányzott, nagy többségük
napi rendszerességgel. A nõk tizede, a férfi-
ak csaknem negyede erõs dohányos, azaz
több mint 20 szál cigarettát szív naponta.
Mindkét nem esetében a fiatalok között a
legmagasabb a dohányosok aránya: a fiatal
nõk 38%-a, a férfiak 51%-a dohányzik.
Területi különbségek is vannak a dohány-
zási szokásokban: így például az észak-
magyarországi régióban lakók mintegy har-
madával sûrûbben dohányoznak, mint a
Nyugat-Dunántúlon élõk. Jellemzõ továb-
bá, hogy minél jobb anyagi körülmények
között él valaki, annál kevésbé jellemzõen
dohányzik. 

2003-ban több mint 700 ezerre becsül-
ték az alkoholisták számát Magyarorszá-
gon, gondozottként azonban csak 5%-uk
jelent meg az addiktológiákon vagy pszichi-
átriákon.

A bevallott alkoholmennyiség alapján a
nõk 2,5, a férfiak 18%-a sorolható a nagy-
ivók, míg a nõk 8, a férfiak 31%-a a mérték-
letes ivók közé. A nagyivók mindkét nem-
ben a középkorúak között fordultak elõ leg-
gyakrabban. Az EU-15 országaiban lakó fér-
fiak 35, a nõk 16%-a felelt igennel arra a
kérdésre, hogy fogyaszt-e rendszeresen
alkoholt.

A nemzetközi gyakorlatban elfogadott
testtömegindex alapján a nõk 29, a férfiak
38%-a túlsúlyos, minden ötödik felnõtt
elhízottnak tekinthetõ. Túlsúlyos az idõs
férfiak mintegy 70%-a, a fiatal nõk 10%-a
pedig kórosan sovány. Nálunk egyelõre a
fejlõdõ országokra jellemzõ tendencia ér-
vényesül, miszerint a jómódúak nagyobb
eséllyel híznak el. A foglalkozási kategóriák
szerint a felsõvezetõ férfiaknak a legna-
gyobb az esélye a túlsúlyra. Az iskolázottság
különösen a nõknél játszik szerepet, ameny-
nyiben a felsõfokú végzettségûek 40%-kal
kisebb eséllyel híznak el, mint a csupán 8
általánost végzettek.  

Becslések szerint a drogfüggõk száma
30–50 ezerre, a rendszeres fogyasztóké
80–100 ezerre tehetõ, és 3–400 ezer lehet
azok száma, akik már kipróbálták a ká-
bítószert. Kezelésen 2003 folyamán az
elõzõ évinél 17%-kal többen, 15 ezren jelen-
tek meg, az elsõ alkalommal megjelenõk
száma (6 ezer) 26%-kal volt több, mint a
megelõzõ évben. A növekedés hátterében a
BTK 2003-as módosítása áll, amely a
kábítószer-fogyasztók szélesebb rétegei
számára tette lehetõvé a börtönbüntetés
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helyett az elterelés igénybevételét, amely a
kezelés intézményeiben valósul meg. A
kezeltek 62%-a férfi volt, és zömük (69%) a
15–30 éves korosztályból került ki. A férfi
kezeltek 35%-a kannabisz típusú, kb.
20–20%-a pedig ópiát, illetve nyugtató
típusú szert használt. A nõk közül leg-
inkább a 15–30 évesek és a 40 év felettiek
keresik fel a gondozókat. A nõi gondozottak
több mint fele nyugtatókat használt. 2003-
ban 257-en haltak meg – valószínûsíthe-
tõen nem teljes körû adatok szerint – kábí-
tószer-fogyasztás következtében, 60%-uk
nyugtató miatt.

Az egészségügyi alapellátásban
ugyanannyi háziorvos (5100) és házi gyer-
mekorvos (1600) dolgozott 2003-ban, mint
a megelõzõ évben, így a háziorvos-ellá-
tottság arányszáma is változatlan maradt
(1510 lakos egy orvosra). A rendeléseken
megjelentek és a lakáson meglátogatottak
száma azonban a háziorvosok esetében 2,4,
a gyermekorvosok esetében 5%-kal nõtt,
56, illetve 10 és fél millióra. A községekben
praktizáló orvosok átlagosan kétezerrel
több beteggel (12 ezer) találkoztak 2003
folyamán, mint városi társaik.

A gyerekeknek 18 éves korukig a vér
és vérképzõ szervek betegségei, a szemiz-
mokkal kapcsolatos fénytöréses rendelle-
nességek, az asztma és a hátgerinc-elvál-
tozások okozták a legtöbb problémát. A fel-
nõtteknél a keringési rendszer betegségei
voltak a leggyakoribbak – köztük elsõ
helyen a magas vérnyomás, 1,8 milliós eset-
számmal–, melyet a cukorbetegség és
különféle csigolyabántalmak követtek.

A fogászati szakrendeléseknek 2004-
ben 5%-kal több (4,9 millió) felnõtt és 7%-kal
több (1,6 millió) gyermek látogatója volt, mint
a megelõzõ évben. A gyerekfogászatokon
egyre kevesebb maradandó fogat húznak ki, a
2001-es 79 ezerrel szemben már csak 42 ezret.

A járóbeteg-szakellátás forgalma
2003-ban tovább nõtt. Az itt állásban levõ
5600 orvos és 15 ezer szakdolgozó
átlagosan 16 millió 655 ezer órát, az elõzõ
évinél 500 ezerrel többet fordított a
betegekre. A száz lakosra jutó vizsgálatok
száma a 2002-es 16%-os emelkedés után
tovább nõtt 8%-kal. A legtöbb vizsgálatot,
illetve kezelést a laboratóriumokban,
fogászatokon, a belgyógyászatokon és a se-
bészeteken végezték. Legjobban (45%-kal)
az ideggyógyászatok forgalma nõtt. 

A tüdõgondozók adatai a tébécé elõ-
fordulásának csökkenését és a nem tébécés
légzõszervi betegségek elõretörését  tük-
rözik. A nyilvántartott tébécések százezer
lakosra jutó száma 12%-kal csökkent, míg a
nem tébécés betegeké 10%-kal nõtt. Száz új
beteg közül 40 szénanáthás, 34 asztmás és
11 krónikus hörghurutban szenved. A szé-
nanáthások száma nõtt a legdinamikusab-
ban, 2003-ban közel 510 ezret tartottak
nyilván. A gondozók szûréseinek 91%-a tü-
dõszûrés, a többi multifázisos szûrõvizs-
gálat volt. Az új tüdõtbc-s betegek 40, az új
tüdõtumoros betegek 30%-át szûréssel
derítették fel. A multifázisos vizsgálatok
száma 1990 óta tizedére esett vissza, 2003-
ban 20%-kal volt kevesebb, mint az elõzõ
évben. E vizsgálatok 54%-a a szívbeteg-
ségek, 24%-a a magas vérnyomás, 16%-a
emlõdaganat felderítésére irányult. 2003-
ban már több mint 13 ezer vastagbélszûrést
is végeztek.

Az ország 144 pszichiátriai gondo-
zójában 2003-ban 137 ezer beteget kezeltek,
akiknek 65%-a nõ volt. A betegek 40%-a a
35–54 éves korcsoportba tartozik. A nõi
betegeknek több mint fele hangulatzavarokkal,
szorongásos tünetekkel küzd, a férfiak 45%-át
hangulatzavarok és skizofrénia miatt kezelik. A
gyermek- és ifjúsági pszichiátriákon nyilván-
tartott betegek száma 2003-ban 9%-kal nõtt. 
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A fekvõbeteg-szakellátás kórháza-
iban és klinikáin 12,5 ezer orvos és 56 ezer
szakdolgozó közremûködésével folyt a gyó-
gyítás. A betegek rendelkezésére álló 80
ezer ágy 76%-a aktív-, a többi krónikus-
osztályon volt. Országosan 79 mûködõ ágy
jutott tízezer lakosra, Budapesten ennél
jóval több (131). Kórházainkban 2003-ban
2,8 millió beteget ápoltak, átlagosan 8,4
napig. Az ápoltak száma az utóbbi években
alig változott, az ápolás idõtartama kissé
csökkent. A kórházi ágykihasználás az
ágyszám csökkenésével emelkedett: 2003-
ban 79% volt.

Szociális gondoskodás

A szociális gondoskodás intézményrend-
szere a társadalom hátrányos helyzetben
lévõ csoportjai és a segítségre szorulók
támogatására szolgál. A népesség korössze-
tételének változásából adódóan az ellátásra
szoruló fiatalok száma mérséklõdik, az
idõsebbeké emelkedik. A sokrétû támo-
gatási rendszer fejlõdése azonban nem tart
lépést az igényekkel. 

A családsegítõ szolgálatban mintegy 4
ezer foglalkoztatott és önkéntes dolgozik. A
gyermekjóléti szolgálat több mint kétszer
annyi helyszínen és lényegében ugyanannyi

munkatárssal lát el szervezõ-szolgáltató-
gondozó szerepet. A szolgáltatásokat évente
mintegy félmillióan veszik igénybe.

Környezeti, magatartási, anyagi, egész-
ségi és egyéb okból több mint 300 ezer
gyermek fejlõdése veszélyeztetett, szorul
gyámságra vagy kerül gondnokság alá. A
veszélyeztetett gyermekek száma az elmúlt
három évben csökkent (2004-ben 225
ezerre), a szülõ nélkül gyámság, valamint
gondnokság alatt álló kiskorúak száma nõtt
(80 ezer). 

A szülõi családon kívül 2004-ben gyer-
mekvédelmi gondoskodásban 17 600
gyermek élt, számuk valamelyest csökkent
az elõzõ évhez képest. Utógondozói ellátás-
ban 4200-an részesültek, ugyanannyian,
mint 2003-ban.

Évrõl évre kevesebb az örökbefogadás,
ugyanakkor nõtt az örökbe fogadható
kiskorúak száma. Az elmúlt évben 750
örökbefogadást engedélyeztek, az elõzõ
évinél 19-cel, a 2002. évinél 97-tel keveseb-
bet. Az örökbefogadók több mint egytizede
külföldi. 

Az anyák munkavállalását segítõ bölcsõ-
dékbe 2004-ben a 0–3 évesek valamivel
több mint egytizede járt. A beíratottak
döntõ többségét (97%) önkormányzati
intézményben gondozták.
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Családsegítő szolgáltatások Gyermekjóléti szolgálat 

Év 

egysé-

gek 

száma 

a szolgál-

tatást 

igénybe 

vevők, 

ezer 

foglalkoz-

tatottak 

száma 

önkénte-

sek száma 

egységek 

száma 

a szolgál-

tatást 

igénybe 

vevők, 

ezer 

foglalkoz-

tatottak 

száma 

2002 805 310 2 455 1 629 1 587 207 3 906 

2003 776 307 2 581 1 345 1 541 174 3 939 

2004 991 326 2 759 .. 1 882 170 3 828 

 

Családsegítés, gyermekjóléti szolgálat



A hátrányok csökkentésére szervezett
falu- és tanyagondnoki szolgáltatást 2004-
ben 773-an végezték (teljes munkaidõs
foglalkoztatottra átszámítva). Házi segít-
ségnyújtást évente 43–44 ezer, szociális
étkezést több mint százezer rászoruló vesz
igénybe. A házi segítségnyújtásban foglal-
koztatottak kétharmada hivatásos gondozó,
számuk évrõl évre csökken.

A közel 1300 idõsek klubjának 2004-ben
mintegy 40 ezer tagja volt, ezer fõvel
kevesebb a 2003. évinél. A fogyatékosok
napközi otthonaiba 2 és fél ezren jártak. 

Szociális otthonban 2004 végén
tartósan 69 ezren laktak. A férõhelyek
mintegy kétharmadában idõs embereket,
közel egynegyedében fogyatékkal élõket,
11%-ában pszichiátriai betegeket, töredé-
kében szenvedélybetegeket, illetve más rá-
szorulókat gondoztak. A szociális otthonok
férõhelyeinek háromnegyedét az önkor-
mányzatok és a költségvetés tartotta fenn. 

A hajléktalanokat napközben nappali
melegedõk és népkonyhák segítették.
Három év alatt az intézmények száma alig
változott, a melegedõk forgalma kissé nõtt,
a népkonyháké csökkent. Az elõbbieket na-
ponta átlagosan 5 ezren, az utóbbiakat 4 ez-
ren keresték fel.

Az átmeneti elhelyezést nyújtó in-
tézmények szolgáltatásait 2004-ben
9400-an vették igénybe. A férõhelyek túl-

nyomó részét hajléktalanoknak tartják
fenn. 2004 végén 6300-uk számára nyúj-
tott átmenetileg fedelet hajléktalanszállás
vagy éjjeli menedékhely, valamivel több-
nek, mint egy évvel azelõtt. 

Uniószerte az idõsellátás a családon
belüli és kívüli segítségnyújtásban jóval
nagyobb hangsúlyt kap (mintegy 17%),
mint a gyermekeké (4%). Nálunk az idõs-
ápolás aránya átlag alatti (13%), a felnövõ
generációk gondozásáé a feletti (7%). Míg
Magyarországon a nem intézményi gondo-
zásban a munkanélküliek a legaktívabbak,
addig az EU-15-ben a nyugdíjasok. Az idõ-
sek bentlakásos otthonba küldése Euró-
pában népszerûtlen (a megkérdezettek
12%-a tartja elfogadhatónak), és a családi
megoldások híve – az országok nagy részé-
ben – a válaszolók kétharmada.

Könyv, kultúra, szórakozás

Szélesebb értelemben vett kultúrára – ok-
tatásra, mûvelõdésre, üdülésre, szórakozásra
– a magyar háztartások 2004-ben a kia-
dásaik 7%-át, 428 milliárd forintot fordítot-
tak, többet, mint ruházkodásra vagy akár
egészségügyre. Az állami költségvetés a kul-
turális intézmények fenntartására, mûköd-
tetésére évente további 160-170 milliárd fo-
rintot költ, a GDP csaknem 1%-át. A lakosság
szabadidejének legjelentõsebb részét a tele-

MAGYARORSZÁG, 2004

35

Telephelyek Férőhelyek Ellátottak 

Év 

száma 

Férőhely-

kihasználtsági 

százalék 

Tízezer 

 lakosra jutó 

férőhely 

2002 1 291 77 620 75 541 97 76 

2003 1 332 79 861 77 386 97 79 

2004 1 308 81 176 78 513 97 80 

A tartós bentlakásos és átmeneti elhelyezést 
nyújtó szociális intézmények



vízió, a szórakoztatóelektronika, a számító-
gép tölti ki, és egyre kevesebb idõ jut klasszi-
kus értelemben vett mûvelõdésre, könyv- és
újságolvasásra, mozira, színházra.

A magyar és idegen nyelvû tévécsa-
tornák választékának bõvülése mellett a
közszolgálati mûsoridõ emelkedett, és
2003-ban meghaladta az évi 25 ezer órát. A
mûsorszerkezet lényegében nem változott.
A sugárzási idõbõl legnagyobb a hírek,
információk aránya (36%), valamint az iro-
dalmi és a szórakoztató mûsoroké (25%). A
közszolgálati rádió televíziózáshoz hasonló
terjedelmû mûsoridejének kétötöde to-
vábbra is zene. A hír-, politikai és gazdasági,
információs és tájékoztató mûsorok aránya
31%, az irodalmi, szórakoztató programoké
egytized. Mindkét tömegkommunikációs
eszköz egyre inkább a mindennapi tevé-
kenység háttérprogramjául szolgál, és hasz-
nálatuk szorosan összefügg a háztartások
számítógép-, illetve internetellátottságával. 

A könyvpiaci választék jelentõsen bõ-
vült, és 2004-ben több mint 11 ezer,
évtizedek óta a legtöbb könyv jelent meg
nyomtatásban, a kiadási példányszámok –
igazodva a piaci feltételekhez – tovább
csökkentek. 

A kínálatban többféle ismeretterjesztõ,
szakmai, tudományos, szépirodalmi és
egyéb munka lelhetõ fel, és kevesebb
tankönyv. A példányszámok alapján a
szépirodalom a listavezetõ, amelyet a szak-
mai kiadványok, a tankönyvek és az
ismeretterjesztés követnek. A könyvpiaci
forgalom 2004-ben több mint 58 milliárd
forintot ért el. A könyvárak alakulását
figyelembe véve az eladások volumene
azonban mintegy 3 és fél százalékkal
csökkent. A legbiztosabb üzlet továbbra is
az oktatási és az ismeretterjesztõ mûvek
kiadása, ezek együttesen az eladások több
mint felét jelentették.

Közmûvelõdési, szak- és iskolai
könyvtárakból Magyarországon több
mint 9000 mûködik. A könyvtárak fele isko-
lai könyvtár. A legszélesebb olvasói körre
építõ közmûvelõdési könyvtárak az összes
könyv, bekötött folyóirat, mikrofilm, audio-
vizuális és egyéb anyag közel egyharmadá-
val, 45 millió könyvtári egységgel ren-
delkeznek. A beíratkozott olvasók száma
2003-ban 62 ezerrel, közel másfél millióra
emelkedett, míg a kölcsönzött köteteké vala-
melyest tovább mérséklõdött (33,5 millió).
Minden hetedik lakos valamelyik könyvtár
beíratkozott olvasója, közülük minden har-
madik gyermek. Egy beíratkozott olvasó át-
lagosan kéthetente kölcsönöz könyvet.

A nyomtatott sajtó legnagyobb pél-
dányszámban megjelenõ országos napilap-
ja 2003-ban az ingyenesen terjesztett Met-
ro, 2004-ben a Blikk volt, több mint 300
ezres átlagos példányszámával, melyet a
Népszabadság követett (186 ezres napi
megjelenéssel) . A hetilapok közül a legna-
gyobb példányszámot a TVR-Hét és a Story
magazin érte el (340–350 ezer).

Moziterembõl 2004-ben 531 mûkö-
dött, ahol 448 ezer vetítést tartottak. A ter-
mek száma a 2003. évi 23 után 2004-ben
további 49-cel csökkent. Az elõadások
száma ugyanakkor az elõzõ évi csökkenést
követõen 6 ezerrel nõtt. A vetítéseket 13,6
millióan látták, 400 ezerrel kevesebben,
mint 2003-ban. Az egy látogatóra jutó jegy-
bevétel folyó áron 6,4%-kal, 799 forintra
nõtt. Ismét népszerûbb volt a magyar film,
a hazai produkcióra jegyet váltók aránya a
2003. évi 4,9%-ról 10,3%-ra emelkedett. 

Az év során egy új színház nyitotta meg
kapuit és 55-ben rendeztek elõadásokat. A
megtartott 13 800 színházi eseményre 4,2
millióan váltottak jegyet. Az elõadások szá-
ma 287-tel, a látogatóké 41 ezerrel nõtt az
elõzõ évhez képest. 
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A Nemzeti Filharmónia adatai szerint
2004-ben a zenei élet szereplõinek vala-
mivel kevesebb volt a fellépési lehetõsége, a
koncertlátogatóknak kevesebb alkalma
nyílt az élõzene hallgatására, mint 2003-
ban. Az elõadások száma 1395, a közönségé
455 ezer volt. 

A múzeumok, muzeális gyûjte-
mények, és kiállítóhelyek száma 2004-
ben 794, a rendezett eseményeké 2706. A
nagy gyûjteményes kiállítások, a múze-
umok éjszakája és egyéb kulturális ese-
mények szervezésével a múzeumlátogatá-

sok száma több mint egymillióval, 11,4 mil-
lióra nõtt.

A kulturális rendezvények iránti nyi-
tottság, ami jelentõsen összefügg az egyes
mûvelõdési formák elérhetõségével, a la-
kosság korösszetételével, iskolázottságával,
munkamegosztásban elfoglalt helyével és
anyagi viszonyaival, az egyes régiókban
eltérõ. Közép-Magyarország legtöbb muta-
tó szerinti vezetõ helye a fõváros megha-
tározó szerepébõl adódik, a mozilátogatás
jelzõszáma a Közép-Dunántúlon a legki-
sebb, a színházlátogatásé a Dél-Alföldön, a
könyvtárlátogatásé a Dél-Dunántúlon. A
különbségek a könyvkölcsönzésben a legki-
sebbek és a színházlátogatásban a leg-
nagyobbak.

Közmûvelõdési intézménybõl 2003-
ban 3700 volt az országban, csaknem 400-
zal több, mint egy évvel azelõtt. 11 100 is-
meretterjesztõ elõadást szerveztek, melye-
ket átlagosan 40-en látogattak. A rendez-
vények száma tovább csökkent, a résztve-
võké ismét nõtt, és 530 ezren vettek részt
ilyen elõadáson. A mûsoros estek száma 
22 700 volt, ezeket 5,3 millióan látogatták.
A rendezvények száma 8%-kal nõtt, a
részvétel enyhén csökkent az elõzõ évhez
képest. A 9300 alkotómûvészeti közösség-
ben 183 ezren találtak kikapcsolódásra,
mindkét mutató az igények növekedését
jelzi. A klubok száma meghaladta a 8800-
at, 13%-kal magasabb a 2002. évinél, és
csaknem duplája a 2000. évinek. A klubok
iránt az érdeklõdés az elõzõ évhez képest
csaknem negyedével nõtt, és a résztvevõk
száma meghaladta a 310 ezret.

Jog- és közbiztonság*

Az év folyamán ismertté vált közvá-
das bûncselekmények száma a meg-
elõzõ két év enyhe csökkenése után kissé
emelkedett. 2004-ben 419 ezer bûncselek-
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mény felderítését fejezték be, melyek
csaknem felét a korábbi években követték
el. Százezer lakosra 4140 bûncselekmény
jutott, 69-cel több, mint egy évvel azelõtt. A
cselekmények 41%-a volt bûntett, a többi
vétség. A vétségek száma nem változott
2003-hoz képest, viszont a súlyosabb meg-
ítélésû bûntettek száma az elõzõ évi csökke-
nést követõen 4%-kal nõtt.

A bûnözés szerkezete úgy változott, hogy
a vagyon elleni bûntettek és vétségek
száma, melyeknek aránya a cselekmé-
nyeken belül 63%-ot tett ki, 5%-kal
csökkent, és 14%-kal kevesebb lett az ál-
lamigazgatás, igazságszolgáltatás és a köz-
élet tisztasága elleni bûncselekmény is. A
többi bûncselekmény-fõcsoportban – a
személy elleni és a közlekedési bûncselek-
mények kivételével, ahol a növekedés 5%,
illetve 9,8% – kétszámjegyû emelkedés
következett be.

Ezzel szemben az emberölések száma az
elõzõ évi 227-rõl 208-ra csökkent, a szán-
dékos testi sértéseké nõtt. A közlekedési
bûncselekmények többségében szerepet
játszott az alkohol. Valamennyi bûncselek-
mény-fõcsoport közül a legszámottevõbb,
2,3-szeres volt a dinamika a házasság, csa-
lád, ifjúság és nemi erkölcs elleni elkövetet-
teknél, és még nagyobb ütemben, 3,3-
szeresére nõtt az ismertté vált sértettek
száma. A növekedésben döntõ szerepe volt
annak, hogy megemelkedett a felderítések
száma a tiltott pornográf felvétellel való vis-
szaélések, valamint az e körbe tartozó erõ-
szak egyéb formái esetében. A közrend elle-
ni bûncselekményeknél a kábítószerrel való
visszaélések esetszámának megduplázó-
dása mellett a közokirat-hamisítások nõt-
tek az átlagosnál nagyobb mértékben. A
gazdasági bûncselekmények közül jelen-
tõsen nõtt a pénzhamisítás, a számítógé-

pes csalás, a hamispénz-kiadás és a csõd-
bûntett.

Az ismertté vált nem büntethetõ gyer-
mekkorú elkövetõk száma 2004-ben
csaknem 4000 volt, 12%-kal több, mint egy
évvel korábban. Az ismertté vált bûnelkö-
vetõk8 száma évek óta lassú emelkedést
mutat, az elmúlt évben 12 ezerrel 130 ezerre
nõtt. Bár körükben emelkedett a nõk
aránya, nagy többségük (85%-uk) változat-
lanul férfi. A bûnelkövetõk 62%-a volt bün-
tetlen elõéletû. A büntetlen elõéletûek szá-
ma a bûnelkövetõk között dinamikusabban
nõtt, mint a bûnismétlõké vagy a vissza-
esõké. Több mint egyötödük cselekmé-
nyében szerepet játszott az alkohol vagy a
kábítószer. Bár az alkohol jelentõsége jóval
nagyobb, mint a kábítószeré, a kábítószer
hatása alatt bûnelkövetõvé válók száma az
elõzõ évhez képest 2,2-szeresére, a kábító
hatású, illetve a több anyag együttes hatása
alatt cselekvõké másfélszeresére nõtt. A
bûnelkövetõk egytizede fiatalkorú, számuk
18%-kal magasabb a 2003. évinél. Figye-
lembe véve a demográfiai összetételt, a
gyermekek és a fiatal korosztályok érin-
tettsége jelentõsen nõtt. 

A bûncselekményeknek 2004-ben 246
ezer sértettje volt, akiknek 96%-a vált
ismertté. A sértettek között az ismeretlenek
száma csaknem 10%-kal nõtt. Az ismertté
vált sértettek száma évek óta mérsékelten
változik. A gyermekkorú sértettek száma az
elmúlt évben – összefüggésben a tiltott
pornográf felvétellel való visszaéléssel –
több mint duplájára nõtt, a fiatalkorúaké
22%-kal emelkedett, és 7%-kal nõtt a 60
évesek és idõsebbeké. A közterületeken 2%-
kal többen váltak sértetté, és az erõszakos,
garázda jellegû cselekménynek áldozatul
esõk száma 7%-kal emelkedett.
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A jogerõsen elítéltek száma 5%-kal
nõtt, és meghaladta a 98 ezret. A kiszabott
ítéletek 99%-a közvád alapján született. A
magánvád alapján elítéltek száma az elõzõ
évi csökkenés után 209-cel, 963-ra nõtt. 

A jogerõs ítéletek döntõ többsége hagy-
ományosan pénzbüntetés, önállóan alkal-
mazott mellékbüntetés és intézkedés, fel-
függesztett szabadságvesztés vagy közér-
dekû munka. A végrehajtandó szabadság-
vesztések száma 10 600 volt, 10%-kal keve-

sebb a 2003. évinél. Ezen belül a fiatal-
korúaknál a csökkenés 19%. (Az elítéltek
3,6%-a fiatalkorú.) 

A büntetés-végrehajtási intézetekben
fogva tartottak száma 2004-ben 16 500
volt, az elõzõ évi jelentõs csökkenés után
lényegében nem változott, 36-tal nõtt. Az
intézetekben lévõk 74%-a elítélt, 25%-a
elõzetesen letartóztatott, a többi kényszer-
gyógykezelésre, elzárásra utalt vagy
õrizetes. 
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Nemzetközi  gazdasági  környezet,
gazdasági  növekedés

A világgazdaság fejlett térségeiben a mint-
egy három éve tartó gazdasági dekonjunk-
túra 2003 elsõ felében elérte a mélypontját.
Az ezt követõ gazdaságélénkülési hullám az
USÁ-ból indult ki, majd kisebb-nagyobb
idõeltolódással és eltérõ intenzitással álta-
lánossá vált a világ gazdaságilag fejlett tér-
ségeiben. A gazdasági konjunktúra felfelé
ívelõ szakasza a vártnál rövidebb ideig tar-
tott. 2004 második felében a növekedési
ütem már kissé mérséklõdött.

Az USÁ-ban a bruttó hazai termék
(GDP) 2003-ban 3,1%-kal, 2004-ben 4,4%-
kal nõtt. A növekedés éves szintû gyor-
sulása ellenére 2004-ben az évközi folya-
matok a gazdasági konjunktúra megtor-
panását jelzik. A növekedés lassulását több
tényezõvel magyarázzák: a kõolaj emelkedõ
világpiaci árával, továbbá az export és a
belsõ kereslet dinamikájának mérsék-
lõdésével. Közrejátszott az is, hogy az
Európai Unió késéssel és csak szerény
mértékben tudott bekapcsolódni az élén-
külés folyamatába, fékezve ezzel a globális
konjunktúra megerõsödését.

A bõvítés elõtti Európai Unióban
(EU-15) 2003-ban még folytatódott a
megelõzõ évekre jellemzõ gazdasági dep-
resszió. A GDP növekedési üteme sem éves
szinten, sem az év utolsó negyedévében
nem érte el az 1%-ot. 2004-ben ebben a
térségben is érzékelhetõvé vált a növekedés
gyorsulása, a GDP 2,3%-kal emelkedett. A
2004-ben újonnan belépõ 10 ország fejlõ-
dése ennél dinamikusabb volt, az unión
belüli viszonylag kis gazdasági súlyuk miatt
azonban a kibõvített Európai Unió éves

növekedési ütemét mindössze 0,1 száza-
lékponttal, 2,4%-ra emelték. Az év második
felében az Európai Unióban is megjelent a
lassulás tendenciája, ami a gazdaságilag
fejlettebb tagországokat érintette súlyosab-
ban, de az újonnan belépõk többségében is
szerényebbé vált a növekedés üteme az év
folyamán.

Az Európai Unióban a gazdasági kon-
junktúra viszonylag kései megjelenésének
és szerény mértékének egyik oka az euró
dollárhoz képesti felértékelõdése volt. Az
euró erõsödése rontotta a térség világpiaci
versenyképességét, fékezte az export és így
a gazdasági növekedés lendületét. Ebben a
folyamatban az USA gazdaságpolitikája is
szerepet játszott, amely a választások évé-
ben a mesterségesen alacsony szinten tar-
tott dollárárfolyammal serkentette gaz-
daságának növekedését. Az EU-ban fékezte
a konjunktúra kibontakozását a stabilitási
paktum szigorú szabályrendszere, továbbá
az Európai Központi Bank óvatos kamat-
politikája is.

A magyar gazdaság 2003–2004. évi
fejlõdése követte a világgazdaságra jellem-
zõ tendenciákat. A bruttó hazai termék
(GDP) 2003-ban 2,9%-kal, 2004-ben 4%-
kal emelkedett. A növekedés üteme 2004
második felében Magyarországon is kissé
mérséklõdött az elõzõ év azonos idõsza-
kához képest. Ez a növekedési ütem az
uniós átlaghoz képest változatlanul magas.
2003-ban Csehország, Szlovákia és Len-
gyelország fejlõdése gyorsabb volt, mint
Magyarországé, ugyanakkor Szlovéniáé
lassúbb. 2004-ben Szlovénia is gyorsabban
növekedett, Csehország pedig azonos ütem-
ben növelte teljesítményét, mint Magyar-
ország. A fejlõdés dinamikája alapján
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mutatkozó relatív lemaradásunk értékelé-
sénél figyelembe kell venni, hogy Magyar-
ország növekedése az elmúlt években
egyenletesebb volt, mint az elõbb említett
országoké, és az átlagos növekedési ütem
2001 és 2004 között Szlovákia kivételével
magasabb volt azokénál.

A gazdasági dekonjunktúra idõszaka
Magyarországon is 2003 közepéig tartott.
A GDP növekedési üteme ez év II. negyed-
évében volt a legalacsonyabb. 2003 má-
sodik felében tendenciaváltozás kö-
vetkezett be, a gazdaság élénkülni
kezdett.9 A fordulatot az exportkereslet
felfutása alapozta meg. A teljes export
(áruk és szolgáltatások együtt) az I. félévi
csekély növekedést követõen a III.
negyedévben jóval gyorsabban, a IV.
negyedévben pedig még nagyobb ütemben
emelkedett. Hozzájárult a GDP második
félévi magasabb növekedési üteméhez az
állóeszköz-felhalmozás élénkülése is.
Az év elsõ felére jellemzõ stagnálást az év
második felében átlagon felüli növekedés

követte. A beruházások struktúrájában
kedvezõ irányú változások jelentek meg.
Az export és így a gazdasági növekedés
megalapozása szempontjából kiemelkedõ
jelentõségû feldolgozóiparban a
fejlesztések 13%-kal nõttek. Ugyanakkor a
költségvetés által finanszírozott beruházá-
sok (például a közigazgatás, védelem,
oktatás és egészségügy ágazatokban) nem
érték el az elõzõ évi szintet. (A költ-
ségvetési szervek beruházásai 2002-ben
22%-kal emelkedtek.)

A háztartások fogyasztásának
növekedési üteme 2003 végén csillapult
ugyan, de éves szinten így is több mint két-
szer akkora volt (7,2%), mint amit a hazai
források növekedése megengedett volna. Ez
az elõzõ években bekövetkezett, illetve
elkezdõdött rendkívül magas jövedelem-
kiáramlással függött össze.

A GDP-t meghaladó többletfelhasználást
külföldi forrásokból fedezte az ország. A tel-
jes külkereskedelmi forgalom (áruk és szol-
gáltatások) egyenlege a reálgazdaság
egyensúlyi helyzetét jellemzi. A beho-
zatali többlet 2003-ban (folyó áron) 829
milliárd forintot tett ki, ami közel kétsze-
rese az elõzõ évinek. A passzívum növeke-
dése – az export élénkülése miatt – az év
végére lelassult, és a hiány a IV. negyed-
évben már valamivel kisebb volt, mint az
elõzõ év azonos idõszakában.

A gazdasági növekedés gyorsulásában a
termelés oldaláról az iparnak kitüntetett
szerepe volt. Az ipar bruttó hozzáadott
értékének növekedése a III. és a IV. ne-
gyedévben jóval meghaladta az elõzõ év
azonos idõszakában mértet. A mezõgaz-
daság teljesítményének csökkenése – ami
elsõsorban a rossz gabonatermés követ-
kezménye volt – mérsékelte a gazdaság fej-
lõdésének lendületét.
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A GDP növekedése az elõzõ év
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tokkal. elõzetes ismereteink szerint a várható módosítások nem érintik a fõ tendenciákat.



2004-ben a gazdaság több fontos terü-
letén folytatódtak az elõzõ év második felé-
ben kezdõdött folyamatok. A GDP növe-
kedési üteme magasabb volt, mint 2003-
ban, az év második felében azonban kissé
lassult a gazdaság fejlõdése. Az éves szinten
elért 4%-os gazdasági növekedést keresleti
oldalról változatlanul az export és a beru-
házás alapozta meg. A teljes kivitel a 2003.
évi 8%-os növekedés után 2004-ben 16%-
kal emelkedett, amit részben a külgazdasági
konjunktúra élénkülése magyaráz, részben
a versenyképes áruk elõállítására képes fel-
dolgozóipari kapacitások bõvülése. A beru-
házási kereslet 2004-ben 8%-kal lett na-
gyobb, a növekedés gyorsulását a három
legnagyobb súlyú ágazat (a feldolgozóipar, a
szállítás, valamint az ingatlanügyletek, gaz-
dasági szolgáltatás) biztosította. A feldolgo-
zóipari vállalkozások a megelõzõ évi magas
(17%-os) növekedés után 2004-ben további
15%-kal növelték fejlesztési kiadásaikat.

A GDP belföldi felhasználásának leg-
nagyobb súlyú összetevõje a háztartások

fogyasztása, amely – eltérõen az elõzõ
három évtõl – 2004-ben lassúbb ütemben
(2,8%-kal) emelkedett, mint a GDP. Ezzel a
GDP felhasználásának szerkezete a gaz-
daság jövõbeni fejlõdése és egyensúlyi
helyzete szempontjából kedvezõ irányba
változott, szûkült a rés a megtermelt és bel-
földön felhasznált jövedelem között. A fo-
gyasztói kereslet lassuló növekedése az
egyensúly-helyreállító jövedelempolitika
következménye. A lakosság jövedelmében
kitüntetett jelentõségû reálkereset 2004-
ben 1%-kal csökkent. A jelenség megítélé-
sénél nem szabad figyelmen kívül hagyni,
hogy a csökkenés a 2002. évi 14%-os, illetve
a 2003. évi 9%-os növekedés után
következett be, vagyis a reálkereset két év
alatt 24%-kal lett nagyobb, miközben a
GDP ugyanebben az idõszakban csak 7%-
kal nõtt.

A gazdasági növekedés az év folyamán
kissé lassult. A lassulás összefügg a világgaz-
daságban, de fõként az Európai Unióban ta-
pasztalható ütemcsökkenéssel, és hozzájá-
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rult az úgynevezett bázishatás is. A 2004
második felében mért szerényebb növekedés
– a 2003. évközepi tendenciaváltás követ-
keztében – már magasabb bázishoz mérten
jelentkezett. Az ütemmérséklõdés folya-
matában közrejátszott a forint árfolyamvál-
tozása. Az év elejétõl május végéig tartó
(átlagosan 3%-os) leértékelõdés ösztönözte
az exportot és így a termelést is, az ezt követõ
hónapokban a felértékelõdés (átlagosan 5%-
os) mérsékelte azt. A gazdasági egyensúly
helyreállítását szogáló jövedelempolitika,
amely a belföldi kereslet lassúbb növekedé-
sét is elõidézte, ugyancsak hozzájárult a sze-
rényebb gazdasági növekedéshez.

A teljes külkereskedelmi forgalom
hiánya 2004-ben 756 milliárd forintot tett
ki, 72 milliárddal kevesebbet, mint az elõzõ
évi. A passzívum GDP-hez viszonyított
relatív nagysága ennél nagyobb mértékben,
6,8%-ról 3,7%-ra csökkent. Ez az arány-
szám, amely a reálgazdaság egyensúlyi
helyzetét jellemzi, nemzetközi összehason-

lításban nem túl magas. Az Európai Unión
belül legjellemzõbben a dél-európai orszá-
gokban nagyobb az egyensúlyhiány. 

A gazdasági növekedés ütemének 2004.
évi alakulásában a termelés oldaláról az
árutermelõ ágazatoknak meghatározó
szerepük volt. Az ipar és az építõipar hoz-
záadott értéke (GDP-hez való hozzájárulá-
sa) az átlagos növekedési ütemnél gyor-
sabban nõtt. A mezõgazdaság teljesítménye
a megelõzõ évi visszaesés után kiemelkedõ
növekedési ütemet ért el. A szolgáltatásokat
nyújtó ágazatok lassabban fejlõdtek, mint a
gazdaság egésze.

A  bruttó  nemzeti  jövedelem  (GNI)

A bruttó nemzeti jövedelem (GNI) a
GDP-bõl származtatható makromutató,
melynek használata általános a nemzetközi
statisztikai gyakorlatban, az Európai Unió
tagországai számára pedig az Eurostat
kötelezõen elõírja.10
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A GNI – ellentétben a GDP-vel – nem
tartalmazza a külföldi tõke által Magyaror-
szágon létrehozott jövedelmeket, ugyan-
akkor részét képezik a külföldön mûködõ
magyar tulajdonú tõke jövedelmei (oszta-
lék, kamat stb.). Hasonló a helyzet a mun-
kavállalói jövedelmekkel is. Magyaror-
szágon ez idáig a külföldiek jövedelmébõl a
tulajdonosi jövedelmek szerepe a meghatá-
rozó. A tulajdonosi jövedelem akkor is kor-
rekciós tényezõ, ha a tulajdonos kiviszi az
országból (repatriált osztalék), és akkor is,
ha Magyarországon visszaforgatja a terme-
lésbe. Bár az utóbbi jövedelemrész nem
hagyja el az országot, a külföldi tulajdont
gyarapítja.

Tekintettel arra, hogy a külföldi tõke
szerepe Magyarországon nagyobb, mint a
magyar tõkéé külföldön, a bruttó nemzeti
jövedelem összege mintegy 5%-kal kisebb,
mint a GDP.

A bruttó nemzeti jövedelem (GNI) 2002-
ben 3,4%-os növekedést jelez, üteme mege-
gyezik a GDP-ével. A két makromutató kö-
zött 2003-ban 0,6 százalékpontos különbség
mutatkozik a GNI javára, vagyis a GNI 3,5%-
os, a GDP 2,9%-os növekedést mutatott.

Az utóbbi években a Magyarországon
mûködõ külföldi tõke mellett megjelent a
külföldre irányuló magyar tõke is. A kétirá-
nyú tõkemozgás ellenére a Magyarországra

érkezõ külföldi tulajdonú tõke továbbra is
többszöröse a magyar tõkekivitelnek.

A tulajdonból származó jövedelem egy
része elhagyja az országot, más részét a kül-
földi tulajdonosok Magyarországon újra be-
fektetik. Ez utóbbi jövedelemrész aránya a
teljes tõkejövedelem közel felét (46-47%-át)
tette ki 2002-ben és 2003-ban egyaránt. A
magyar gazdaságba visszaforgatott külföl-
ditõkejövedelem-rész növekedett (2000-
ben még csak 37%-ot tett ki). Ez azt jelzi,
hogy az itt megtelepedett tõke érdemesnek
érzi az újrabefektetést.

Tulajdonviszonyok  a  gazdaságban

Az 1990-es évtized közepére a tulajdon-
viszonyokban kialakultak azok az arányok,
amelyek nagy vonalakban azóta is érvénye-
sek. A bruttó hozzáadott érték mintegy
70%-a 1996 óta magántulajdonban lévõ vál-
lalkozásokban jött létre, és 30% körül stabi-
lizálódott a közösségi szektor részesedése.
(A vállalkozások tulajdonosi viszonyok sze-
rinti besorolása a többségi tulajdonlás elve
alapján történik.) Ez az arány 2003-ban
70,2%, illetve 29,8% volt. A közösségi
tulajdon szerepe a nem piaci ágazatokban
jelentõs, az igazgatás és védelem ágazatban
kizárólagos maradt, az oktatásban és az
egészségügyben pedig domináns. Az utóbbi
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két ágazatban már megjelent és egyre na-
gyobb jelentõségûvé vált a magántulajdon
szerepe. Az egészségügy és szociális ágazat
2003. évi teljesítményének közel 30%-a, az
oktatási tevékenység 15%-a jött létre ma-
gántulajdonban lévõ szervezetekben.

A közösségi tulajdonú gazdálkodó szer-
vezetek arányának hozzáadott érték alapján
számított növekedése mögött a költség-
vetési intézményeknél végrehajtott bére-
melések hatása áll. A nem piaci ágazatok
teljesítményét ugyanis ráfordítás alapon
határozza meg a statisztika, ily módon a
béremelés ezekben az ágazatokban a hoz-
záadott érték növekedéseként jelenik meg.
A közigazgatás és védelem ágazatban a hoz-
záadott érték (folyó áron) 2002-ben 23%-
kal, az egészségügyben 21%-kal, az oktatás-
ban 24%-kal emelkedett. A teljes gazdaság
hozzáadott értékének folyó áron mért nö-
vekedése 13%-os volt. A nem piaci ágazatok
gyorsabb növekedési üteme 2003-ban foly-
tatódott, és meghatározóan ez a tény idézte
elõ, hogy a közösségi tulajdonú szervezetek
aránya két év alatt 2,5 százalékponttal
emelkedett.

A közösségi tulajdonú gazdálkodó szer-
vezetek jelentõs arányt képviselnek a szál-
lítás, raktározás, posta és távközlés ágazat-
ban, ahol a 2003. évi hozzáadott érték 47%-
a az ide tartozó nagy állami vállalatokban
jött létre.

A külföldi tulajdonú gazdálkodó szer-
vezetek arányának növekedése az utóbbi
években lassult, a GDP-hez való hozzájá-
rulása az 1990-es évtized közepére jellemzõ
15–16%-ról az ezredfordulóra 22%-ra
emelkedett, 2003-ban pedig 23%-ot tett ki.
A külföldi tulajdon szerepe a feldolgozói-
parban a legnagyobb (2003-ban 58%). A
feldolgozóiparon belül a leggyorsabban
fejlõdõ ágazatokban (a villamosgép- és
mûszergyártásban, illetve a jármûgyártás-
ban) kiemelkedõen magas a külföldi tõke
jelenléte.

A  gazdaság  ágazati  szerkezete

A nemzetgazdaság termelésének ágazati
megoszlásában már az 1990-es évek elsõ
felében megtörténtek a piacgazdaságra való
átmenettel kapcsolatos jelentõsebb változá-
sok. A gazdaságszerkezetben azóta lezajlott
mozgásokat egyrészt a fejlett országokra
jellemzõ ágazati arányok felé tartó foko-
zatos konvergencia, másrészt  a gazdaság
külsõ és belsõ feltételrendszerének és
körülményeinek változásai határozták meg. 

A mezõgazdaság részesedésének
csökkenése a bruttó hozzáadott értékben az
egyik legmeghatározóbb tendencia. A me-
zõgazdaság aránya 2001 és 2003 között 1
százalékpontos csökkenéssel 3,3%-ra
mérséklõdött. 2003-ban az EU-25 átlaga
2,1% volt. Az EU-15-ben ez a folyamat már
nyugvópontra jutott. Az elmúlt másfél
évtizedben tapasztalt tendenciával ellentét-
ben 2004-ben a kimagaslóan jó termés-
eredményeknek köszönhetõen becsülhetõ-
en kismértékben emelkedni fog a mezõgaz-
daság hozzájárulása a hozzáadott értékhez
Magyarországon. A bruttó termelésben az
ezredfordulón a növénytermesztés és az
állattenyésztés súlya közel azonos volt, de
az állattenyésztés csökkenõ volumene és a
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2004-ben tapasztalt rekordtermés követ-
keztében a növénytermesztés aránya 62%-
ra emelkedett (2003-ban 56% volt).

Az ipar magyar gazdaságban betöltött
szerepe nemcsak a súlyából, hanem növe-
kedésének dinamikájából is fakadt az elõzõ
évtized végén. Hozzájárulása a hozzáadott
értékhez 2000-ben érte el a csúcspontját:
28,7%-ot. 2001-2002-ben a világgazdasági
dekonjunktúra érzékenyen érintette az
ágazatot, hozzáadott értékének volumene a
korábbinál mérsékeltebben növekedett,
részesedése 24,9%-ra csökkent a nemzet-
gazdaságban. 2003-ban a feldolgozóipar
exportértékesítésének felfutása következté-
ben ismét dinamikus növekedés volt ta-
pasztalható, az ipar súlya 25,5%-ra emel-
kedett. 2004-ben e tendencia folytatódott,
tehát az ipar részarányának enyhe nö-
vekedését lehet vélelmezni. Az ipar húzó-
ereje a három gépipari ágazat volt az elmúlt
években, amelyek11 együttes részesedése a
feldolgozóipar kibocsátásából 48%-ra
emelkedett. Folytatódott a könnyûipari
ágazatok és az élelmiszeripar súlyának
csökkenése, a vegyipar hozzájárulása pedig
évek óta 14% körüli. 

2003-as adatok szerint Magyarországon
az 5. legmagasabb az ipar súlya a kibõvült
unióban, csak Írország, Csehország, Szlo-
vénia és Szlovákia elõzi meg. Az unióban az
ipar részesedése évrõl évre kismértékben

csökken, 2000 és 2003 között az EU-15-
ben 22,6%-ról 21%-ra süllyedt. 

Az építõipar csak kisebb ingadozásokat
mutat. Részaránya a hozzáadott értékben
Magyarországon az elmúlt években 5%
körül alakult, az EU-25 átlagában pedig
5,6% volt. 

A szolgáltatási szektor részesedése a
hozzáadott értékben mind Magyarorszá-
gon, mind az EU-ban növekedett az elmúlt
években: hazánkban 2000 óta 62,7%-ról
2003-ra 66,3%-ra emelkedett, az EU-25-
re számított érték 69,7-rõl 71,0%-ra válto-
zott. Magyarországon a növekedés szinte
teljes egészében a nem piaci szolgáltatá-
sokat nyújtó, döntõ részben állami finan-
szírozású ágazatokban (közigazgatás,
oktatás, egészségügy) ment végbe; hoz-
zájárulásuk a hozzáadott értékhez három
év alatt 16,3%-ról 20,6%-ra nõtt. 2002-
2003-ban az EU-25-ben is növekedett
ezen ágazatok súlya, és elérte a 22,3%-ot.
A pénzügyi szolgáltatások súlya az EU-25-
ben évrõl évre lassan emelkedik, 2003-ban
27,3% volt, Magyarországon 2000-hez
hasonlóan 21% körüli. A kereskedelem,
javítás, szállítás, távközlés területeit
felölelõ harmadik szolgáltatáscsoport
súlya Magyarországon az 1990-es évek
vége óta csökkent, 2003-ban 20,8% volt,
míg az EU-ban a korábbi évek átlagával
megegyezõen 21,6%. 
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A hozzáadott érték ágazati megoszlása 
(folyó áron)

11 Gép, berendezés gyártása; villamos gép, mûszer gyártása; jármûgyártás.



Gazdasági  fejlettség

A magyar gazdaság más országokhoz mért
fejlettségi szintjét – a nemzetközi statisz-
tikai gyakorlat szerint – az egy fõre jutó
GDP vásárlóerõ-paritáson mért értéke
alapján lehet meghatározni.

Az összehasonlításban részt vevõ orszá-
gok nemzeti valutában kifejezett egy fõre
jutó GDP-adatát vásárlóerõ-paritáson
számítják át egy közös valutára (PPS-re). Ez
a számítási mód kiküszöböli a hivatalos
banki árfolyamok használata esetében fel-
lépõ torzító hatásokat.

Magyarországon az egy lakosra jutó
GDP a 2003-as adatok alapján a 25 tagú
Európai Unió átlagának a 60%-át tette ki.
Az e mutató alapján felállítható fejlettségi
sorrend szerint Magyarország a 20. helyet
foglalja el. Az újonnan belépõ 10 ország

közül megelõzi Magyarországot a két
szigetország, Ciprus és Málta (az átlag 82,
illetve 73%-ával), továbbá Szlovénia (76%-
kal) és Csehország (70%-kal). Magyaror-
szág mögött áll a fejlettségi rangsorban a
10-ek közül Szlovákia (52%-kal), Lengyel-
ország (46%-kal) és a három balti köztár-
saság (41-48%-kal).

A gazdasági fejlettség sorrendjében
Magyarország pozíciója 2000-hez képest
nem változott, akkor is az elõbb felsorolt
országok álltak mögötte. Bár a sorrendben
elfoglalt helye változatlan, a közvetlenül
mögötte álló Szlovákia hátránya valame-
lyest nagyobb lett Magyarországhoz képest,
a közvetlenül elõttünk álló Csehország
elõnye pedig csökkent.

A differenciáltságra jellemzõ, hogy az
Európai Unió 25 tagországa közül az élme-
zõnyhöz tartozó 5 országban az egy fõre
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Egy fõre jutó bruttó hazai termék régiónként, 2003
(millió forint)
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jutó GDP legalább 20%-kal haladta meg az
átlagot. Ebbe a csoportba tartozik Luxem-
burg, Írország, Dánia, Ausztria és Hollan-
dia. A második csoportba azt a hét országot
soroltuk, amelyekben a gazdasági fejlettség
ugyan kisebb mértékben, mint az elõzõ cso-
port országaiban, de meghaladja az uniós
átlagot. Ezek: Belgium, Nagy-Britannia,
Svédország, Finnország, Franciaország,
Németország és Olaszország.

Az uniós átlag alá került a tagországok
valamivel több mint fele (13 ország). Az
átlag alatti gazdasági fejlettségû országok
között rendkívül nagy különbségek vannak.
A két szélsõ értéket Spanyolország és Lett-
ország képviseli (az átlag 97, illetve 41%-
ával). A tagjelölt országok közül Románia
és Bulgária egyaránt az uniós átlag 30%-án
állt a 2003. évi adatok szerint.

A  GDP  területi  megoszlása

2003-ban a bruttó hazai termék (GDP)
45%-át Közép-Magyarország, 28%-át a há-
rom dunántúli régió, 27%-át pedig az észa-
ki és az alföldi régiók adták. A régiók gaz-
dasági fejlettsége – az egy fõre jutó GDP
alapján – erõsen differenciált. A fejlettségi
rangsor élén a Budapestet is magában
foglaló Közép-Magyarország áll, ahol az egy
fõre jutó GDP az országos átlag 1,6-szeresét
tette ki 2003-ban. A második helyen álló a
Nyugat-Dunántúl adata 8%-kal haladta
meg az átlagot.

Az ország hét régiója közül ötben az egy
fõre jutó GDP nem érte el az átlagot. A leg-
kisebb lemaradás (8%-os) a Közép-Dunán-
túlon mutatkozott. Az egy fõre jutó GDP
Észak-Magyarországon volt a legalacso-
nyabb (36%-kal kisebb az átlagnál).

Magyarország gazdaságilag legfejlettebb
és legkevésbé fejlett régiója között 2003-
ban 2,5-szeres volt a különbség. A differen-

ciálódás a megelõzõ évhez képest lénye-
gében nem változott, kissé mérséklõdött. A
két szélsõ érték közötti különbség 2002-
ben 2,6-szeres volt.

Beruházás

A bruttó állóeszköz-felhalmozás
2003-ban 2,5%-kal, 2004-ben 8,3%-kal
nõtt. Növekedési üteme 2003-ban kismér-
tékben elmaradt a GDP bõvülésétõl, 2004-
ben, a megelõzõ évekhez hasonlóan szá-
mottevõen meghaladta azt. Részesedése a
GDP-ben folyó áron 22,5%-ra emelkedett.

Az EU-25 átlagában a bruttó állóeszköz-
felhalmozás 2003-ban stagnált, 2004-ben
2,9%-kal emelkedett. A 10 új tagállamban
átlagosan 3, illetve 7%-os növekedést mér-
tek a vizsgált két évben. Az USÁ-ban a
2001–2002. évi csökkenés után 2003-ban
4,5, 2004-ben 9%-os növekedés mutatko-
zott. A bruttó állóeszköz-felhalmozás GDP-
hez mért aránya az EU tagállamaiban
átlagosan 19,5% (az USÁ-ban hasonló). Az
országok rangsorában hazánk a középme-
zõnyben helyezkedik el, a gazdaságilag fej-
lettebb országok többsége elõtt, de az újon-
nan csatlakozott közép- és kelet-európai
országok közül csak Litvániában és Len-
gyelországban alacsonyabb ez a mutató.

A beruházások súlya az állóeszköz-fel-
halmozásban Magyarországon változat-
lanul 90%, így a beruházási ráta 20,2%. A
beruházások teljesítményértéke 2003-ban
folyó áron 3,7 billió forint volt, 2004-ben
4,1 billió. A beruházások 2000 óta tartó
kiegyensúlyozott növekedése 2003 elsõ
negyedévében megtört, a beruházások kissé
csökkentek. Az év további részében tapasz-
talt gyors (elsõsorban feldolgozóipari)
növekedés következtében a beruházások
bõvülésének üteme visszatért a korábbi
évek trendjéhez, de az év egészében (1,2%)
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elmaradt a korábbi évek átlagától. Az elõzõ
év azonos idõszakához képest 2004-ben az
elsõ három negyedévben összességében
13,2%-kal nõttek a beruházások, a negyedik
negyedévben azonban stagnáltak, így az év
egészére 7,8%-os növekedés adódott.

Az elmúlt évek folyamán jelentõsen
módosult a beruházások gazdálkodási
forma szerinti megoszlása. A költségvetési
szervek által finanszírozott beruházások
részesedése 12%-ra csökkent a két évvel
korábbi 18%-os csúcsról. A vállalkozások
által végzett beruházások súlya 58-ról 59%-
ra emelkedett. A lakossági lakásépítések
felfutásának következtében az egyéb gaz-
dasági tevékenységekhez köthetõ beruházá-
sok aránya két év alatt 24-rõl 29%-ra nõtt. 

Míg 2001–2002-ben az útépítések,
egyéb állami beruházások, valamint a
lakossági lakásépítések tartós konjunktúrá-
ja miatt az építési beruházások jelentették a
növekedés fõ forrását, addig 2003-ban a
fellendülõ feldolgozóipari fejlesztések
következtében az – elsõsorban importból
származó – gépberuházások. 2004-ben
kiegyenlítettebb dinamika mutatkozott: a
lakás- és útépítések az építési beruházások
8,8%-os, a folytatódó feldolgozóipari tõke-
befektetések pedig a gépberuházások 7,1%-
os növekedését eredményezték. Az építési
beruházások aránya az utóbbi években
emelkedett (csak 2003-ban csökkent
kissé), 2004-ben 56% volt. Az összes beru-
házás 43%-a gépberuházás, ebbõl 20%-ot
tesznek ki az importált gépek, amelyeknek
volumene – részben a három éve tartó
áresésnek köszönhetõen – 2003-2004-ben
gyorsabban nõtt, mint a belföldi gépeké.

Az ágazati megoszlást tekintve figye-
lemre méltó, hogy a két legjelentõsebb be-
ruházási tevékenységet kifejtõ nemzet-
gazdasági ág (együttes súlyuk 53%) volt az
utóbbi két évben a növekedés motorja. Kö-

zülük az ingatlanügyletek, gazdasági szol-
gáltatás ág 1999 óta mutat élénk dinamikát
(a lakásépítésekkel magyarázhatóan):
2003-ban 11, 2004-ben 13%-kal növelte
beruházásait. A feldolgozóiparban két évi
csökkenés után 2003–2004-ben 15–17%-
os bõvülés volt tapasztalható. Ezen belül
2004-ben a jármûgyártás beruházásai 41%-
kal, a másik két gépipari ágazaté 15–23%-
kal emelkedtek. 

A szállítás, raktározás, posta és távközlés
ágban 2003-ban 22%-os beruházáscsök-
kenést regisztráltak, 2004-ben azonban az
útépítések hatására 15%-os bõvülést. A me-
zõgazdasági beruházások – az elõzõ három
évi számottevõ növekedés után – 2004-ben
közel egynegyedükkel csökkentek, miután a
támogatási rendszer az EU-csatlakozást kö-
vetõen leszûkült. A jelentõs hányadban álla-
mi finanszírozású fejlesztéseket megvalósító
négy nemzetgazdasági ág – közigazgatás,
oktatás, egészségügy és egyéb szolgáltatás –
beruházásai 2003-ban együttvéve 16%-kal
csökkentek, 2004-ben pedig ezen a szinten
maradtak, de az oktatás és az egészségügy
területén tovább csökkentek.

2003-ban a külföldi érdekeltségû
vállalatok az elõzõ évinél folyó áron 3%-
kal több, 894 milliárd forint értékû beru-
házást hajtottak végre Magyarországon,
részesedésük azonban a vállalati szféra
hasonló célú kiadásaiból 43-ról 40%-ra
csökkent (2000-ben még 52% volt). Ezen
belül 2002-höz képest a feldolgozóipari
beruházások a nagy összegû gépipari
fejlesztéseknek köszönhetõen 11%-kal
emelkedtek, így részesedésük elérte a 63%-
ot (2002-ben 59% volt). A külföldi érde-
keltségû vállalkozások beruházásainak
mindössze egynegyede építési jellegû, gép-
beruházásaik között pedig a nemzetgaz-
dasági átlagnál nagyobb súlyt képviselnek
az importált gépek. 
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Külföldi  mûködõtõke-bbefektetések

A világ külföldi mûködõtõke-állománya12 a
2001. évi jelentõs visszaesést követõen
2002-ben és 2003-ban évi 12%-kal emel-
kedve 2003 végén 8,2 billió dollár volt. A
mozgási irányt tekintve emelkedett a fejlett
országokba, valamint a közép- és kelet euró-
pai országokba, és mérséklõdött a fejlõdõ
országokba irányuló mûködõ tõke. Ennek
hatására az állomány aránya az összes
befektetett tõkébõl a fejlett országokban
mintegy héttizedre, a közép- és kelet-euró-
pai országokban 3,2%-ra nõtt, a fejlõdõ
országokban háromtizedet közelítõ hányad-
ra mérséklõdött. A külföldi mûködõtõke-
állományból a közép- és kelet-európai or-
szágokon belül Magyarország – Oroszor-
szág és Lengyelország mögött – a harmadik,
az egy fõre jutó befektetett tõkeállomány
tekintetében az elsõ helyen áll.

A világ mûködõtõke-állománya a tõke-
exportõröket tekintve 89%-ban a fejlett
országokból, 10%-os hányadban a fejlõdõ
országokból és 0,8%-a a kelet- és közép-
európai országokból származott 2003-ban.

A hazánkban mûködõ külföldi tõke
állománya – piaci értéken – 2002-ben
közel 12%-kal, 2003-ban 24%-kal emelke-
dett az elõzõ évihez képest, 2003 végén 8,7
billió forint volt. A külföldi tõkebefekteté-
sek háromötöde 2003 végén három ország-
ból származott: Németországból (29%),
Hollandiából (20%), Ausztriából (11%). A
negyedik legnagyobb befektetõ, az USA
részesedése 2002-höz képest mérséklõdve
alig haladta meg az 5%-ot.

A befektetett külföldi mûködõ tõke
közép-magyarországi és ezen belül buda-
pesti koncentrációja kissé mérséklõdött, de

aránya a régióban még mindig 62%-ot
meghaladó, a fõvárosban pedig megközelíti
az összes tõke 52%-át (a vállalkozások szék-
helye szerinti adatok). A második helyen a
Nyugat-Dunántúl áll mintegy 12%-kal, ezt
követi a közép-dunántúli régió 10%-kal. A
legalacsonyabb a Dél-Dunántúlon, ahol
aránya nem éri el a 2%-ot.

A külföldi érdekeltségû – részben vagy
teljes egészében külföldi tulajdonban lévõ –
vállalkozások 2003-ban az összes vállalko-
zás 8%-át jelentették, ugyanakkor az összes
vállalkozás saját tõkéjének 51%-ával ren-
delkeztek. A vegyes tulajdonlás következ-
tében a külföldi tõke ennek 86%-át, és a tel-
jes vállalati kör saját tõkéjének 45%-át tette
ki. A korábbi évek tendenciájához hason-
lóan tovább nõtt a többségében, valamint a
100%-ban külföldi tulajdonban lévõ vál-
lalkozások száma, ugyanakkor csökkent a
hazai többségû tulajdonúaké.

A külföldi részesedés saját tõkén belüli
aránya 2003-ban legnagyobb mértékben az
ingatlanügyletek, gazdasági szolgáltatás
ágban, valamint a pénzügyi vállalkozások-
ban nõtt, az elõzõ évi két legnagyobb tõke-
felvevõ ágban, a feldolgozóiparban és a
kereskedelemben pedig csökkent. A feldol-
gozóiparon belül tovább emelkedett a
csaknem teljes egészében külföldi kézben
lévõ jármûgyártás külföldi tulajdonosi
hányada. Csökkent a külföldi tulajdon
aránya a saját tõkén belül a villamosgép-,
mûszergyártás ágazatban, de ott még így is
69%-os. A mezõgazdaságban továbbra is
alacsony a külföldi tõke jelenléte.

A külföldi érdekeltségû vállalkozások
aránya13 2002-ben és 2003-ban is a beru-
házásokból 41%-ot, a foglalkoztatottak szá-
mából kb. 25%-ot képviselt.
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A külföldi érdekeltségû vállalkozások
részesedése a külkereskedelmi forgalomból
évrõl évre emelkedve 2002-ben a behozatal
79%-át, a kivitel 83%-át érte el. 2003-ban
ez a folyamat megtört, mind az importból,
mind pedig az exportból mérséklõdött a
részesedésük 75, illetve 80%-ra. Ugyanak-
kor a teljes külkereskedelmi deficit csökke-
nõ hányada, negyede keletkezett e körben.
A behozataluk háromnegyede, a kivitelük
több mint négyötöde a fejlett országokhoz,
túlnyomórészt az Európai Unióhoz kap-
csolódott. Ez utóbbiban mind az import,
mind az export esetében a gépek és szál-
lítóeszközök voltak többségben. A legjelen-
tõsebb külföldi partner továbbra is Német-
ország volt.

A magyar vállalkozók által külföl-
dön befektetett tõke a 2002. évi 450
milliárd forintról 2003-ban másfélsze-
resére, 673 milliárd forintra emelkedett. A
magyar tõkekivitelben 2003-ban is foly-
tatódott az a tendencia, hogy mérséklõdött
a fejlett országokba és emelkedett a kelet-
és közép-európai térségbe irányuló tõke
aránya. Ez utóbbi 2003-ban 65% volt. A
magyar tõkekivitel 22%-a Szlovákiába,
14%-a Horvátországba, 13%-a Hollandiába
és 10%-a Macedóniába irányult. A kül-
földön befektetett tõke növekvõ része, 42%-
a a pénzügyi tevékenység ágazatban, 32%-a
a feldolgozóiparban, 17%-a a kereskedelem,
javítás területén mûködött.
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Fizetési  mérleg,  külföldi  adósságál-
lomány*

A folyó fizetési mérleg hiánya 2003-
ban az egy évvel korábbihoz képest jelen-
tõsen, 1,4 milliárd euróval, 6,4 milliárd
euróra, a GDP 8,7%-ára emelkedett. 2004-
ben az elõzõ évinél mérsékeltebb növekedés
mellett a deficit 7,1 milliárd eurót tett ki,
ami a GDP 8,9%-ának felel meg. A folyó
fizetési mérleg hiányának GDP-hez mért
arányszáma a gazdaságilag fejlett országok
többségéhez viszonyítva Magyarországon
magas. 2003-ban az EU-15 átlagában
0,3%-os, az EU-25 átlagában 0,2%-os szuf-
ficit keletkezett. (Az újonnan csatlakozott
országok közül Szlovénia kivételével vala-
mennyi tagországban hiány képzõdött.)
Japánban 3,2%-os GDP-arányos többletet,
az USÁ-ban 4,9%-os deficitet mutatott a
folyó fizetési mérleg.

A folyó fizetési mérleg hiányának nö-
vekedését 2003-ban és 2004-ben eltérõ
tendenciák határozták meg. Míg 2003-ban

a reálgazdasági tranzakciók mérlegének
egyenlegromlását a jövedelem- és transz-
fermérleg javuló egyenlege mérsékelte,
addig 2004-ben ezzel ellentétes irányú
mozgás következett be. A jövedelem- és
transzfermérleg egyenlegromlását a reál-
gazdasági tranzakciók mérlegének javuló
egyenlege kísérte.

A reálgazdasági tranzakciók mérlegén
belül az áruforgalom behozatali többlete
2003-ban – az egy évvel korábbihoz képest
– 0,7 milliárd euróval nõtt, 2004-ben vi-
szont, fõleg a második félévben bekövet-
kezett exportnövekedés hatására, 0,5 mil-
liárddal csökkent. A szolgáltatások egyen-
lege a korábbi években jellemzõ aktívumból
2003-ban 0,4 milliárdos passzívumra vál-
tott. Ennek a közel 1 milliárd eurós romlás-
nak a háromötöde a turizmuson kívüli
egyéb szolgáltatások kiadási többletének
növekedésébõl, a többi az idegenforgalom
aktívumának mérséklõdésébõl származott.
2004-ben az idegenforgalmi bevételek és a
bevételi többlet is – az elõzõ évihez hasonló
ütemben – tovább mérséklõdtek. Ezzel
szemben az egyéb szolgáltatások passzívu-
ma 0,7 milliárd euróval csökkent, a bevé-
teleik gyorsütemû emelkedése (19%) és
kiadásaik stagnálása mellett. Mindezek
eredményeként tavaly a szolgáltatások
elõzõ évi passzívuma gyakorlatilag meg-
szûnt (10 millió euróra zsugorodott).

A jövedelem- és transzfermérlegen belül
a jövedelmek nettó kiáramlása 2003-ban
kisebb mértékû volt, mint egy évvel koráb-
ban. Ez alapvetõen a nem adóssághoz kap-
csolódó mérsékeltebb újrabefektetett jöve-
delem miatt, a közel azonos összegû osz-
talék- és felosztottjövedelem-átutalás mel-
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lett következett be, miközben az adóssághoz
kapcsolódó jövedelmek kiáramlása emel-
kedett. 2004-ben a külföldiek adóssághoz
kapcsolódó kamat jellegû nettó jövedelmei
(kamatteher) 64%-kal, a nem adóssághoz
kapcsolódó jövedelmei 24%-kal nõttek az
egy évvel korábbihoz képest. Az egy évnél
rövidebb ideig alkalmazottak díjazásából
származó aktívum évrõl évre mérséklõdött,
2004-ben 126 millió euró volt. A viszonzat-
lan folyó átutalások többlete 2003-ban 13%-
kal, közel 0,6 milliárd euróra emelkedett.
2004-ben ennek harmadára, 0,2 milliárd
euróra csökkent, ami összefügg azzal is,
hogy az EU költségvetéséhez történõ magyar
hozzájárulást itt számolják el.

Az Európai Unióból érkezõ, a fejlesz-
tésekhez és beruházásokhoz kapcsolódó
forrásokat a tõkemérleg tartalmazza.
Ennek egyenlege a 2003. évi 32 milliós
passzívummal szemben 2004-ben 318 mil-
lió euró aktívumot mutatott. A folyó fizetési
mérleg és a tõkemérleg együttes egyenlege
mutatja a külsõ finanszírozási igényt, ami
2003-ban nagyobb volt, mint a folyó mér-
leg hiánya, 2004-ben pedig 0,3 milliárd
euróval mérsékelte azt.

A nem adóssággeneráló források
2002-ben a folyó fizetési mérleg hiányá-
nak több mint felére nyújtottak fedezetet.
2003-ban nettó 7 millió euró áramlott ki.
Ebben szerepet játszott a magyarok külföl-
di mûködõtõke-befektetéseinek ugrássze-
rû emelkedése, ugyanakkor a külföldiek
magyarországi mûködõtõke-befektetései
alig több mint egyharmadát tették ki az
egy évvel azelõttinek. 2004-ben kedvezõ
fordulat következett be, a nem adós-
sággeneráló források a folyó mérleg közel
felére nyújtottak fedezetet. Emelkedtek a
külföldiek magyarországi mûködõtõke-
befektetései, mind a részvény, mind pedig
az újrabefektetett jövedelem ágon, össze-

gük 2,9 milliárd eurót képviselt. A magya-
rok külföldi nettó befektetései az elõzõ
évinek háromtizedére mérséklõdtek, és a
tulajdonviszonyt megtestesítõ nettó port-
fólióbefektetések meghaladták a 0,8 mil-
liárd eurót.

A nettó külföldi adósságállomány a
2002 végi 16,2 milliárd euróról 2004
végére 25,4 milliárd euróra, a GDP 23,5%-
áról annak 31,7%-ára emelkedett. A nettó
adósságállományon belül 2003-ban a ma-
gánszektor növekedése volt a gyorsabb, míg
2004-ben az államháztartásé és az MNB-é
együttesen. Ez utóbbiak részesedése az
összes külföldi nettó adósságból 2002-ben
és 2004-ben 46% körül alakult, 2003-ban
nem érte el a 40%-ot. A magánszektoron
belül a monetáris intézmények (kereskedel-
mi bankok, szakosított és szövetkezeti
hitelintézetek, lakás-takarékpénztárak)
hitelfelvétele megemelkedett, míg az egyéb
szektoroké (beleértve a nem pénzügyi vál-
lalatokat is) oly mértékben csökkent, hogy
2004. december végén követeléseik megha-
ladták a tartozásaik összegét.

A nemzetgazdaság nem adósság jel-
legû tartozása foglalja magában a
közvetlen tõkebefektetések és a tulajdon-
viszonyt megtestesítõ értékpapírok állomá-
nyát mind a külföldiek magyarországi,
mind pedig a magyarok külföldön történõ
befektetéseit illetõen. 2004 végén a külföldi
befektetések állománya meghaladta a 47
milliárd eurót, a magyarok tõkekihelyezései
pedig megközelítették a 4 milliárdot. E ket-
tõ különbségeként a nettó nem adósság jel-
legû tartozásállomány december végén
mintegy 44 milliárd eurót képviselt.

Az összes külföldi tartozás (adósság
és nem adósság jellegû tartozás) 2004 vé-
gén 104,4 milliárd, a követelés 35,1 mil-
liárd, a nettó külföldi tartozás 69,3 milliárd
eurót képviselt, a GDP-hez viszonyított
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aránya – 2002-hez képest mintegy 18
százalékponttal emelkedve – 86,2% volt.

Külkereskedelem

A külkereskedelmi termékforgalom
növekedése, miután 2001–2002-ben erõ-
sen lefékezõdött, 2003-ban gyorsult, ami
2004-ben is folytatódott. A 2003. évi
export volumene 9%-kal, az importé 10%-
kal haladta meg az egy évvel korábbit, amit
2004-ben további 17%-os növekedés
követett az exportban, illetve 14%-os az
importban. Az export dinamikája tehát
2003-ban kissé elmaradt az importétól,
2004-ben viszont ismét meghaladta azt. 

A forgalom élénkülését 2003-ban a
külkereskedelmi mérleg romlása kísér-
te, a mérleghiány összege az elõzõ évi 3,4
milliárd euróról 4,2 milliárd euróra
emelkedett. A 2004. év változást hozott e
téren. Bár az uniós csatlakozást közvetlenül
megelõzõ hónapokban – nagyrészt a tak-
tikai célú vásárlásokra visszavezethetõen –
erõsen romlott a külkereskedelmi mérleg,

azt követõen szinte folyamatosan javult, és
éves szinten 3,8 milliárd eurós hiánnyal
zárt. A hiány az export 8,7%-ának felelt meg
2004-ben. Ez nemcsak a 2003. évi 10,9%-os
aránynál alacsonyabb, hanem az utolsó öt
év legalacsonyabb relatív hiányát jelenti. 

A Világkereskedelmi Szervezet
(WTO) 2005 áprilisában kiadott elemzése
szerint 2004-ben folytatódott a világke-
reskedelem élénkülése. A termékforga-
lom volumene – az elõzõ két év 3,5%-os,
majd 5,0%-os bõvülése után – 9,0%-kal lett
nagyobb. Figyelembe véve a dollárárak
2004. évi 11%-os emelkedését, értéke – dol-
lárban kifejezve – 21%-kal nõtt. A világ-
kereskedelem legnagyobb szereplõi közül
ezt megközelítõen bõvült Japán exportja és
importja, jelentõsebben Kínáé, mérsékel-
tebben az USÁ-é. Az Európai Unió (EU-25)
összesített külkereskedelmi forgalma –
szintén dollárban kifejezve – a világátlagtól
alig elmaradóan, 19%-kal emelkedett az
exportban és az importban egyaránt. 

Az Eurostat adatai szerint az unió
kibõvítése élénkítette a kereskedelmet a
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régi és az új tagországok között, a 2004. évi
intra-EU forgalom értéke egytizedével
magasabb az EU-15 hasonló mutatójánál.
Az unió külkereskedelmének belsõ szer-
kezete is módosult a bõvítés nyomán. A 15
tagállam unión kívüli (extra-EU) keres-
kedelmének egy része a 25 tagállam belsõ
piacára került át, s ugyanide tartozik a 10
újonnan csatlakozott ország egymás közötti
forgalma is. Az unió külkereskedelmén
belül tehát megnõtt az intra-EU és csökkent
az extra-EU jelentõsége. A 25 tagország
külkereskedelmében az intra-EU forgalom
értéke 2,1-szeresét tette ki az extra-EU
exportnak és 1,9-szeresét az importnak,
míg az EU-15 esetében 2-szeresét, illetve
1,8-szeresét.

Az extra-EU forgalom egyenlege 61 mil-
liárd eurós hiányt mutat, 3,5 milliárddal
többet a 2003. évinél. A 15 tagú szervezet
hiánya ennél jóval kisebb összeget, 33,4
milliárd eurót tett ki. Az egyesített mérleg
jelentõsebb negatívuma két hatás kombiná-
ciójának eredménye. Az EU-15 által re-
gisztrált, az újonnan csatlakozott orszá-
gokkal szemben korábban fennállt külke-
reskedelmi többlet az EU-25 mérlegében
már nem jelent meg, hiszen ez a forgalom
ott már intra-EU kereskedelemnek számít.
Másrészrõl viszont a tíz új tagállamnak a
világ többi részével szembeni deficitje meg-
jelent az összevont mérlegben is.

Magyarország 2004. évi exportjának
79%-a irányult az Európai Unió orszá-
gaiba, importjának pedig 71%-a volt az ott
feladott áru. Ebben a viszonylatban az ex-
port euróban kifejezett értéke 13%-kal, az
importé 6%-kal nõtt az egy évvel korábbi-
hoz képest. Az uniós átlagnál gyorsabban
bõvült a külkereskedelem a májusban csat-
lakozott országok csoportjával, ahol az
export közel egyharmadával, az import
egyötödével lett nagyobb értékû. (Az új EU-

tagokra a teljes export, illetve import
9–9%-a jutott.) Kiemelkedõ dinamikát
mutat az EU-n kívüli országok cso-
portjával lebonyolított forgalom mindkét
oldala. Itt az export értéke – szintén
euróban kifejezve – 28%-kal, az importé
36%-kal haladta meg az elõzõ évit. Az
importon belül különösen az ázsiai orszá-
gokból feladott áruk értékének kétharma-
dos emelkedése figyelemre méltó.

A külkereskedelem dinamizmusának
meghatározó tényezõje 2003–2004-ben is
a gépek és szállítóeszközök forgalma
volt. Az utóbbi években az export mintegy
hattizedét, az import több mint felét adta ez
a termékkör (beleértve a gépek alkatrészeit,
részegységeit is). A gépexport volumene
2003-ban 16%-kal, 2004-ben 22%-kal nõtt
a megelõzõ évihez képest, a – jelentõs rész-
ben az exportot megalapozó – gépimport
pedig 12, illetve 20%-kal. Az export leg-
nagyobb gépcsoportját a híradás-technikai,
hangrögzítõ és -lejátszó készülékek képvi-
selték, amelyek kiszállítása 2002-ben 5,7
milliárd, 2003-ban 6,5 milliárd, 2004-ben
8,4 milliárd euró értékben történt; a ter-
mékkör meghatározó tételét a mobiltele-
fonok jelentették. Az importon belül a –
jelentõs részben számítógép-alkatrészeket
tartalmazó – villamos gépek, készülékek és
mûszerek csoportja volt a legnagyobb,
2004-ben 8,6 milliárd euró értékû. A közúti
jármûvek importja 4,0 milliárd eurót tett
ki, ennek mintegy fele a személygépko-
csikra jutott. A gépkivitel értéke meghalad-
ta a behozatalét. A többlet a 2003. évi 1,5
milliárdról 1,9 milliárd euróra emelkedett,
azaz a gépforgalom a külkereskedelmi mér-
leget javító tényezõnek tekinthetõ.

A feldolgozott termékek csoportja az
export háromtized körüli, az import egy-
harmad feletti részét képviselte. Kivitelének
volumene a 2003. évi 2%-os mérséklõdés
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után 2004-ben 10%-kal nõtt. Az import
növekedése mindkét évben 7–8% közötti
volt. Az igen széles termékskálán belül
jelentõs felfutás mutatkozott a gyógyszerek,
gyógyszerészeti termékek csoportjában,
ahol 2004-ben 0,9 milliárd euró értékû
export és 1,2 milliárd euró értékû import
valósult meg. Az árufõcsoport legnagyobb
exporttételét a ruházati cikkek jelentették,
bár kiszállításuk csökkenõ tendenciát
mutat. Emögött elsõsorban a feldolgozásos
ügyletek visszaszorulása áll. A feldolgozott
termékek csoportjának egészét tekintve az
import folyamatosan és lényegesen nagy-
obb összegû, mint az export. Az import-
többlet 2003-ban 4,1 milliárd eurót tett ki,
és 2004-ben is e szint körül alakult.

A 7%-os forgalmi részesedésû ener-
giaimport volumene 2003-ban 9%-kal
meghaladta az elõzõ évit, 2004-ben pedig
gyakorlatilag ezen a szinten maradt.14

Értéke mindkét évben jelentõsen nõtt,
amiben fontos szerepet játszott a kõolaj
világpiaci árának emelkedése. Ugyanakkor
meg kell jegyezni, hogy a kõolaj árát dön-
tõen dollárban jegyzik, ami az idõszak
folyamán számottevõen gyengült. Ez a
gyengülés erõsen fékezte az euróban (és a
forintban) kifejezett árak, illetve importki-
adás növekedési ütemét. (Az energiaimport
értéke dollárban kifejezve 2003-ban 30%-
kal, 2004-ben 19%-kal nõtt az elõzõ évihez
képest, míg euróalapon 9%-os, majd 8%-
os, forintalapon 14%-os, majd 7%-os volt a
növekedés.) Az energiaexport a teljes kivitel
alig 2%-át tette ki. Az importtöbblet a
2002. évi 2,4 milliárddal szemben 2003-
ban és 2004-ben is 2,6–2,7 milliárd euró
között alakult. 

A nyersanyagok mind az exportból,
mind az importból 2–2%-kal részesedtek.
Exportjuk volumene 2003-ban és 2004-

ben egyaránt 11–11%-os növekedést mutat
a megelõzõ évihez képest, miközben im-
portjuk 7%-kal, majd 5%-kal bõvült. 

Az élelmiszerek, italok, dohányáruk
csoportjába az export 6–7% közötti, az
import 3–4% közötti része tartozott. Ebben
a termékkörben az export – a 2002. évi
csökkenés után – gyakorlatilag 2003-ban
sem élénkült, volumenének bõvülése 1%
alatt maradt. A 2004. évi növekedés ugyan-
csak mérsékelt, 3%-os volt (és ezzel a 2001.
évi exportszintnek is csak megközelítését
jelentette). Mindezzel szemben az import
folyamatos és erõteljes, 2003-ban 10%-os,
2004-ben további 24%-os emelkedése állt. A
2004. évi agrárimport az Európai Unióból
nõtt, azon belül is kiemelkedõ mértékben a
májusban csatlakozott országok csoport-
jából. Bõvült e relációkban az agrárexport is,
növekedésének mértéke azonban lényege-
sen elmaradt az importétól. Az EU-n kívüli
országok viszonylatában az agrártermékek
forgalma visszaesett. A fontosabb élelmi-
szercsoportok közül – euróban kifejezett ér-
tékük alapján – mind 2003-ban, mind
2004-ben növekvõ export realizálódott a
zöldségek és gyümölcsök, valamint az állati
takarmányok körében. A gabona és gabona-
készítmények kivitele viszont – a 2004 végi
élénkülés ellenére – mérséklõdõ tendenciát
mutat, a hús és húskészítményeké az egy
évvel korábbinál ugyan magasabb, de a két
évvel korábbinál alacsonyabb volt 2004-
ben. Az import mindkét évben bõvült a
gabona és gabonakészítmények, a zöldségek
és gyümölcsök, a kávé, tea, kakaó, továbbá
az italok csoportjában, míg az élõ állatok,
valamint a hús és húskészítmények importja
2004-ben futott fel. Mindennek hatására az
agrártermékek külkereskedelmét több év
óta jellemzõ folyamat, azaz az export és az
import értéke közötti különbség szûkülése
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2004-ben felerõsödött. Bár az export értéke
továbbra is jóval magasabb az importénál,
de amíg 2002-ben több mint 2-szeresét,
2003-ban pedig 1,9-szeresét, addig 2004-
ben csak 1,6-szeresét tette ki annak. Aktí-
vumuk összege a 2002. évi 1,3 milliárd euró-
ról 2003-ban 1,2 milliárdra mérséklõdött,
2004-ben pedig 1 milliárd euró alatt volt. 

Az  államháztartás  és  alrendszerei*

Az államháztartás bevételeinek és
kiadásainak a központi költségvetés és az
elkülönített állami pénzalapok együttesen
mintegy felét, a társadalombiztosítási
alapok és a helyi önkormányzatok pedig
külön-külön mintegy egynegyedét képvi-
selték. Ez a megoszlás – a rendkívüli kiadá-
soktól15 eltekintve – évek óta alig változik.
Az államháztartás hiánya pénzforgalmi
szemléletben16 2002-ben 1,6 billió forintot,
a GDP 10%-át tette ki, rendkívüli kiadások
nélkül a deficit 1 billió forint, a GDP 6,1%-a
volt. 2003-ban a deficit 1,1 billió forintra
módosult, a GDP-hez mért aránya 5,9%-ra
csökkent, majd 2004-ben 1,3 billió forintra,
a GDP 6,4%-ára emelkedett. Az államház-
tartás hiányának kétharmad közeli hánya-
da a központi költségvetésben, mintegy
harmada a társadalombiztosítási alapok-
ban keletkezett. 

A kormányzati szektor hiányát az EU
egységes számlarendszere (ESA '95)17 sze-
rint eredményszemléletben, a magánnyug-
díjpénztárak egyenlegével18 módosítva a
deficit a GDP 2002. évi 8,5%-áról 2003-

ban annak 6,2%-ára, 2004-ben pedig 4,5%-
ára mérséklõdött. (A kormányzati szektor
egyenlegének ilyen számítása összhangban
van a maastrichti kritériumok számítására
vonatkozó módszertani elõírással, a hiány
elõírt maximuma a GDP 3%-a.) Az Európai
Unió (EU-25) tagországainak átlagában az
államháztartási deficit 2003-ban a GDP
2,9%-ára emelkedett, majd 2004-ben
2,6%-ára mérséklõdött. (Az USÁ-ban
2003-ban a mutató 4,9%, Japánban 8,2%
volt.) A tagországok átlaga mögött jelentõs
különbségek húzódnak meg. A 2004. évi
elõzetes adatok szerint az államháztartás
egyenlege Dánia 2,8%-os szufficitje és
Görögország 6,1%-os deficitje között szóró-
dott. (Ez utóbbi adatot az Eurostat nem
hitelesítette.) Az EU-15 tagországai közül 5-
nek (Dánia, Finnország, Svédország,
Írország, Belgium) az államháztartása szuf-
ficites volt, 4-nek pedig a hiánya meghalad-
ta a GDP-jük 3%-át: a már említett Görög-
országé, Németországé (3,7%), Francia-
országé (3,7%), és Nagy-Britanniáé (3,2%).
Az újonnan csatlakozott országok közül
Észtország államháztartása többlettel zárt,
a többi kilencé hiánnyal. A legmagasabb
Máltáé (5,2%), ezt követi Lengyelország
(4,8%), Magyarország és Ciprus (4,2%).

A hazai központi költségvetés –
pénzforgalmi szemléletû – bevételei folyó
áron 2003-ban gyorsabban (13,3%-kal),
2004-ben mérsékeltebben (8,4%-kal), két
év alatt összesen mintegy 23%-kal emel-
kedtek, összegük 2004-ben a GDP egyne-
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*Az adatok forrása a Pénzügyminisztérium és KSH-számítás
152002-ben a rendkívüli kiadások összege 650 milliárd forintot ért el, és fedezetül szolgált – az eredeti elõirányzat-
ban szereplõ feladatokon túlmenõen – a 2001. évi zárszámadási törvényben elfogadott, agrárhitelek törlesztéséhez
nyújtandó költségvetési támogatáshoz; a 2003. évi költségvetési törvényben elfogadott egyszeri, rendkívüli
tételekhez (a Nemzeti Autópálya Rt. és az Állami Autópálya Kezelõ Rt. részesedés megvásárlása, a Magyar Fejlesztési
Bank Rt. veszteségrendezését ellensúlyozó tõkeemelés stb.), továbbá a 2002. évi költségvetési törvény módosítása
során elfogadott adósságátvállaláshoz és tartozáselengedéshez.
16 GFS (Government Finance Statistcs) rendszerben az adott év bevételei és kiadásai alapján.
17 European System of Accounts 1995.
18 A nyugdíjreform keretében létrejött hárompilléres rendszer egyik elemét képezõ kötelezõ magánnyugdíjpénz-
tárakba történõ befizetéseket a központi költségvetés megtéríti a Nyugdíjpénztári Alapnak.



gyedét meghaladó volt, megközelítette az
5,4 billió forintot. A bevételek közel fele – a
2003. évinél kisebb hányada – a fogyasz-
táshoz kapcsolt adókból származott. 2003-
ban az élénk kiskereskedelmi forgalom, az
Európai Unióhoz történõ csatlakozás érde-
kében végrehajtott adóharmonizációs
lépések (adóemelések) és a várható szabá-
lyozóváltozások miatt elõrehozott vásárlá-
sok hatására egy év alatt az általános forgal-
mi adó bevétel 30%-kal, a fogyasztási és
jövedéki adó bevétel 11%-kal emelkedett.
2004-ben részben a magas bázis, részben
az uniós csatlakozás miatt megnövekedett
áfa-visszaigénylések miatt a növekedés
ennél mérsékeltebb, az áfa esetében 2%-os,
a jövedéki adó – részben a regisztrációs adó
bevezetésének hatására – 9%-os volt. A
bevételek mérséklõdõ hányada, 2004-ben
19%-a a lakossági befizetésekbõl szárma-
zott, összege a 2002. évi 1 billió forinthoz
képest változatlan, szerkezetét illetõen
azonban változás történt. Az ezen adónem
kilenctizedét kitevõ személyi jövedelemadó
– az adóterhek enyhülése következtében –
két év alatt 4%-kal csökkent, az illetékbe-
fizetés – részben a valorizáció, részben a
sávosan progresszív illetékmértékek követ-
keztében – 46%-kal nõtt. A bevételek közel
állandó hányadát (15%-át) a gazdálkodó
szervezetek befizetései jelentették, ami
azonban a befizetés jogcímeit illeti, lénye-
ges változások történtek. 2003-ban beve-
zették az egyszerûsített vállalkozói adót,
2004-tõl az ökoadót, ugyanakkor a vám- és
importbefizetések a májusi EU-csatla-
kozást követõen már csak a közösségi
vámok alapján járó visszatérítést tartal-
mazták. A bevételek hetedét a – 2004-ben
az átlagot meghaladó ütemben emelkedõ –
központi költségvetési szervek és a szakmai
fejezeti kezelésû elõirányzatok bevételei

adták, mely utóbbiak között megjelentek az
EU-támogatások is.

A központi költségvetés kiadásai folyó
áron két év alatt közel azonos ütemben,19

évi mintegy 10–10%-kal, összességében
mintegy 21%-kal emelkedtek. A kiadások
mérséklõdõ hányadát, 2004-ben közel felét
a központi költségvetési szervek pénzfel-
használása tette ki, amelynek összege 3,1
billió forint volt. A kiadások közül a legdi-
namikusabban, 2003-ban mintegy kétsze-
resére, 2004-ben további másfélszeresére
nõtt a lakástámogatások összege (204 mil-
liárd forint). A társadalombiztosítás köz-
remûködésével folyósított családi támo-
gatásra, jövedelempótló és jövedelem-
kiegészítõ támogatásra, valamint egyéb
térítésekre, a 2003-ban jelentõsen meg-
növekedett bázishoz – folyó áron – hasonló
összeget fordítottak 2004-ben. A tár-
sadalombiztosításnak nyújtott garancia és
hozzájárulás összege a 2003. évi visszaesés
után 11%-kal emelkedett 2004-ben. A helyi
önkormányzatok 2003-ban az elõzõ évinél
21%-kal nagyobb összegû támogatásban
részesültek, 2004-ben a növekedés nem
érte el a 3%-ot. A központi költségvetés
közel állandó hányadát, mintegy hetedét az
adósságszolgálati kiadások tették ki, ame-
lyek 2003-ban 10%-kal, 2004-ben 9%-kal
emelkedtek. Az adósságszolgálati bevételek
ezzel szemben 2003-ban 32%-kal nõttek,
2004-ben 12%-kal csökkentek az egy évvel
korábbihoz képest. E két tényezõ hatására a
nettó adósságszolgálati teher 2003-ban a
kiadásokénál szerényebb mértékben, 7%-
kal, 2004-ben annál gyorsabban, 12%-kal
emelkedett. Az Európai Unió költ-
ségvetéséhez való hozzájárulásként 2004-
ben 120 milliárd forint, míg a csatlakozási
szerzõdésbõl eredõ, egyösszegû vissza-
térítésként 43 milliárd forint érintette a

KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL, 2005

58

19 Az összehasonlíthatóság érdekében a 2002. éves bázis nem tartalmazza a 650 milliárd forintos rendkívüli kiadá-
sokat.



központi költségvetést. (Ez utóbbi az EU-
ból érkezõ forrásnak csak kis hányadát
jelenti.)

A központi költségvetés pénzforgalmi
szemléletû hiánya a 2002. évi (rendkívüli
kiadások nélküli) 820 milliárd forintról
2003-ban 732 milliárdra mérséklõdött,
majd 2004-ben 889 milliárd forintra
emelkedett.

A társadalombiztosítási alapok
pénzforgalmi egyenlege minden évben
deficitet mutatott. A hiány több mint
négyötöde az Egészségbiztosítási Alapban,
míg a többi a Nyugdíjbiztosítási Alapban
keletkezett. A társadalombiztosítási alapok
bevételei folyó áron két év alatt 13%-kal,
kiadásai 25%-kal nõttek. Összegük 2004-
ben 2,7, illetve 3,2 billió forintot képviselt.
A bevételek több mint nyolctizede a
járulékokból és hozzájárulásokból, a többi
költségvetési támogatásból származott. A
fõbb kiadási jogcímeket tekintve jelentõs
arányváltozás nem történt, az összeg mint-
egy háromötödét a nyugellátásra, közel egy-
harmadát a természetbeni ellátásokra, 6%-
át pénzbeli ellátásokra (táppénz, gyed)
fordították. A nyugellátásra fordított kiadá-
sok két év alatt 22%-kal emelkedtek. Ezt
meghaladó mértékû volt a természetbeni
ellátások közül a gyógyszerkiadások és a
pénzbeli ellátások közül a táppénzki-
fizetések növekedési üteme.

A helyi önkormányzatok gazdál-
kodását pénzforgalmi szemléletben tekint-
ve összességében kiegyensúlyozottság jel-
lemzi. A 2002. évi kiugróan magas, 105
milliárd forintos hiány 2003-ban egyhar-
madára, majd 2004-ben valószínûsít-
hetõen ez utóbbi felére mérséklõdött. A
helyi önkormányzatok bevételei 2003-ban
dinamikusan (15%-kal) emelkedtek, ami-
ben jelentõs szerepe volt annak, hogy mint-
egy 22%-kal nõtt az önkormányzatoknak

átengedett személyi jövedelemadó, a gép-
jármûadó teljes egészében az önkor-
mányzatok átengedett forrásává vált,
továbbá 21%-kal magasabb volt az állami
hozzájárulás és támogatás, és 23%-kal több
az Egészségbiztosítási Alaptól átvett
pénzeszközök összege. Ez utóbbiban és a
normatív támogatásokban tükrözõdött a
közalkalmazotti bérek 2002. évi 50%-os
emelkedése forrásszabályozásba való
beépítésének hatása is. 2004-ben a magas
bázishoz képest szerényebb mértékû a
növekedés, miután az állami támogatás és
az átengedett személyi jövedelemadó
együttesen 6%-kal haladta meg az egy évvel
korábbit, és a saját bevételeikben ugrás-
szerû emelkedés nem volt. A helyi önkor-
mányzatok kiadási struktúrájában 2002-ig
megfigyelhetõ tendencia, miszerint a folyó
kiadások mérséklõdõ hányada mellett
emelkedett a felhalmozási, fejlesztési
kiadások aránya, 2003-tól megfordult. A
folyó kiadások és folyó támogatások
részesedése meghaladta a kiadások nyolc-
tizedét, 2004-ben már 85%-ot megközelítõ
volt, aminek ellentételeként mérséklõdött a
fejlesztési, felhalmozási célú kifizetések
aránya. A helyi önkormányzatok nettó
követelése 2003-ban és 2004-ben is kisebb
volt a megelõzõ évinél. Ebben a hitelál-
lománynak a betétállománynál gyorsabb
növekedése játszott szerepet. A 252 mil-
liárd forintos betétállomány háromötöde
látra szóló és folyószámlabetét, a 182 mil-
liárd forintos hitelállomány mintegy
négyötöde hosszú lejáratú.

Az elkülönített állami pénzalapok
számlaegyenlege 2003 és 2004 végén is
aktívumot mutatott, megközelítette a 19,
illetve 28 milliárd forintot. A 2004. évi
szufficit a Központi Nukleáris Pénzügyi
Alap 17,9 milliárdos, valamint a Kutatási és
Technológiai Innovációs Alap 12,9 milliár-
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dos többletének és a Munkaerõ-piaci Alap 3
milliárd forintos hiányának egyenlegeként
alakult ki.

A központi költségvetés bruttó
adósságállománya a 2002. végi 9,2 billió
forintról folyó áron 2004 végére 11,6 billió
forintra emelkedett. Az adósságállomány
növekedése 2003-ban mintegy 15%-os,
2004-ben 9,5%-os volt. Az állományon
belül az állampapírok aránya évrõl évre
emelkedõ, 2004 végén 92,1%-ot képviselt.
A bruttó adósság háromnegyede forintban,
a többi devizában testesült meg.

Az államháztartás névértéken
számított eredményszemléletû adós-
ságának GDP-hez viszonyított aránya a

2002. végi 55,5%-ról 2004 végére 57,6%-ra
emelkedett, de ez még mindig alacsonyabb,
mint a maastrichti kritériumokban megfo-
galmazott maximum (60%). Az EU-25
átlagában a határértéket meghaladó és
emelkedõ tendenciát mutat a GDP-arányos
államháztartási adósság, a 2002. végi
61,7%-ról 2004 végére 63,8%-ra, míg az
EU-15 esetében ugyanezen idõszak alatt
62,7%-ról 64,7%-ra nõtt. A szóródás rend-
kívül nagy, az észtországi 4,9% és a görög-
országi 110% között változik. Az újonnan
csatlakozott országok közül nyolc országé
60% alatti, Ciprus és Málta államháztartási
adóssága 70%-ot is meghaladó volt.
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Az ipari belföldi értékesítési árak és a
fogyasztói árak esetében is az emelkedés
gyorsult 2004-ben. Az építõipari árak
növekedése a 2003. évinél kisebb, de a
2002. évinél némileg magasabb volt, az
ipar exportértékesítési árai az elõzõ évi
enyhe emelkedés után mérséklõdtek, a
külkereskedelmi árak (az erõs forintár-
folyamból is adódóan) 1–1,5%-kal süly-
lyedtek. A mezõgazdaságban a jó termése-
redmények nyomán csökkent a termelõiár-
színvonal.

Termelõi és beruházási árak

2004-ben az elõzõ évivel ellentétes folya-
matok nyomán a mezõgazdasági ter-
mékek termelõiár-indexe 5,4%-kal
alacsonyabb volt a 2003. évinél. A növény-
termesztési és kertészeti termékek árai éves
szinten 14%-kal csökkentek, az élõ állatoké
és állati termékeké együttesen 4%-kal
emelkedtek az elõzõ évhez viszonyítva.

A növénytermesztési és kertészeti ter-
mékek 2004. évi áralakulását alapvetõen
befolyásolta, hogy a növényi termékek
döntõ részénél a II. félévben, amikor az
értékesítés zöme zajlott, a kínálati piac
dominált. A gabonafélék árszintje 21%-kal
alacsonyabb volt az elõzõ évinél. Az ipari
növények árszínvonala 2,4%-kal meghalad-
ta az egy évvel korábbit. A zöldségfélék
2003. évinél kisebb termése nyomán a ter-
melõiár-színvonal 2004 folyamán 4%-kal
nõtt. A gyümölcsök árai az elõzõ évinél
nagyobb termelés mellett 25%-kal csökken-
tek 2003-hoz képest.

Az élõ állatok termelõiár-szintje több
mint 10%-kal emelkedett 2003-hoz képest.

A vágósertés felvásárlási árát 2004 májusa
után nem kizárólag a hazai, hanem részben
az EU keresleti-kínálati viszonyai határoz-
zák meg. 2004 második felében a sertéspi-
ac keresleti jellege, a külpiaci értékesítés
élénkülése a felvásárlási árak emelke-
déséhez vezettek, ezek az árak éves szinten
15%-kal meghaladták a 2003. évieket. A
vágómarhát (vágóborjú nélkül) 11%-kal, a
vágóbaromfit átlagosan 5%-kal magasabb
áron értékesítették a termelõk 2004-ben.
Az állati termékekbõl 2004 folyamán is túl-
termelés mutatkozott, így a termelõiár-
színvonal összességében 5,3%-kal ala-
csonyabb volt az elõzõ évinél. A tehéntej
ára – 2003-hoz hasonlóan – csökkent
(10%-kal).

A mezõgazdasági ráfordítások árszín-
vonala 2004-ben 9,8%-kal emelkedett az
elõzõ évhez képest. A folyó termelõ fel-
használási célú termékek és szolgáltatások
árai 10,4, a mezõgazdasági beruházási
javak árszintje 6%-kal meghaladta az elõzõ
évit.

A 2002. évi árcsökkenés után az ipari
termelõi árak növekedésnek indultak, az
emelkedés üteme 2003-ban 2,4, 2004-ben
3,5%-os, a két évben együttvéve 6%-os volt.
A növekedés a belföldi értékesítési árak
emelkedésébõl adódott, amelyek 2003-ban
5, 2004-ben 8,4%-kal nõttek az elõzõ évhez
képest. Az exportárak egyik vizsgált évben
sem változtak fél százaléknál nagyobb
mértékben: ez 2003-ban kismértékû
emelkedést, egy évvel késõbb kismértékû
csökkenést jelentett. 

A belföldi értékesítés árait 2004-
ben is jelentõsen befolyásolta a közel 22%
súlyú villamosenergia-, gáz-, gõz-, vízellátás
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átlagosnál magasabb – egyébként a 2003.
évihez hasonló – árnövekedése (11,8%). Ki-
ugró, az egy évvel korábbit is jóval meghala-
dó mértékben, mintegy 18–18%-kal emel-
kedtek az árak a kõolaj-feldolgozásban és a
kohászatban (az elõbbi esetében az ex-
portárak is számottevõen, 19,7%-kal nõt-
tek). Átlag fölötti volt még a vegyianyag-,
vegyitermék-gyártás árnövekedése is (9,2%),
míg a belföldi értékesítés másik jelentõs
ágazatáé, a közel 27%-kal részesedõ élelmi-
szeriparé átlag alatti, 6,8%-os volt.

Az Európai Unióban (EU-15) a 2002. évi
0,6%-os csökkenés után 2003-ban az ipari
termelõi árak 0,6%-kal emelkedtek az elõzõ
évhez képest. A növekedés 2004-ben a ki-
bõvült Unióban (EU-25) gyorsult, az árak
éves szinten 2,3%-kal nõttek (az EU-15-ben
2,0%-kal). A belsõ piacon az árnövekedés
2,8, a külsõ (EU-n kívüli) piacokon ennél
kisebb, 1,3%-os volt. 

Az építõipar költségalapon számított
árai a 2000–2001. évi gyors (10–11%-os)
emelkedést követõen mérsékeltebben nõt-
tek: a 2002. évi 4,5% után 2003-ban 5,7,
2004-ben 4,8%-kal. Az árnövekedés 2004.
évi lassulása abból adódott, hogy a költség-
alapú számításban figyelembe vett kereseti
index és a felhasznált anyagok termelõi árai
is az egy évvel korábbinál kisebb mértékben
nõttek. 

A importgépek árszínvonalának csökke-
nése az elsõdleges oka annak, hogy a beru-
házásiár-index 2002 óta mérsékelt ütem-
ben növekedett. A beruházási árak
2004-ben 2,7%-kal, egy évvel korábban
3,6%-kal emelkedtek. Az árak változása-
iban 2004-ben a megelõzõ évi trend folyta-
tódott. Az építési beruházások árindexe
104,6% volt, a gépberuházások árai pedig
továbbra is lényegében változatlanul ma-
radtak az importgépek árainak 3%-os mér-
séklõdése és a hazai gyártású gépek 4,5%-

os drágulásának eredõjeként. 2000 óta
összességében 15%-kal emelkedtek a
beruházási árak, ezen belül az építési
beruházások árai 22%-kal, a gépberuházá-
sok átlagos árszínvonala 1%-kal nõtt. A gép-
beruházások mérsékelt áremelkedése a
belföldi gépek árainak 14%-os növe-
kedésébõl és az importgépek árának 8%-os
csökkenésébõl adódott.

Külkereskedelmi árak

A külkereskedelmi forgalom egészét 2003-
ban és 2004-ben is viszonylag mérsékelt
ármozgások jellemezték. A változás a
kivitelben volt valamivel jelentõsebb, ahol
a forintárszint 2003-ban az elõzõ évinél
0,4%-kal, 2004-ben pedig további 1,6%-
kal alacsonyabb lett. Ugyanezekben az
években a behozatal forintárszintje 0,1%-
kal nõtt, majd 0,9%-kal csökkent. A forint-
árszintet alakító két fõ tényezõ, a deviza-
árszint, valamint a forint árfolyama is csak
kissé módosult. (Az éven belüli eltérõ
irányú és mértékû ár- és árfolyammozgá-
sok éves átlagban csaknem kiegyen-
lítõdtek.) A forint 2003 májusáig erõsödõ,
2003 júniusától 2004 májusáig gyengülõ,
azt követõen ismét erõsödõ tendenciát
mutatott az elõzõ év azonos hónapjához
képest. Éves szinten a meghatározó devi-
zákkal szemben 2003-ra nem egészen 1%-
os gyengülést, 2004-re mintegy 2%-os
erõsödést jelzett az árfolyamindex. A
2003. évi devizaárszint valamivel alacso-
nyabb, a 2004. évi pedig valamivel maga-
sabb volt, mint az egy évvel azelõtti
(0,5–1%-kal). 

Az öt árufõcsoport közül a legna-
gyobb, a gépek és szállítóeszközök külke-
reskedelme mindkét évben mérséklõdõ,
míg a többi árufõcsoporté többé-kevésbé
emelkedõ forintárszinttel jellemezhetõ. 
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A cserearány nem túl jelentõs mérték-
ben, de romlott az elmúlt két évben: 2003-
ban 0,5%-kal, 2004-ben pedig további
0,7%-kal. Az így kialakult árarányokat a
2000. évihez hasonlítva – amikor az ener-
giaár-emelkedés kapcsán az elõzõ évinél
közel 3%-kal kedvezõtlenebb cserearány
érvényesült – 2004-re újabb 1 százalékpon-
tos cserearányromlás adódott. 

Az Eurostat által közölt egységérték-
indexek az Európai Unió (EU-25) külkeres-
kedelmére vonatkozóan 2004 elsõ három
hónapjában javuló, azt követõen viszont je-
lentõsen romló cserearányt mutatnak az
elõzõ év azonos idõszakához képest. Éves
átlagban a cserearányromlás 2,6%, ugyan-

akkor ez a 2000. évinél kb. 1,5%-kal ked-
vezõbb cserearányokat jelent. 

Fogyasztói árak

A fogyasztóiár-emelkedés éves üteme
1996–2003 között folyamatosan mérsék-
lõdött, 2003-ban 4,7%-ot ért el. 2004-ben e
folyamat megtört, az infláció 6,8%-ra gyor-
sult. A gyorsulás az év eleji áfa- és jövedéki-
adó-változások egyszeri hatásából adódott,
a többi tényezõ – összhatását tekintve – lé-
nyegében nem befolyásolta az áremelkedés
ütemét. Az adóváltozások áremelkedésre
gyakorolt hatását mutatja, hogy a változat-
lan adótartalmú árindex (VAI) 2004-ben
4,8%-kal nõtt az elõzõ évhez képest. 

A fogyasztóiár-emelkedés gyorsulása
2004-ben a legtöbb fogyasztási fõcsoport-
ban megjelent, ám a legnagyobb hatása a
fogyasztói kosár közel egynegyedét kitevõ
élelmiszerek az elõzõ évit 3,8 százalékpont-
tal meghaladó áremelkedésének volt.
Ehhez leginkább a sertéshús, a baromfihús,
a kenyér és a cukor áralakulása járult
hozzá. Jelentõs hatása volt még a háztartási
energia (fõleg a villamos energia) és a szol-
gáltatások (többek között a vízdíj, a csator-
nadíj, a helyi tömegközlekedés) áremelke-
désének is. Az éves átlagos árnövekedés
gyorsulásának 93%-a az említett három ki-
adási fõcsoportban keletkezett. 

A szeszes italok, dohányáruk és a ruház-
kodási cikkek elõzõ évinél alig nagyobb ár-
emelkedése, illetve a tartós fogyasztási cik-
kek korábbinál kisebb árcsökkenése együt-
tesen a gyorsulás 7%-ára adott magya-
rázatot, az egyéb cikkek, üzemanyagok ára-
inak elõzõ évivel megegyezõ növekedése
nem befolyásolta azt. Az élvezeti cikkek kö-
rében a tömény italok drágulása gyorsult
leginkább, bár a növekedés mértéke az
elõzõ évhez hasonlóan a dohányáruk ese-
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A külkereskedelmi árak és a
cserearány változása
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tében volt a legnagyobb, 19%-os. Az egyéb
cikkek, üzemanyagok közül kiemelhetõ a
jármûüzemanyag 2003. évit meghaladó,
illetve az újság, folyóirat annál alacsonyabb
áremelkedése. 

2004-ben a fogyasztóiár-emelkedés üte-
me az év elején gyorsult, májusban érte el a
maximumát: 7,6%-ot. Az év közepétõl
lassulás volt érzékelhetõ, ami a IV. negyed-
évben öltött erõteljesebb formát. Ennek

okai fõként a jó termés és az importárver-
seny miatti kedvezõ élelmiszerár-alakulás,
a háztartási energia esetében a bázishatás
miatt bekövetkezõ lassulás, illetve a forint-
árfolyam-alakulása volt.

Az Európai Unió (EU-25) fogyasztói árai
az egy évvel korábbi 1,9% után – 2004-ben
2,1%-kal emelkedtek (a harmonizált adatok
szerint). Az átlagos érték körül országonként
jelentõs szóródás mutatkozott: a legkisebb
áremelkedést Finnországban (0,1%), a leg-
nagyobbat Szlovákiában (7,4%) mérték.

Az Európai Unió (EU-25) tagországainak
átlagában 2004-ben az egyes fogyasztási fõ-
csoportok20 közül a legnagyobb mérték-
ben az egészségügyi cikkek és szolgálta-
tások (6,7%), illetve a szeszes italok, do-
hányáruk (5,9%) drágultak, ugyanakkor
három kiadási fõcsoport esetében az árak
csökkentek az elõzõ évhez képest: a táv-
közlésben 1,6%-kal, a ruházat és lábbeli,
illetve a szabadidõ és kultúra területén
0,3–0,3%-kal.

Japánban az egy évvel korábbi 0,3%-
os mérséklõdés után gyakorlatilag nem
történt változás, az USÁ-ban az elõzõ évi
2,2%-os emelkedés után 2004-ben 2,7%-
kal nõttek az árak. 
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2003–2004-ben folytatódott a korábbi
évek tendenciája – az energiafelhasználás
évenkénti hullámzása –: a 2003. évi 2,8%-
os növekedés után 2004-ben 1,3%-os
mérséklõdés következett. A váltakozások
nagy része az idõjárás alakulásával függött
össze (a 2003. évi hideg telet 2004-ben
enyhébb követte). Az energiafelhasználás
2004-ben 1077 petajoule-t tett ki, 15 peta-
joule-lal kevesebbet az egy évvel koráb-
binál, de ugyanennyivel többet a 2002.
évinél. A vizsgált két év alatt a bruttó hazai
termék 7,1%-kal, míg az energiafelhasz-
nálás 1,5%-kal nõtt, így a fajlagos energia-
felhasználás tovább csökkent.

A behozatal aránya az energiahordozó-
forrásokon belül tovább nõtt: a 2002. évi
61% után 2003-ban 64, 2004-ben pedig
65%-ra. Az energiahordozók termelése
mindkét vizsgált évben kisebb volt az elõzõ
évinél: elõbb 6,1, majd 2,6%-kal csökkent.
A változás az egyes energiahordozók
esetében évenként változó volt. A szén ter-
melése 2003-ban még 1%-kal nõtt, 2004-
ben viszont 19%-kal visszaesett; a kõolajé
2003-ban 2,2%-kal nõtt, egy évvel késõbb
közel 5%-kal csökkent. Az atomerõmûvi vil-

lamos energia esetében fordított volt a
helyzet: a termelés 2003. évi 21%-os kie-
sése után ehhez az alacsony bázishoz képest
2004-ben 8,3%-os emelkedés következett.

A behozatal legjelentõsebb tételei közül
a kõolaj importja elõbb 6,8, majd 3,9%-kal
nõtt; a földgáz esetében a 14,2%-os 2003.
évi növekedést 2004-ben közel 7%-os
csökkenés követte. A kõolajtermékek eseté-
ben viszont a 2003. évi jelentõs visszaesést
2004-ben emelkedés követte. A nettó villa-
mosenergia-import – a paksi erõmû ter-
melésének részleges kiesése miatt – 2003-
ban 63,4%-kal emelkedett, 2004-ben 7,6%-
kal tovább nõtt.

2002-höz képest az energiahordozók
termelésén belül a szén aránya a 2004. évi
csökkenés hatására közel 3 százalékponttal,
21,7%-ra mérséklõdött. A kõolaj és a
földgáz részesedése kismértékben (elõbbié
10,4%-ra, utóbbié 23,2%-ra) emelkedett, az
atomerõmûvi villamos energiáé (30,7%-ra)
csökkent. A behozatalon belül továbbra is a
földgáz és a kõolaj, kõolajtermékek (súlyuk
2004-ben 49,8%, illetve 40,3%) voltak a
legjelentõsebbek, a szénféleségek aránya
kissé, 6,5%-ra nõtt.

2002 2003 2004

Petajoule 1 061,8 1 091,6 1 077,0
Változás az elõzõ

évhez képest, % -2,3 2,8 -1,3
Termelõágazatok arány, % 43,9 42,7 43,2

változás, % -1,1 0,0 -0,2
Nem termelõ ágazatok arány, % 56,1 57,3 56,8

változás, % -3,3 5,0 -2,2

Energiafelhasználás

Energia



Az ipar energiafelhasználása 2003-ban
0,2, 2004-ben 0,6%-kal emelkedett, így
2004-ben 372,7 petajoule-t, az összes ener-
giafelhasználás 35%-át tette ki. Ez az arány
megfelel a korábbi évek adatának. Az ener-
giafelhasználás terén hasonló súlyú lakos-
sági szektor felhasználása 2003-ban jelen-

tõsen, 5,6%-kal nõtt, míg 2004-ben 2,9%-os
csökkenés mutatkozott. A lakosság 2004-
ben 407,4 petajoule energiát használt fel.
A vizsgált két évben a mintegy 19%-os súlyú
kommunális és egyéb fogyasztók körében is
2003-ban mutatkozott jelentõsebb emelke-
dés (3,8%), amit 2004-ben mérséklõdés
követett (–0,9%). A felhasználásban kis
súlyú építõiparban 2003 után 2004-ben is
1,1%-kal nõtt az energiafelhasználás, míg a
mezõgazdaságban és a szállításban mind-
két évben mérséklõdött.

A megújuló energia aránya a teljes vil-
lamosenergia-fogyasztásból 2000-ben az
EU-15 átlagában 14,7%-os volt, a 10 csat-
lakozó ország átlagában ennél jelentõsen
kisebb, 5,4%-os. Csehországban 3,6, Len-
gyelországban 1,7, Magyarországon 3,2%-ot
ért el a megújuló energia aránya. 2002-re az
EU-15 átlagában az arány több mint 1 száza-
lékponttal mérséklõdött (13,5%-ra), a 10
csatlakozó országban 5,6%-ra nõtt. Ezen 
belül növekedés volt tapasztalható Csehor-
szágban, Szlovákiában, Lettországban és
Lengyelországban is; Magyarországon az
arány 3,3%, gyakorlatilag nem változott.

A GDP egységére jutó energiafel-
használás tekintetében Magyarország
2003-ban az EU-15-höz viszonyítva némi-
leg kedvezõtlenebb, a világátlaghoz képest
kedvezõbb helyzetben volt.
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Mezõgazdaság

2004-ben az ország mezõgazdasági területe
5 millió 864 ezer hektár volt, alig ezer hek-
tárral kisebb, mint az elõzõ évben. A
mezõgazdasági terület 77%-át szántóként
használták, 18%-a gyep volt. A konyhakert,
a gyümölcsös és a szõlõterület együttesen
5%-ot képviselt. A mezõgazdasági föld-
használatban az egyéni gazdálkodók
szerepe továbbra is meghatározó: 2004-
ben a mezõgazdasági terület 57,6%-át
egyéni gazdálkodók mûvelték, 37,6%-án
gazdasági szervezetek gazdálkodtak.

A mezõgazdaság bruttó termelésé-
nek volumene az utóbbi négy évben inga-
dozott. A 2001. évi jelentõs (16%-os) növe-
kedést a következõ két évben – elsõsorban
az aszály következtében – csökkenés váltot-
ta fel. 2004-ben kivételesen kedvezõ
idõjárási viszonyok közepette ugyanakkor
22%-kal nõtt a mezõgazdasági termelés. A
bruttó termelési volumen 29–30%-kal
meghaladta a 2000. évit. A múlt évi

növekedés annak köszönhetõ, hogy a
növénytermesztés teljesítménye kiemelke-
dõen nõtt, az állattenyésztésé viszont szá-
mottevõen tovább csökkent.

A növénytermesztés bruttó termelése
2004-ben – összehasonlító áron – közel
másfélszerese volt az elõzõ évinek. A legna-
gyobb mértékben (88%-kal) a gabonafélék
termelése nõtt. 2004-ben a növényter-
mesztés termelési értékének 46%-át képvi-
selõ gabonából 16,7 millió tonnát takarí-
tottak be, 8 millió tonnával (91%-kal) töb-
bet, mint az elõzõ évben. (A korábbi legna-
gyobb gabonatermést, 15,8 millió tonnát
1991-ben érték el hazánkban.) Az elõzõ évi-
nél csupán 5%-kal nagyobb területen 6 mil-
lió tonna búza termett, ez a mennyiség két-
szerese a 2003. évinek. A rekordtermés a
vártnál jobb minõséggel párosult.

2004-ben 8,3 millió tonna kukoricát, az
utóbbi évtizedek legnagyobb termését
takarították be. (A 8 millió tonnát közelítõ
kimagasló terméseket 1982-ben és 2001-
ben gyûjtötték be.) A 2004. évi termést az
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A fõbb ágazatok teljesítménye

Magyarország Franciaország

Növény korábbi legnagyobb
2003 2004

termésátlag

Búza 5 450 (1988) 2 640 5 130 7 580

Kukorica 6 710 (1991) 3 950 7 000 8 770

Árpa 4 690 (1989) 2 380 4 300 6 770

Cukorrépa 44 540 (1999) 35 120 50 970 76 610

Burgonya 20 160 (1984) 15 660 24 830 43 130

Napraforgó 2 190 (1986) 1 900 2 500 2 360

A fontosabb növények termésátlagai

(kg/ha)



elõzõ évinél 4%-kal nagyobb területrõl,
77%-kal nagyobb hozamot elérve takarítot-
ták be.

A gabonafélék termésátlaga a nagyon
alacsony bázishoz képest kiemelkedõen
nõtt. A kedvezõ idõjárás mellett a javuló
termeléstechnológiai színvonal is hozzá-
járult a termésátlagok növekedéséhez. A
búza 5,1 tonnás hektáronkénti hozama
megközelítette az 1980-as évek végére
jellemzõ szintet, a kukorica 7 tonnás átlag-
termése minden eddiginél nagyobb.

Az õszi betakarítású növények közül
rekordmennyiségû, 1,2 millió tonna napra-
forgó termett 2004-ben. Burgonyából – vál-
tozatlan területen – 32%-kal, cukorrépából
– 17%-os területnövekedés mellett – 73%-
kal több termett a 2003. évinél.

A kertészeti termékek bruttó termelése
2-3%-kal, a gyümölcsöké (szõlõvel) közel
egyharmaddal meghaladta a 2003. évi szin-
tet. Elõzetes adatok szerint 2004-ben 1,9
millió tonna zöldség termett, 3,3%-kal ke-
vesebb, mint az elõzõ évben. Az 1 millió
tonnás gyümölcstermés 38%-kal, a 772 ezer
tonnás leszüretelt szõlõmennyiség egyhar-
maddal nagyobb volt az elõzõ évinél.

Az állattenyésztésben az utóbbi négy
évben folyamatos volt a hanyatlás. 2004-
ben kedvezõtlenül hatott az állandósult pi-
aci zavarok (túltermelés, alacsony felvásár-
lási árak, fizetési késedelem, támogatás
hiánya) okozta bizonytalanság. A 2003. évi
magas takarmányárak nyomán romlott az
állattartás jövedelmezõsége. A helyzet
2004 második felétõl javult az állattartók
számára. Az EU-csatlakozást követõen az
árak emelkedni kezdtek, élénkült a külpiaci
kereslet, ami a sertés- és szarvasmarha-
ágazatban éreztette kedvezõ hatását. A tá-
mogatások megszûnésével azonban az
állattenyésztésnek jövedelemelvonásokkal
kellett szembenéznie. Az állattenyésztés

bruttó termelése 2004-ben 91%-a volt az
elõzõ évinek. A sertéságazatban volt a leg-
nagyobb (17%) volumencsökkenés, közel
10%-kal csökkent a szarvasmarha-ágazat
teljesítménye is. A baromfiágazat termelése
nem érte el a 2003. évit, a szerény arányt
képviselõ juhágazatban erõteljes (36%-os)
volt a növekedés.

2004 decemberében 723 ezer szarvas-
marhát (ebbõl 345 ezer tehenet) tartottak
az országban, 16 (illetve 5) ezerrel keveseb-
bet, mint egy évvel korábban. A marhaállo-
mány a gazdasági szervezeteknél csökkent,
az egyéni gazdaságokban lényegében a
2003. évi szinten maradt. A tejelõállomány
felszámolása következtében a tehénállo-
mány csökkenése is a gazdasági szerveze-
teknél következett be, az egyéni gazdasá-
gokban nõtt a tehenek száma a 2003. évi-
hez képest. 2004-ben növekedett a vágó-
marha iránti kereslet, a tej értékesítését az
olcsó import megjelenése tovább nehezí-
tette. A piaci nehézségek miatt sok tejter-
melõ megszüntette tevékenységét.

A sertésállomány 4,1 millió (ebbõl az
anyakocák száma 296 ezer) volt 2004
decemberében. Az elõzõ évhez képest jelen-
tõsen (17, illetve 10%-kal) csökkent a teljes
állomány és a kocák száma. 2003-tól rom-
lott a vágósertés-takarmány árarány. A ter-
melõk jelentõs része csökkentette az
állományt, és a tenyésztés felhagyásával
reagált a kedvezõtlen piaci, szabályozási
viszonyokra. 2004 októberében a haszonál-
lat-támogatás megszüntetése tovább növel-
te a sertéságazat feszültségeit.

A juhállomány az elõzõ évekhez hason-
lóan 2004-ben is bõvült, december elején 
1 millió 397 ezer volt, 101 ezerrel (8%-kal)
nagyobb az egy évvel korábbinál.

2004 végén a baromfiállomány 41 mil-
liót tett ki, 6 millióval (13%-kal) keveseb-
bet, mint egy évvel korábban. A tyúkfélék
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állománya egy év alatt 4,7 millióval csök-
kent. A változás az egyéni gazdaságokban
ment végbe: a tartási körülmények szigorí-
tása, az erõsödõ import elsõsorban a kisebb
állománnyal rendelkezõ egyéni gazdálko-
dókat hozta hátrányos helyzetbe.

A vágóállat-termelés (1,5 millió tonna)
2004-ben 4,5%-kal kevesebb volt az elõzõ
évinél. Ebben a termelés 48%-át képviselõ
vágósertés elõállításának 8,5%-os csökke-
nése volt a döntõ tényezõ. Lényegében vál-
tozatlan maradt a vágómarha és a vágóba-
romfi termelése, a vágójuhé 6%-kal nõtt az
elõzõ évhez képest. Az állati termékek közül
a legnagyobb volument képviselõ tehéntej-
termelés (1,9 milliárd liter) 4,4%-kal csök-
kent 2003-hoz képest, a tyúktojás ter-
melése (3,4 milliárd db) 1%-kal kevesebb
volt az elõzõ évinél. A nyersgyapjú terme-
lése (4200 tonna) – a juhállomány növeke-
dése nyomán – 2,4%-kal nagyobb volt,
mint 2003-ban. A méztermelés (19 ezer
tonna) 2004-ben 9,5%-kal alacsonyabb volt
az elõzõ évinél.

A mezõgazdasági termékek felvásárlá-
sának volumene az utóbbi három évben
alig változott. A 2002. évi csökkenést köve-
tõen a felvásárlás 2003-ban szerény mér-
tékben növekedett, majd 2004-ben az elõzõ
évi szinten maradt. A növénytermesztési és
kertészeti termékek értékesített volumene
2004-ben 16%-kal növekedett, az élõ álla-
toké és állati termékeké pedig 10%-kal
csökkent az elõzõ évhez képest.

Ipar, építõipar

A 2001–2002. évi jelentõs lassulás után az
ipari bruttó termelés növekedése 2003-
ban, különösen a III. negyedévtõl kezdõdõen
gyorsult, az éves volumenbõvülés 2003-ban

6,4, 2004-ben 8,3%-os volt. A növekedés
szinte teljes egészében a külpiaci értékesítés
felfutásából adódott. A belföldi értékesítés az
említett két év alatt alig, összesen 1,1%-kal
emelkedett, az exportértékesítés ezzel szem-
ben 28%-kal (a növekedés üteme 2003-ban
közel 11, 2004-ben közel 16%-ot ért el).

A termelési volumen több mint 15%-os
növekedését (a két év alatt) az iparban fog-
lalkoztatottak számának 3%-os mérséklõ-
dése kísérte, így a termelékenység – az egy
fõre jutó ipari termelés – az ipari termelésnél
gyorsabban nõtt. Az ipari beruházások
növekedése a 2001–2002. évi csökkenés
után 2003-ban új erõre kapott, a növekedés
üteme 2003-ban 16, 2004-ben 11%-os
(mindkét évben átlag fölötti) volt. Az együt-
tes növekedés a két év alatt összesen 29%-ot
tett ki, ami több mint kétszerese a nemzet-
gazdasági átlagnak. A feldolgozóipari beru-
házások ennél is nagyobb mértékben, közel
36%-kal nõttek; a villamosenergia-, gáz-,
gõz-, vízellátás beruházásai a 2003. évi mint-
egy 11%-os növekedés után 2004-ben 4%-
kal csökkentek.

2004-ben az ipari bruttó termelés a leg-
nagyobb mértékben a villamosgép-, mûszer-
gyártásban nõtt (24%-kal), de jelentõs volt a
növekedés a máshová nem sorolt feldolgo-
zóiparban (14%), a kõolaj-feldolgozásban
(12%), a jármûgyártásban (8,7%) és a kohá-
szatban (7,6%) is. Az élelmiszeripar terme-
lése 3,5%-kal csökkent, a villamosenergia-
iparé 0,3%-kal emelkedett. A belföldi értéke-
sítés az ágazatok többségében csökkent, de
néhányban növekedett is. Ez utóbbiak közül
kiemelkedett a villamos gép, mûszer gyártá-
sa (27%-os növekedés), illetve a kõolaj-fel-
dolgozás (7,1%). Az exportértékesítés az
ágazatok többségében nõtt, kiemelkedõ volt
a kohászat21 (33%) és a villamosgép-, mû-
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21 A vaskohászati vállalkozások 2003. évi exportjukat részben kereskedelmi vállalkozásokon keresztül bonyolították
le, ami belföldi értékesítésnek számított, 2004-ben pedig közvetlenül exportáltak.



szergyártás külpiaci értékesítésének növeke-
dése (23,5%).

Az ipari termelés szerkezetének átala-
kulását 2003–2004-ben az élelmiszeripar
és a könnyûipari ágak súlyának csökkenése,
illetve a gépipar súlyának további növeke-
dése jellemezte. Ez utóbbi ágazatcsoport
aránya 2004-ben a termelésben 45% fölé, a
belföldi értékesítésben 13% fölé emelke-
dett, az exportértékesítésben pedig elérte a
70%-ot. A vegyipar súlya a két évvel koráb-
bival nagyjából megegyezett (termelésben
14%, belföldi értékesítésben 16–17%,
külpiaci értékesítésben 12%), az élelmiszer-
ágazat részesedése a termelésben a 2002.
évi 15-rõl 2004-ben 13%-ra, a belföldi
értékesítésben 26-ról 23%-ra mérséklõdött.
A villamosenergia-, gáz-, gõz-, vízellátás
súlya a termelésben 9,8, a belföldi értékesí-
tésben 22,6%-ra emelkedett.

Létszám-kategóriák szerint 2004-ben
a termelés a legdinamikusabban az 50–249
fõs (közepes méretû) és 250 fõs és afeletti
(nagy-) vállalatok körében nõtt (8,8 és
8,5%-kal), de nem sokkal volt kisebb az
5–49 fõs vállalkozások növekedése sem
(7,6%). A sorrend egy évvel korábban is ha-
sonló volt, akkor azonban a kisvállalkozá-
sok termelése 1%-nál kisebb mértékben, a
másik két köré 7–8%-kal nõtt. 2004-ben a
belföldi értékesítésben is a közepes méretû

vállalatok álltak az elsõ helyen (akárcsak
2003-ban): hazai eladásaik 4,7%-kal emel-
kedtek, miközben a kisvállalkozásoké 1,9%-
kal. A nagyvállalatoké több mint 3%-kal
csökkent. Az exportértékesítés 2004-ben a
kisvállalkozások körében – a bázisidõszaki
csökkenés után – 42%-kal nõtt, a másik két
vállalati körben 14-15%-os volt a növe-
kedés. A kevesebb mint 5 fõt foglalkoztató
mikrovállalkozások termelése 2004-ben
4,8%-kal, belföldi értékesítésük 4,7, export-
értékesítésük 7,5%-kal nõtt.

Az ipari termelés 2004-ben az észak-
magyarországi (14,9%) és a közép-dunán-
túli (13,1%) régióban nõtt a legnagyobb
mértékben. 2003–2004-ben együttesen a
bõvülés a Közép-Dunántúlon volt a legdi-
namikusabb, 21%-os. A Nyugat-Dunántúl
és Észak-Magyarország termelése 17%
körüli mértékben, Közép-Magyaroszágé és
a Dél-Dunántúlé 10–14%-kal, a fenn-
maradó két régióé (Észak- és Dél-Alföld)
4–6%-kal nõtt. Az egy lakosra jutó ipari ter-
melés 2004-ben (csakúgy mint 1 évvel
azelõtt) a Közép- és a Nyugat-Dunántúlon
volt a legmagasabb, és a Dél-Alföldön a
legalacsonyabb.

Az iparban foglalkoztatottak száma a
vizsgált két év során 3%-kal mérséklõdött.
Ezt kissé meghaladó mértékben, 4,4%-kal
csökkent a foglalkoztatottak döntõ több-
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ségét kitevõ alkalmazásban állók száma
a legalább 5 fõt foglalkoztató vállalkozá-
soknál.

Ez utóbbi foglalkoztatói körben a lét-
számcsökkenés 2 év alatt a bányászatban
11%-ot meghaladó, a villamosenergia-ipar-
ban 6,5%-os volt. A legnagyobb visszaesés
(a termelés leépülésével összhangban) a
bõrtermék, lábbeli gyártásában jelentkezett
(40%). Néhány ágazatban növekedett a lét-
szám: a legnagyobb mértékben a papírgyár-
tás, kiadói tevékenység (10,5%) és a jármû-
gyártás (7,3%) esetében. A villamosgép-,
mûszergyártásban alkalmazottak létszáma
2003-ban 2,6%-kal csökkent, ám ezt köve-
tõen 2004-ben 6,7%-kal bõvült, így két év
alatt 3,9%-os növekedés volt megfigyel-
hetõ. Ehhez hasonló (3,3%-os) volt a kohá-
szat létszám-emelkedése is. A vegyiparon
belül a kõolaj-feldolgozásban alkalmazot-
tak száma a vizsgált két év során – részint
az irányítói létszám csökkenése folytán –
összesen 27%-kal lett kevesebb.

A termelékenység növekedése gyor-
sult. Az egy alkalmazottra jutó ipari terme-
lés a 2002. évi 5,3% után 2003-ban 8,8,
2004-ben 11,2%-kal nõtt az elõzõ évhez
képest. Az együttes növekedés így a lega-
lább 5 fõt foglalkoztató vállalkozásoknál két
év alatt 21%-os volt. Ennek kétszerese
(40–42%) a kõolaj-feldolgozásban és a vil-
lamosgép-, mûszergyártásban, az elõb-
biben a létszám jelentõs csökkenése, az
utóbbi esetében a termelés számottevõ
emelkedése következtében.

Az Európai Unió (EU-25) ipari ter-
melésének 2003 IV. negyedévében megin-
dult élénkülése 2004-ben folytatódott. A
2003. évi alig érezhetõ (munkanap-
tényezõvel korrigált adatok szerint fél szá-
zalék körüli) emelkedéssel szemben 2004-
ben a termelés volumene 2,1%-kal bõvült az
elõzõ évhez képest. Ezen belül a legnagyobb

növekedés a beruházási javakat elõállító
ágazatokban, a legkisebb pedig a nem
tartós fogyasztási cikkeket elõállító ágaza-
tokban mutatkozott.

A termelési volumen emelkedése 2004-
ben Németországban 3,0, Franciaország-
ban 1,7, Finnországban és Svédországban
4% körüli volt. Az élénkülésben ugyanakkor
fontos szerepe volt a tíz újonnan csatlako-
zott országnak is, a termelési volumen
nélkülük számított emelkedése (az EU-15
körre) 1,7%-ot ért el. Az új tagországok
közül a legdinamikusabban Lengyelország
(12,2%) és Litvánia (10,8%) növelte ipari
termelését.

Az USA és Japán ipari termelése 2004-
ben az európainál dinamikusabban nõtt,
elõbbié 4,2, utóbbié 5,3%-kal. 

Az ipari hozzáadott érték aránya az
Európai Unióban 2004-ben lényegében az
elõzõ évi szinten maradt (21,3%).

Az ipari foglalkoztatottság aránya az
Európai Unió tagországainak átlagában
2003-ban 19-20%-ot tett ki. Az arány a
csatlakozó országokban magasabb, Ma-
gyarországon 2003-ban 26, 2004-ben 25%
körüli volt.

Az utóbbi évek építõipari konjunktúrá-
ja a 2003-as viszonylag alacsony növekedés
után 2004-ben újra lendületet vett. A ter-
melés az elõzõ évhez viszonyítva 6,8%-kal,
2000-hez képest közel 40%-kal bõvült.
Ennél nagyobb növekedést az EU-25 orszá-
gai közül  csak a balti államok produkáltak
ugyanezen idõszak alatt. Németországban
és Lengyelországban az építõipar teljesít-
ménye évek óta csökken.

Elõzetes adatok alapján az építõipar
hozzáadott értékének elõzõ évhez mért
5,2%-os növekedése 1,2 százalékponttal
meghaladta a nemzetgazdasági átlagot.

A termelés 53%-át kitevõ épületek építé-
sének volumene 2004-ben 3,7%-kal elma-
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radt az elõzõ évitõl, ezzel szemben az egyéb
építményeké dinamikusan, 22%-kal nõtt.
Az épületek építésében – a támogatási
rendszer szigorítása ellenére – az elõzõ évi-
nél jelentõsebb arányt képviselt a lakásé-
pítés. A túlkínálat ellenére továbbra is épül-
tek irodaházak elsõsorban bérbeadási cél-
lal. A nagy bevásárlóközpontok, hipermar-
ketek építése 2004-ben újra lendületet vett,
ezúttal nemcsak a budapesti agglomeráci-
óban, hanem a vidéki nagyvárosokban is.

Az egyéb építmények építésében a
2003. évinél nagyobb súlyú volt az új autó-
pályák, autóutak építése, és megkezdõdtek
a 4-es metró építéséhez kapcsolódó mun-
kálatok is. Repülõtér-rekonstrukciók tör-
téntek, vasútvonalak korszerûsítésével és az
elõvárosi közlekedés fejlesztésével párhuza-
mosan. A vízvezeték-felújítások mellett a
szennyvízhálózat kiépítése is folytatódott.

Az alágazatok közül a szerkezetkész
épület(rész), egyéb építmény termelése át-
lagon felül nõtt, mivel a termelésében meg-
határozó, legalább 250 fõt foglalkoztató,

nagy szervezetek teljesítménye 54%-kal
bõvült. Az épületgépészeti szerelés terme-
lési volumene gyakorlatilag nem változott,
a befejezõ építésé pedig 11%-kal visszaesett
a 2003. évi magas bázishoz képest.

A régiók közül az észak-magyarországi,
az észak-alföldi és a közép-magyarországi
székhelyû vállalkozások építési tevékenysé-
gének volumene nõtt jóval – 6–13 százalék-
ponttal – az átlag felett. Az északi és alföldi
régiókban az autópálya-építés, Közép-
Magyarországon a 42%-ban ide koncentrá-
lódó lakásépítés volt a fejlõdés motorja.

Az építõipari vállalkozások 2004 folya-
mán közel másfélszer annyi szerzõdést
kötöttek, mint 2003-ban. Az épületek épí-
tésére megkötött szerzõdések volumene
alig nõtt, míg az egyéb építményeké csak-
nem megduplázódott. A 2004. december
végi szerzõdésállomány volumene közel
duplája (978 milliárd forint) volt az elõzõ
évinek, aminek háromnegyede egyéb épít-
mények építésére köttetett, és összességé-
ben 6,9 havi termelésnek felelt meg.

Szállítás, távközlés, informatika

A szállítási ágazatokhoz tartozó vállal-
kozások által szállított áruk tömege
2004-ben az elõzõ évhez képest kismérték-
ben csökkent. Az átlagos szállítási távolság
számottevõen emelkedett, így az áruton-
na-kilométerben mért teljesítmény is
viszonylag jelentõsen, 12%-kal nõtt. Vala-
mennyi szállítási ágazat teljesítménye
meghaladta az elõzõ évit. A viszonylatok
közül a nemzetközi szállítás növekedése
volt nagyobb.

Belföldön a szállított árutömeg 3%-kal
csökkent, az árutonna-kilométerben mért
teljesítmény 4%-kal nõtt. A nemzetközi
áruszállításban – a dinamikus exporttel-
jesítménynek is köszönhetõen – a szállított
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áruk mennyisége 5%-kal, az árutonnakilo-
méter-teljesítmény 16%-kal bõvült.

A közúti fuvarozásban az árutonna-
kilométerek 30%-át teljesítõ, a szállítási
ágazatokon kívüli vállalkozások az elõzõ
évinél több árut nagyobb távolságra szállí-
tottak, de összességében a közutakon a
szállított áruk tömege kismértékben csök-
kent, az árutonna-kilométerben kifejezett
teljesítmény azonban 13%-kal nõtt.

A távolsági személyszállításban az
utasok száma 1%-kal, az utaskilométer-tel-
jesítmény 2%-kal növekedett. A teljesít-
mény növekedése belföldön minimális volt,
nemzetközi viszonylatban viszont – a vasúti
és a közúti személyszállítás visszaesése és a
légi szállítás nagyarányú bõvülése mellett –
a teljesítmény 10%-kal emelkedett. A légi
személyszállítás részesedése egy év alatt 2
százalékponttal 16%-ra nõtt, a közúti sze-
mélyszállításé 45%, a vasúté 39% volt.

Budapest-Ferihegy repülõtérre ösz-
szesen 112 ezer járat érkezett, illetve indult,
ez kiemelkedõ (26%-os) növekedés az elõzõ
évhez képest. A repülõtér utasforgalma 6,5
millió fõ volt (ebbõl 3,2 millió MALÉV-utas),
29%-kal több mint 2003-ban. A diszkont-

légitársaságok forgalma 982 ezer fõ volt, ez
11-szeres növekedést jelent az elõzõ évhez
képest. Aránya az összes utasforgalomból
meghaladta a 15%-ot.

A helyi személyszállítás utasszám-
ban és utaskilométerben mért teljesítmé-
nye kismértékben csökkent.

2004. december 31-én a személygép-
kocsi-állomány 2 millió 828 ezer darab
volt. Az ország útjain Opel, Suzuki, Lada és
Volkswagen gyártmányú személygépko-
csikból futott a legtöbb. A személygépko-
csik átlagéletkora – 1994 óta elõször – 11 év
alá csökkent (10,9 év). A Magyarorszá-
gon elsõ alkalommal forgalomba he-
lyezett személygépkocsik száma 256 ezer
volt, a bázisév magas szintje után 7%-kal
csökkent. 

2004-ben is folytatódott a vezetékes-
telefon-vonalak számának 2000 óta
tartó lassú csökkenése, az év végén 3 millió
575 ezer fõvonalat tartottak nyilván, 38
ezerrel kevesebbet, mint egy évvel koráb-
ban. 100 lakosra 35 vonal jutott, amely ala-
csonyabb az EU-15 2003. végi átlagánál
(56), de magasabb a 2004-ben csatlakozott
tagállamokra jellemzõ 33-as értéknél.

A mobiltelefon-elõfizetések száma
2001-ben haladta meg elõször a vezetékes
telefonokét, és 2004 végén – a korábbi
éveknél mérsékeltebb, 10%-os emelkedés
után – már azok számának közel két és fél-
szerese, 8 millió 727 ezer volt. A feltöltõkár-
tyás elõfizetések aránya egy év alatt 78%-
ról 73%-ra csökkent. A mobiltelefonok el-
terjedtsége Magyarországon nemzetközi
összehasonlításban is magas, a növekedési
ütem csökkenése is arra utal, hogy köze-
ledik a telítettségi szinthez. 2003 végén az
EU-15 átlagában 100 lakosra 84 mobil-elõ-
fizetés jutott, a 2004-ben csatlakozott
tagállamokban átlagosan 62, hazánkban 78
(2004-ben 86).
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2004-ben a vonalak számánál jobban
csökkent a vezetékes hálózatból kiinduló
hívások – internethívások nélkül mért –
száma és idõtartama: 7, illetve 6%-os mér-
séklõdés volt tapasztalható. Ezzel szemben a
mobilhívások száma 9, idõtartama 21%-kal
nõtt, tehát a 2003-ashoz hasonló, de a ko-
rábbi években tapasztalttól elmaradó ütem-
ben. 2004 folyamán vezetékes telefonról 3
milliárd 43 millió beszélgetést kezdemé-
nyeztek, melyek összes idõtartama 7,2 mil-
liárd perc volt. Mobiltelefonról 5 milliárd 124
millió hívást indítottak, és ezek összes idõtar-
tama 7,5 milliárd percet tett ki, így elõször
haladta meg a vezetékes beszélgetések
– internethívások nélkül számított – idejét.

A nemzetgazdaság telekommunikációra
fordított kiadásainak aránya a GDP-ben
5,5%. (Az EU-25 átlaga 2,6%.) Magas a tele-
fonhívások költsége is. Egy helyi hívás perc-
díja Magyarországon az EU-25 átlagának
124%-a, egy belföldi távhívásé pedig 136%-a
(és ezzel a legdrágább az unióban).

Az internet-elõfizetések száma a ko-
rábbi éveknél mérsékeltebb, 18%-os növeke-
dés után 2004 végére meghaladta a 740
ezret. A szélessávú hozzáférést biztosító
xDSL és kábeltévés szolgáltatások együttes
aránya egy év alatt 30-ról 50%-ra emel-
kedett, modemes kapcsolatot pedig már csak
az elõfizetõk 38%-a használ, szemben az egy
évvel korábbi 56%-kal. A drágább szélessávú
elõfizetések térnyerése miatt az internet-
szolgáltatásokból származó árbevétel emel-
kedése (45%) jelentõsen meghaladta az
elõfizetésszám növekedését, és elérte a 45
milliárd forintot.

Bár 2003-ban mintegy másfélszeresére
nõtt az internethasználók száma, még min-
dig alacsony maradt az internet elterjedtsége
hazánkban. Becslések szerint 2003-ban 100
lakosból 23 használta rendszeresen az inter-
netet (2002-ben 16). Az EU-15-ben 100

lakosból 39, a tíz új tagállamban átlagosan
26 számított rendszeres felhasználónak.
2004-ben Magyarországon a háztartások
14%-a, a vállalkozásoknak pedig 78%-a ren-
delkezett internet-hozzáféréssel. A közigaz-
gatási intézmények esetében ez az arány
2003-ban 83% volt. A lakossági és vállalati
internetlefedettség hazánkban a legalacso-
nyabbak közé tartozik a kibõvült unióban (az
EU-25 átlaga 42%, illetve 89%). Hasonlóan
kedvezõtlen Magyarország helyzete a 100 la-
kosra jutó személyi számítógépek számát
tekintve. Ugyanebben az évben Magyaror-
szágon a GDP 2,8%-át fordították informá-
ciótechnológiai (számítógépek, szoftverek,
szolgáltatások) kiadásokra, ami megegyezik
az EU-25-re jellemzõ átlaggal.

A postahivatalok száma 2004 végén
2826 volt, ebbõl 172 mûködött Budapesten
és 761 a vidéki városokban (2003-ban 728).
A községekben mûködõ posták száma két év
alatt 2380-ról 1900-ra csökkent, mert 2003
szeptembere óta a 600 fõ alatti települé-
seken fokozatosan mobilposta-szolgálat
váltja fel az állandó postahivatalokat. 2005
januárjában 946 település tartozott a háló-
zatba, amelyek közül 404-nek korábban
nem volt postahivatala. A levélpostai külde-
mények száma megközelítette az 1,3 milliár-
dot, de az utóbbi évekre jellemzõ néhány
százalékos növekedése 0,3%-ra mérséklõ-
dött. A csekk be- és kifizetések száma a
2003-ban mértnél gyorsabban, 6,9%-kal
emelkedett. A postai csomagforgalom né-
hány évnyi stagnálás után 2003-ban 15,
2004-ben 25%-kal csökkent, így 7,1 millió
darabot tett ki.

Kiskereskedelem

A kiskereskedelmi üzletek száma a
több éve jellemzõ tendencia folytatásaként
2003-ban és 2004-ben is lassuló ütemben
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nõtt. Az üzlethálózat számbeli növekedését
jelentõs szerkezeti átalakulás kísérte. A
szerkezeti változások mögött mindenek-
elõtt az új típusú, nagy alapterületû létesít-
mények térnyerése állt, s amíg 2003-ban e
folyamat lefékezõdése, addig 2004-ben
újbóli élénkülése figyelhetõ meg.

Területi vonatkozásban a több éve jel-
lemzõ tendencia 2003–2004-ben felerõ-
södött: az üzletszám bõvülése 80%-ban,
majd 85%-ban a közép-magyarországi ré-
gióra koncentrálódott. 2004 végén az
üzletek 29%-a mûködött a közép-magyar-
országi régióban (19%-a a fõvárosban), a
dunántúli régiók, valamint az észak-ma-
gyarországi régió aránya 10-11% körül, az
alföldi régióké 13-15% között alakult. (Ezek
az arányok nagyjából megfelelnek a népes-
ség területi eloszlásának.) A településtípu-
sok közül a városok üzlethálózatának gya-
rapodásával szemben a községekben csök-
kenés tapasztalható (különösen markáns a
2000 fõnél kevesebb lakosú településeken).
2003-ban 5, 2004-ben újabb 15 kistele-
pülés üzlettel való ellátottsága szûnt meg,
így az ellátatlan települések száma 55-re
emelkedett.

A kiskereskedelem eladásainak
2002–2003-ban felgyorsult növekedését
2004-ben lassulás követte. A forgalom volu-
mene, miután az elõzõ két évben 9-9% körüli
mértékben bõvült, 2004-ben 5,7%-kal lett
nagyobb. A 2004. évi dinamika is jóval ma-
gasabb azonban az Európai Unió átlagánál.
A 25 tagország közül kiemelkedett a balti
államok kiskereskedelmének – kétszám-
jegyû – növekedése, illetve Németország és
Olaszország eladásainak csökkenése.

A 2004-ben bekövetkezett lassulás az
élelmiszer- és élelmiszer jellegû ve-
gyes kiskereskedelemben volt különö-
sen markáns, azon belül is a meghatározó
élelmiszer jellegû vegyes kiskereskedelmet

jellemezte. Az utóbbi csoportba tartozó
üzletek – hipermarketek, szupermarketek,
vegyesboltok – forgalmának növekedése,
amely 2002–2003-ban kimagasló ütemet
ért el, 2004-re erõsen lefékezõdött. E ten-
denciával ellentétben az élelmiszer-, ital-,
dohányáruszakboltokban az elõzõ két év
csökkenõ tendenciáját 2004-ben élénkülés
váltotta fel. (A szakboltok forgalma azon-
ban csak töredékét tette ki a vegyes ter-
mékkört forgalmazó üzletekének.) A két
üzletcsoport együttes forgalmának volu-
mene a 2002. évi 10,8%-os, majd a 2003.
évi 8,1%-os emelkedés után 2004-ben
2,8%-kal nõtt.

A nem élelmiszertermékek kiske-
reskedelme egyenletesebb növekedést
mutat: 2002-ben 7,3%-kal, 2003-ban
9,9%-kal, 2004-ben 8,2%-kal bõvítette
eladásait. Ebben a körben a bútor-, ház-
tartásicikk-, építõanyag-üzletek bonyolí-
tották le a legnagyobb forgalmat. A növe-
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kedés itt 2003-tól gyorsult fel, a 2004. évi
eladások volumene egytizedével haladta
meg az egy évvel korábbit. A könyv-, újság-,
papíráru- és egyéb iparcikküzletekben
évrõl évre nagymértékû, 2002–2003-ban
kétszámjegyû, és 2004-ben is 9,3%-os volt
a növekedés. A gyógyszerek eladása 2004-
ben 5,4%-kal, míg a jóval kisebb értékû
illatszereké közel negyedével lett nagyobb.
Az iparcikk jellegû vegyes üzletekben erõ-
sen lefékezõdött a növekedés, és 2004-ben
mindössze 2,6%-ot tett ki. Ennél is jelen-
tõsebb volt a lassulás a textil-, ruházati és
lábbeliüzletekben, ahol a 2004. évi forga-
lom volumene alig 1%-kal haladta meg az
egy évvel azelõttit.

A gépjármû-, jármûalkatrész- és
üzemanyag-eladások – amelyet az EU
egységes módszertana szerint nem tartal-
maznak a kiskereskedelmi adatok – nagy-
ságrendjüket tekintve a kiskereskedelmi
forgalom mintegy négytizedének felelnek
meg. A gépjármû- és jármûalkatrész-érté-
kesítésben az évtized elsõ éveire jellemzõ
gyorsuló növekedést 2003-tól lassulás vál-
totta fel. A forgalom volumene a 2002. évi
22%-os emelkedés után 2003-ban 11%-
kal, 2004-ben pedig 6,8%-kal lett na-
gyobb. (A Magyarországon elsõ alkalom-
mal forgalomba helyezett jármûvek adatai
szerint 2004-ben különösen erõteljes fel-
futás volt tapasztalható a forgalomba
helyezett motorkerékpárok számában, míg
az új személygépkocsik forgalomba
helyezése az elõzõ évi szint körül alakult.)
A gépjármûüzemanyag-töltõ állomások
értékesítésének növekedése évrõl évre
jelentõsen elmaradt a jármû- és alkatrész-
forgalométól. Számottevõen, 8%-kal csak
2002-ben nõtt forgalmuk volumene,
2003-ban viszont e szinten maradt, és
2004-ben is viszonylag mérsékelten,
3,2%-kal bõvült.

Idegenforgalom, vendéglátás

A 2001. év világszerte visszaesést hozott a
turizmusban, majd a további években is 
visszafogott volt a fejlõdés. 2001 és 2003 kö-
zött mindössze 1%-nyi volt a turistaérke-
zések számának növekedése: olyan tényezõk
hátráltatták a fejlõdést, mint a 2001. szep-
tember 11-i terrortámadás, az iraki háború
vagy a SARS-vírus terjedése. 2004 viszont
rekordot döntött a turistaérkezések számát
tekintve, ami 760 milliót ért el, 69 millióval,
10%-kal többet, mint 2003-ban.

Az Európai Unió 25 tagállamában 1,11
milliárd vendégéjszakát regisztráltak a szál-
lodák és hasonló létesítmények 2004 janu-
árja és szeptembere között. Ez 0,6%-os nö-
vekedés 2003 azonos idõszakához képest.
Kiemelkedõ ütemben (30%-kal) nõtt a ven-
dégéjszakák száma Észtországban és Len-
gyelországban. Nagyobb, 10–10%-os vissza-
esést könyveltek el Szlovákiában és Nagy-
Britanniában.

Magyarországon 2000 és 2003 között
11%-kal bõvült a kereskedelmi szálláshe-
lyek férõhely-kapacitása. A 2004. évi ada-
tok szerint 80 ezer szoba és 315 ezer férõhely
várta a vendégeket július 31-én, 9%-kal ke-
vesebb, mint egy évvel korábban. A négy- és
ötcsillagos szállodák férõhelyeinek száma
2000-hez képest másfélszeresére nõtt, az
egycsillagos szállodáké és a kempingeké
csökkent.

A kereskedelmi szálláshelyek férõhelye-
inek 27%-a a balatoni üdülõkörzetben, 14%-
a Budapesten található. A szállodák esetében
még nagyobb a koncentráció: a férõhelyek
32%-a található Budapesten, 27%-uk a Bala-
tonnál. A kempingek férõhelyeinek több
mint egyharmadát a Balatonnál regiszt-
rálták.

A regisztrált magánszállásadásban
2004. július végén közel 44 ezer vendéglátó
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több mint 240 ezer férõhellyel várta a ven-
dégeket. A vendéglátók száma 2003-hoz
képest 3, a férõhelyeké 2%-kal mérséklõdött.
Az összes magánszálláshelyen belül a falusi
szálláshelyek kapacitása 6%-kal emelkedett,
így a férõhelyek 82%-a a fizetõvendéglátás,
18%-a a falusi szállásadás keretében állt a
vendégek rendelkezésére. A fizetõvendéglá-
tás férõhelyeinek háromnegyede a balatoni
üdülõkörzetre koncentrálódott, a falusi szál-
lásadás férõhelyeinek eloszlása egyenlete-
sebb. A falusi szállásadásban a legdinami-
kusabb növekedést a Tisza-tónál, illetve a
mecseki és villányi üdülõkörzetben regiszt-
rálták. A fizetõvendéglátásban Sopron-
Kõszeghegyalján bõvítették a legmagasabb
arányban a kapacitást.

Magyarországra 2004-ben 36,6 millió
esetben lépett be külföldi. A látogatók
kétharmada csak átutazik, bevásárol, kirán-
dul, és nem tölt egy napnál hosszabb idõt az
országban. A látogatóknak csak körülbelül
egytizede szállt meg a kereskedelmi szállás-
helyeken 2004-ben. A vendégek egy része
magánszálláshelyet vesz igénybe – 2004-
ben 318 ezren –, vagy barátoknál, rokonok-
nál száll meg, vagy saját ingatlannal rendel-
kezik az országban. Kétévi csökkenés után
ismét fellendülést mutat a kereskedelmi
szálláshelyeken regisztrált külföldiven-
dég-éjszakák száma: 10,3 milliót tett ki,
3,5%-kal többet, mint 2003-ban, de kizáró-
lag a szállodák érzékelték ezt a kereskedelmi
szálláshelyek közül (9%-kal több vendég-
éjszakát regisztráltak).

A kereskedelmi szálláshelyek által regiszt-
rált külföldivendég-éjszakák háromne-
gyedét az EU tagállamainak állampolgárai
fizették ki. A legnagyobb küldõország a
vendégéjszakák számának 8%-os visszaesése
ellenére továbbra is Németország, a vendégéj-
szakák 32%-át német vendégek számlájára
írták. Európán kívül a legjelentõsebb az ameri-

kai és az izraeli vendégek hozzájárulása: 4,5,
illetve 2,5%-a a vendégéjszakáknak.

A magyar állampolgárok külföldi
utazásainak száma 2004-ben 17,6 millió
volt, magasabb, mint korábban bármikor, és
23%-kal több, mint 2003-ban. A romániai és
ukrán határszakaszon több mint duplájára, a
szlovén és szerb szakaszon közel másfélsze-
resére nõtt a határforgalom, míg az osztrák
és szlovák határszakaszon nem változott, a
horvát határszakaszon pedig felére csökkent.
A kiutazások célja sok esetben nem elsõ-
sorban a szabadidõ eltöltése, hanem a be-
vásárlás.

A belföldi vendégek száma 3,2 millió
volt a kereskedelmi szálláshelyeken, a belföl-
divendég-éjszakák száma pedig 8,1 millió. A
belföldivendég-éjszakák száma a 2001 óta
tartó növekedési tendenciát megtörve 2004-
ben 4%-kal volt kevesebb, mint a megelõzõ
évben. A legerõteljesebb csökkenést a kem-
pingek szenvedték el, ahol 17%-os volt a visz-
szaesés. A mutató csak a szállodák esetében
emelkedett 2003-hoz viszonyítva, 2%-kal.

A külföldi és belföldi forgalmat együt-
tesen vizsgálva a kereskedelmi szálláshe-
lyeken töltött éjszakák száma a 2003. évi nö-
vekedést követõen 2004-ben nem változott,
18,4 milliót tett ki. A fõvárosban regisztrál-
ták az összes vendégéjszaka harmadát (33%),
a Balatonnál 22%-át; a Mátra-Bükk és Sop-
ron-Kõszeghegyalja részesedése 5-6% volt.
Budapesten jelentõsen (17%-kal), a Dunaka-
nyarban és Sopron-Kõszeghegyalján mérsé-
kelten (3, illetve 2%-kal) nõtt a vendégéjsza-
kák száma. A többi megfigyelt üdülõkörzet-
ben mérséklõdött a forgalom. A legnagyobb
csökkenést (22%) a Tisza-tónál regisztrálták.

A külföldi vendégek átlagosan 3,2 napot
töltöttek Magyarországon, a kempingekben
és az üdülõházakban maradtak legtovább
(6,3, illetve 5,3 napig). A belföldi vendégek
tartózkodási ideje 2,5 nap, és az egyes
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szállástípusok között nincsenek olyan kü-
lönbségek, mint a külföldi vendégek esetében.

A vendégek több mint fele (56%-a) sza-
badidõ-eltöltési céllal érkezett a kereske-
delmi szálláshelyekre, ötödrészük üzleti
úton volt, 12%-uk konferencián vett részt,
6%-uk gyógy- és termálturisztikai szolgál-
tatásokat vett igénybe.

A leggyakrabban választott szállástípus
a kereskedelmi szálláshelyek közül a szállo-
da. A vendégéjszakák 67%-át regisztrálták
szállodák, 10%-át panziók; a fennmaradó
közel egynegyedrészen a többi szálláshelytí-
pus osztozott. A külföldivendég-éjszakáknak
jóval nagyobb részét (78%) regisztrálták
szállodában, mint a belföldieknek (55%). A
kempingekben a külföldiek szintén nagyobb
arányban (13%) szálltak meg, mint a belföldi
vendégek (5%). A többi szállástípus esetében
a belföldivendég-éjszakák részesedése jóval
jelentõsebb a külföldinél.

Javult a szállodák szobakihasználtsá-
ga: 2004-ben 46,6%-ot ért el, szemben a
2003. évi 43,7%-kal. A legmagasabb kihasz-
náltságot az öt- és négycsillagos szállodák
mutatták ki (60,5, illetve 58,3%), a legala-
csonyabbat a kétcsillagos házak (28,7%). A
budapesti szállodákban átlagosan közel 13
százalékponttal volt magasabb a szobaki-
használtság, mint az országos átlag: itt még a
kétcsillagos egységekben is 47,5%-os rátát
értek el.

A kereskedelmi szálláshelyek bevé-
tele 188 milliárd forint volt; ebbõl a szállás-
díjbevételek 52, a vendéglátás bevételei 27,
az egyéb bevételek 21%-ot tettek ki. Folyta-
tódott a szállásdíjbevételek szerepének
csökkenése, ezzel párhuzamosan a vendéglá-
tás és egyéb bevételek hozzájárulásának erõ-
södése. Az összes bevétel összehasonlító
áron számolva 3 évnyi visszaesés után 2004-
ben ismét emelkedett, bár szerény mérték-
ben, 2,5%-kal. Ezen belül a vendéglátás

bevételei 5,1, a szállásdíjbevételek 0,5%-kal
haladták meg az elõzõ évit.

A folyó fizetési mérlegen belül a turiz-
mussal kapcsolatos tételek aktívuma 962
millió euró volt 2004-ben, 75%-a a 2003. évi
adatnak. A devizabevételek a 2002. és 2003.
évi 16, illetve 9%-os visszaesést követõen
2004-ben 9%-kal csökkentek az egy évvel
korábbihoz viszonyítva, a devizakiadások
összege a 2002. évi nagyobb (11%-os)
emelkedést követõen 2003-ban 2%-kal,
2004-ben 1%-nál kisebb mértékben nõtt
(folyó áron).

A vendéglátóhelyek száma 2004 végén
500 egységgel haladta meg az egy évvel
korábbit, aminek eredményeként 55 600
fölé emelkedett. Közép-Magyarországon volt
a legjelentõsebb a növekedés, a Közép-
Dunántúlon némi csökkenést lehetett ta-
pasztalni. A vendéglátó egységek 90%-a a
kereskedelmi vendéglátásba tartozott, közü-
lük 73% étterem, cukrászda, 27%-uk bár,
borozó volt. A közel 10%-ot képviselõ mun-
kahelyi vendéglátó egységek számának nö-
vekedése erõteljesebb (6%) volt, mint a ke-
reskedelmi vendéglátásé (0,5%).

A vendéglátóhelyek összes forgalma 569
milliárd forintot tett ki, beleértve a kereske-
delmi szálláshelyek vendéglátó forgalmát
(50,4 milliárd forintot) is. Az egységek
arányának megfelelõ a kereskedelmi és a
munkahelyi vendéglátóhelyek forgalomból
való részesedése: elõbbi a forgalom 88%-át
számlázta ki, utóbbi a további 12%-ot. A
kereskedelmi vendéglátás egészében a forga-
lom volumene a 2003. évi 4%-os mérsék-
lõdés után 1,9%-kal emelkedett. A munkahe-
lyi eladási forgalom 2002-ben és 2003-ban
is közel tizedével bõvült, 2004-ben a növe-
kedés mértéke 16%-ot tett ki, így a vendég-
látás forgalma összességében 3,4%-kal ha-
ladta meg a 2003. évit.
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